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Τελική ευθεία 
για τις διπλές 

εκλογές 
της 9ης Ιουνίου
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ΑΝΑΛΥΣΗ 
Βρετανικές Βάσεις, 

κυριαρχία,
πυρηνικά 

και… Αστυπάλαια!
ΣΕΛΙ∆ΕΣ 12-13

Ακρίβεια μεν, 
ταξίδια δε

- Για πού  ετοιμάζουν 
βαλίτσες οι Κύπριοι 
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ΘΕΣΗ 

ι θα πάει να κάνει 
ο Μητσοτάκης 
στην Τουρκία µε 
τον Ερντογάν 
στις 13 Μαΐου; Oι 
διαρροές αναφέ-

ρονται ακόµη και σε αυτήν 
την ανακοίνωση ΜΟΕ. Πό-
σες φορές; Παλιό το κόλπο. 
Το µόνο που προσφέρoυν 
είναι άλλοθι στην τουρκική 
επεκτατικότητα, η οποία 
εκδηλώνεται και στην Κύ-
προ και στο Αιγαίο. 

Συνέχεια στη σελίδα 2

Ναρκοθετημένος 
διάλογος… 

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ 
ΟΧΙ στην τουρκοδιζωνική σας! 

∆εν θα τουρκέψουµε! 
ΣΕΛΙ∆Α 7

ΛΑΖΑΡΟΣ ΜΑΥΡΟΣ
Τα 3Α: Αντίσταση, 

Αποτροπή, Ανατροπή
ΣΕΛΙ∆Α 6

ΤΑΣΟΣ ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ
Παραχώρηση κινήτρων 
και αντισταθµισµάτων
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ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΥΝ

Γενοκτονία Αρµενίων: 
Το µεγαλύτερο 

τουρκικό 
έγκληµα 

εθνοκάθαρσης 
ΣΕΛΙ∆ΕΣ 14-15 

«ΚΟΚΚΙΝΗ 
ΠΑΤΡΙ∆Α» 
η Μεσόγειος 

Θάλασσα

Τι στοιχεία - µέταλλα 
περιέχει µέσα η κα-

ταιγίδα σκόνης από τη 
Σαχάρα – Κλιµατική 

αλλαγή και επιπτώσεις
ΣΕΛΙ∆Α 3 

Ελένη Σταύρου
«Το οικοδόµηµα 

της ΕΕ βρίσκεται 
πολύ κοντά 

στην καρδιά µου»

Η ακτινογραφία του σοβαρού εγκλή-
µατος την τελευταία τριετία - Μόλις 
σε τέσσερεις µήνες το 2024 σηµειώ-
θηκαν δύο απόπειρες φόνου µε φόντο 
το ξεκαθάρισµα λογαριασµών 

Στο ζενίθ η εγκληματικότητα στην Κύπρο 

Τ

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 16-17 

Η αναθεωρητική πολιτική της Τουρκίας δεν ανήκει στη σφαίρα της θεωρίας, αλλά είναι 
πρακτική που υλοποιείται, βήµα - βήµα, σε όλους τους τοµείς. Η κατοχή της Κύπρου 
είναι η τουρκική αναθεωρητική στρατηγική, την οποία βλέπουµε και ζούµε καθη-

µερινά. Σε αυτήν προστίθεται και η διχοτόµηση του Αιγαίου. Αποκαλυπτικός χάρτης, που 
δηµοσιεύει η «Σ», αποτυπώνει τις τέσσερεις φάσεις µε τις οποίες η Τουρκία καθορίζει κατά 
τρόπο παράνοµο την επεκτατική της πολιτική µέσω του τοµέα έρευνας και διάσωσης. Είναι 
πρόδηλον ότι οι Τούρκοι ξεπερνούν ακόµη και τον 25ο µεσηµβρινό,  διχοτοµούν το Αιγαίο 
και ελέγχουν την περιοχή από τη Ρόδο µέχρι τα δυτικά της Κύπρου.  ΣΕΛΙ∆ΕΣ 4-5

Καλπάζει 
η Τουρκία

σε αέρα και θάλασσα

ΕΠΟΥΡΑΝΙΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΖΙΑ ΠΑΤΡΙ∆Α ΑΠΟ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ ΩΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Πώς η Τουρκία κυριαρχεί 
αεροναυτικά στον χώρο 
από τη Ρόδο ώς την Κύπρο    

ΣΕΛΙ∆ΕΣ 18-19 



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Ο Ερντογάν δεν θα έβρι-
σκε καλύτερο χαρτί ποινικού 
μητρώου από αυτό που του 
προσφέρει ο Έλληνας Πρωθυ-
πουργός, Κυριάκος Μητσοτά-
κης, μέσα από τη νέα φόρμουλα 
της επαναπροσέγγισης για τα 
«ήρεμα νερά» του Αιγαίου και 
την αποσύνδεση των Ελλαδο-
τουρκικών από το Κυπριακό. 
Εδώ η Τουρκία αντιδρά στη 
δημιουργία ηλιακών πάρκων 
στο Αιγαίο, δηλαδή για θέματα 
«χαμηλής πολιτικής», πόσω 
μάλλον για εκείνα του σκληρού 
πυρήνα της κυριαρχίας και της 
αποστρατιωτικοποίησης των 
νησιών. 

Πού οδηγεί αυτός o διάλο-
γος; Στην αθώωση της Άγκυρας. 
Διότι, πώς είναι δυνατό να είναι 
έτοιμες να τα βρουν, όπως λένε, 
Ελλάδα - Τουρκία και η Κύπρος 
να τελεί υπό κατοχήν. Και όχι 
μόνο. Η Άγκυρα επιμένει ότι, εάν 
θα αρχίσει εκ νέου ο διάλογος 
στο Κυπριακό, αυτός θα γίνει 
στη βάση των δύο κρατών. Πώς, 
λοιπόν, βοηθά ο ελλαδοτουρ-
κικός διάλογος το Κυπριακό; 
Επιτρέποντας στην Άγκυρα να 
περιορίζει το εθνικό μας πρό-
βλημα σε δικοινοτικό και στην 
πρακτική των δύο κρατών; Ή 

μήπως θα μας πουν ότι, για να 
μη μείνουν στο τραπέζι τα δυο 
κράτη, θα πρέπει να πάμε στον 
τετραγωνισμό του κύκλου; Να 
φορέσουμε, δηλαδή, φερετζέ 
στις τουρκικές θέσεις, που επι-
τυγχάνονται μεν μέσω διαλόγου, 
αλλά διά της σκιάς των όπλων. 
Άρα, ο ελλαδοτουρκικός διάλο-
γος ναρκοθετεί και την όποια 
διαδικασία θα ήταν δυνατό να 
οδηγήσει σε λύση στο Κυπριακό 
άλλην από αυτήν της διχοτό-
μησης. Γιατί; Διότι, ακόμη και 
αυτή η ομοσπονδία των δυο 
ισότιμων συνιστώντων κρατών 
δεν είναι τίποτα λιγότερο τίποτα 
περισσότερο από μια μορφή 
διχοτόμησης. 

Πέραν των ανωτέρω, 
υπάρχει και κάτι άλλο: Ο 
ελλαδοτουρκικός διάλογος 
δεν εκπροσωπεί τα συμφέ-
ροντα της Αθήνας, αλλά της 
Άγκυρας. Διότι, εάν πέσει η 
Κύπρος, τότε πέφτει το Αιγαίο 
στη λογική του domino effect. 
Όπως, δηλαδή,  τα σχεδιάζει η 
Τουρκία. Ερώτημα: Πώς μια 
τέτοια πολιτική υπερασπίζεται 
είτε την Κύπρο είτε την Ελλά-
δα; Ποιον εμπαίζει ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός με τη σιωπή 
του Κύπριου Προέδρου; Εμάς 
ή τον εαυτό του; Τους Τούρ-
κους, πάντως, όχι… 
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Η απώλεια του 
Πέτρου Στυλιανού 

είναι µεγάλη για 
τη Λογοτεχνία και 

τη ∆ιανόηση της 
Κύπρου 
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Έ
φυγε από τη ζωή ο 
αγωνιστής, λογοτέ-
χνης και πολιτικός, 
Πέτρος Στυλιανού, 
αφήνοντας ένα δυ-
σαναπλήρωτο κενό 
για τη Διανόηση 

της Κύπρου, αλλά παράλληλα 
ένα πλούσιο έργο προσφοράς 
στην πατρίδα, την κοινωνία και 
τον Πολιτισμό. 

Σε ανακοίνωσή του το Υφυ-
πουργείο Πολιτισμού, στην οποία 
εκφράζει τη βαθύτατη θλίψη του 
για τον θάνατό του, αναφέρει πως 
ο Πέτρος Στυλιανού γεννήθηκε 
το 1933 στην Κυθρέα και σπού-
δασε Ελληνική Φιλολογία στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών. Φύση 
φιλέρευνη, αγωνιστική και ανή-
συχη, εγκατέλειψε τις σπουδές 
του – τις οποίες ολοκλήρωσε το 
1972 – για να συμμετάσχει στον 
Απελευθερωτικό Αγώνα 1955-
59. Υπέστη πολύχρονες διώξεις 
από το αποικιακό καθεστώς. Τον 
Αύγουστο του 1955 συνελήφθη 
και κλείστηκε στο Κάστρο της 
Κερύνειας, απ’ όπου απέδρασε 
μαζί με άλλους συναγωνιστές 
του. Το 1957 συνελήφθη και 
υπέστη σκληρά βασανιστήρια. 
Καταδικάστηκε σε φυλάκιση 15 
χρόνων στις Κεντρικές Φυλακές 
και στη συνέχεια μεταφέρθηκε σε 
φυλακές στο Λονδίνο και στο Κεντ, 
απ’ όπου απελευθερώθηκε το 1959, 
με την ευκαιρία της ανακήρυξης 
της Κύπρου σε ανεξάρτητο κράτος. 
Αυτά τα κομβικά βιώματα, τα οποία 
καθρεφτίζουν την Κύπρο και τους 
αγώνες της, αποτυπώνονται στο 
έργο του.

Υπηρέτησε τον τόπο, ανάμεσα 
σε άλλα, ως εκπαιδευτικός, βου-
λευτής, Υφυπουργός Εσωτερι-
κών, Σύμβουλος του Προέδρου 
της Κυπριακής Δημοκρατίας για 
πολιτιστικά θέματα και για το θέμα 
της ίδρυσης του Πανεπιστημίου 
της Κύπρου, και ως Δήμαρχος 
Έγκωμης.

Από διάφορες επάλξεις αγωνί-
στηκε για την εμπέδωση της διά 
βίου μάθησης, τη δημιουργία 
νευραλγικών έργων πολιτιστι-
κής υποδομής, τη διαφύλαξη 
και προβολή της πολιτιστικής 
μας κληρονομιάς. Από τα έδρα-
να της Βουλής και ως Σύμβουλος 
του Προέδρου της Δημοκρατίας 
εισηγήθηκε με τεκμηριωμένες 
επιστημονικά τεχνοοικονομικές 
μελέτες και προώθησε την ίδρυση 

του Πανεπιστημίου στην Κύπρο. 
Παράλληλα, αγωνίστηκε για την 
ίδρυση ελληνικών σχολείων στη 
Μεγάλη Βρετανία, τη θεσμοθέτη-
ση εσπερινών γυμνασίων στην 
Κύπρο για τους εργαζόμενους 
νέους και τη σύσταση Κρατικού 
Αρχείου. Μεταξύ άλλων, διέσωσε 
το Σπίτι του Λιπέρτη και πέτυχε 
τη διάσωση του Αρχοντικού της 
Αξιοθέας, το οποίο αποτελεί τώρα 
Πολιτιστικό Κέντρο του Πανεπι-
στημίου Κύπρου. 

Ανέλαβε πρωτοβουλίες και ηγε-
τικές θέσεις σε φορείς που είχαν 
στόχο την προώθηση των δικαι-
ωμάτων των ευάλωτων ομάδων 
των εργαζομένων, των αναπήρων, 
των εγκλωβισμένων. Ίδρυσε την 
Παγκύπρια Οργάνωση Αποκα-
τάστασης Αναπήρων, στην οποία 
εργάστηκε άοκνα και της οποίας 
διετέλεσε Πρόεδρος για δεκαετίες. 

Το συγγραφικό του έργο αριθμεί 
πέραν των 160 βιβλίων και πέραν 
των χίλιων άρθρων, τόσο λογο-
τεχνικού, όσο και επιστημονικού 
περιεχομένου. Χαρακτηριστικό 
είναι το συγκείμενο από 55.555 
ιαμβικούς δεκαπεντασύλλαβους 
στίχους, επικό ποίημα που εικονο-
γραφεί με στοχασμό και ενάργεια 
την ηρωική άμυνα και τη δρα-
ματική έξοδο του Μεσολογγίου, 

φιλοδοξώντας να εκφράσει τον 
αγώνα όσων αντιμάχονται κάθε 
μορφή αλλοτρίωσης και υποδού-
λωσης. Πολλά έργα του εδράζονται 
σε βιωματικές εμπειρίες και στον 
Απελευθερωτικό Αγώνα, όπως το 
χρονικό «Πεθαίνοντας για την Ελ-
λάδα, Η εποποιΐα των Κεντρικών 
Φυλακών». Το κατ’ εξοχήν ιστορικό 
του βιβλίο είναι «Τα Οκτωβρια-
νά και η εξέγερση του ‘31 στην 
Κύπρο», που είχε υποβληθεί και 
εγκριθεί με άριστα ως διδακτο-
ρική διατριβή στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων. Είναι η πρώτη πανελ-
λήνια επιστημονική προσέγγιση 
της εξέγερσης με πολυδιάστατη 
τεκμηρίωση,  αρχειακή και βι-
βλιογραφική. 

Έχει τιμηθεί για την πατριωτική 
και την πνευματική του προσφορά 
από το Υπουργείο Πολιτισμού της 
Ελλάδας. Το 2015 τιμήθηκε από 
την Κυπριακή Δημοκρατία με το 
Αριστείο Γραμμάτων, Τεχνών και 
Επιστημών. Το 2023 τιμήθηκε από 
τον Φιλολογικό Όμιλο «Παρνασ-
σός» στην Ελλάδα για την πνευ-
ματική του προσφορά και αναγο-
ρεύτηκε μέλος της. Στις 5.2.2024, 
ο Ελληνικός Πνευματικός Όμιλος 
Κύπρου και ο Δήμος Κυθρέας τον 
τίμησαν για την πνευματική και 
πολιτιστική του προσφορά. 

Η απώλεια του Πέτρου Στυλια-
νού είναι μεγάλη για τη λογοτεχνία 
και τη διανόηση της Κύπρου. 

Η εφημερίδα «Σημερινή» -της 
οποίας ο αείμνηστος υπήρξε αρ-
θρογράφος και στενός συνεργά-
της- και το συγκρότημα «ΔΙΑΣ» 
εκφράζουν ειλικρινή και θερμά 
συλλυπητήρια προς την οικογένεια 
και τους οικείους του. 

Η κηδεία θα τελεστεί δημοσία 
δαπάνη την Τρίτη, 30 Απριλίου, 
ώρα 3:00 μ.μ., από τον Ιερό Ναό 
Αγίου Νικολάου, στην Έγκωμη. 

Έφυγε από τη ζωή 
ο αγωνιστής, λογοτέχνης και 
πολιτικός Πέτρος Στυλιανού
Η κηδεία θα τελεστεί δημοσία δαπάνη την Τρίτη, 30 
Απριλίου, ώρα 3:00 μ.μ., από τον Iερό Ναό Αγίου 
Νικολάου, στην Έγκωμη 



Η
πρόσφατη καταιγί-
δα σκόνης που 
σάρωσε την Κε-
ντρική και Ανα-
τολική Ευρώπη 
έκανε αισθητή 
την παρουσία 

της στην Κύπρο, υπογραμμίζοντας 
τον εκτεταμένο αντίκτυπο αυτού 
του ατμοσφαιρικού φαινομένου. 
Με καταγωγή την έρημο Σαχάρα 
της Λιβύης, η εκδήλωση έφτασε 
στις ακτές της Κύπρου στις 21 
Απριλίου, καλύπτοντας έκτοτε το 
νησί σε μια ομίχλη σκόνης που 
θυμίζει σκηνικό από τον κόκκινο 
πλανήτη Άρη. 

Οι ερευνητές του Κυπριακού 
Ατμοσφαιρικού Παρατηρητηρίου 
(CAO), στο CARE-C του Ινστιτού-
του Κύπρου, παρακολουθούν στε-
νά αυτό το συμβάν σε πραγματικό 
χρόνο, χρησιμοποιώντας τεχνολογία 
αιχμής τηλεπισκόπησης, συμπε-
ριλαμβανομένου ενός ηλιακού 
φωτόμετρου για το οπτικό βάθος 
αερολύματος, και Μετρήσεις (AOD) 
και lidar για ανίχνευση οπισθοσκέ-
δασης από αερολύματα. Τα επίπεδα 
AOD έχουν φτάσει σε ακραίες τιμές 
>0,8 αναδεικνύοντας την ένταση 
του συμβάντος. Οι παρατηρήσεις 
του lidar δείχνουν πώς το στρώμα 
σκόνης επεκτείνεται από το επίπεδο 
του εδάφους έως και ~ 7 χιλιόμετρα 
στην αρχή της εκδήλωσης. 

Όταν υπάρχει συναγερμός για 
επεισόδιο σκόνης, το Υπουργείο 
Υγείας της Κύπρου συνιστά στους 
πολίτες, ιδιαίτερα στις ευπαθείς 
ομάδες, να περιορίζουν τις μετα-
κινήσεις τους σε ανοιχτούς χώ-
ρους, όπου είναι περισσότερο 
εκτεθειμένοι στη σκόνη. Τα άτο-
μα που αθλούνται συνιστάται να 
περιορίζουν τις αθλητικές τους 
δραστηριότητες σε εσωτερικούς 

χώρους. Τα άτομα με άσθμα και 
αναπνευστικά προβλήματα μπορεί 
να χρειάζονται συχνότερες εισπνοές 
αναπνευστικών φαρμάκων. Τέλος, 
η χρήση μάσκας μπορεί να μειώσει 
την έκθεση σε σωματίδια σκόνης. 

Τι έδειξε το ηλεκτρονικό 
µικροσκόπιο της ΕΑΓΜΕ 

Η Ελληνική Αρχή Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓ-
ΜΕ) συνέλεξε και ανέλυσε με τη 
χρήση του νέου ηλεκτρονικού μι-
κροσκοπίου σάρωσης JSM-IT500L 
τελευταίας τεχνολογίας, το οποίο 
έχει τη δυνατότητα μεγέθυνσης έως 
300.000 φορές, δείγμα της αφρι-
κανικής σκόνης που έχει καλύψει 
την Αττική τις τελευταίες ημέρες.

Οπτικά η σκόνη δεν ξεπερνάει 
τα 10μm σε μέγεθος, ενώ η χημι-
κή της σύσταση περιλαμβάνει τα 
στοιχεία αργιλίου (Al), πυριτίου (Si) 
και ασβεστίου (Ca), με ένα ελάχι-
στο ποσοστό σε σίδηρο (Fe) και 
τιτάνιο (Ti). 

Η αφρικανική σκόνη είναι στην 
ουσία παιπάλη, η οποία αιωρείται 
και μετακινείται λόγω των ανέμων 
και του μικρού μεγέθους της. 

Η Ευρώπη στο επίκεντρο 
Τα τελευταία χρόνια η Ευρώπη 

έχει βιώσει μερικά αξιοσημείωτα 
γεγονότα σκόνης από τη Σαχάρα 
που πυροδοτούν πολλά ερωτήματα 
σχετικά με την επίδραση της κλι-
ματικής αλλαγής στη συχνότητα 
ή την έντασή της, και επιπλέον 

σχετικά με τις επιπτώσεις της 
στην υγεία μας.

Είναι πιθανώς λιγότερο γνωστό 
ότι η μεταφορά σκόνης σε μεγάλη 
απόσταση είναι μια βασική μετα-
βλητή της ατμόσφαιρας που παίζει 
ρόλο στον καιρό, το κλίμα και την 
ατμοσφαιρική σύνθεση.

∆εδομένης της γιγαντιαίας επέ-
κτασής της, η έρημος Σαχάρα είναι 
η κύρια παγκόσμια πηγή ατμοσφαι-
ρικής σκόνης, αλλά υπάρχουν και 
άλλα σημαντικά hotspots γύρω 
από τη λεγόμενη ζώνη σκόνης. Η 
έρημος Γκόμπι είναι η κύρια πηγή 
σκόνης στην Ασία, με τα μέσα με-
ταφοράς να φτάνουν μέχρι τα νησιά 
της Χαβάης. Η Σαχάρα απελευθε-
ρώνει 60 έως 200 εκατομμύρια 

τόνους ορυκτής σκόνης ετησίως. 
Το μεγαλύτερο μέρος της σκόνης 
κατεβαίνει γρήγορα στη Γη, αλλά 
μερικά από τα μικρά σωματίδια 
μπορούν να ταξιδέψουν τεράστιες 
αποστάσεις, μερικές φορές φτά-
νοντας στην Ευρώπη.

Γιατί συµβαίνει και πότε, 
υπάρχει εποχή γι’ αυτό;

Η μεταφορά σκόνης εξαρτάται από 
δύο βασικούς παράγοντες: τη διαθε-
σιμότητα ελαφρών πηγών, ξηρών 
ορυκτών και οργανικών ιζημάτων 
-των οποίων οι έρημοι του κόσμου 
αποτελούν ατελείωτο απόθεμα- και 
τις συνθήκες ανέμου που ευνοούν 
την έγχυση σωματιδίων στην τροπό-
σφαιρα και τη μεταφορά της.

Επομένως, γενικά τα επεισόδια 

σκόνης τείνουν να είναι εποχικά, 
μετά τις αλλαγές στις συνθήκες 
ανέμου. Τα μοτίβα του ανέμου θα 
καθορίσουν επίσης το μέγεθος των 
σωματιδίων ή το ύψος στο οποίο 
θα ταξιδέψει το σύννεφο σκόνης.

Η μεταφορά σκόνης της Σαχά-
ρας προς την Καραϊβική μετά από 
ανέμους είναι πιο πιθανό να συμβεί 
κατά την άνοιξη, το καλοκαίρι και τις 
αρχές του φθινοπώρου, όταν σχημα-
τίζεται το στρώμα αέρα της Σαχάρας 
διασχίζοντας τον Ατλαντικό με πολύ 
ξηρές, σκονισμένες αέριες μάζες. 

Οι αρχές της άνοιξης είναι η 
πιο ενεργή περίοδος για τη με-
ταφορά σκόνης από τη Σαχάρα 
στην Ευρώπη. 

Η κλιµατική αλλαγή 
κάνει αυτά τα επεισόδια 
πιο συχνά ή έντονα;

Οι συνθήκες ξηρασίας και η 
ερημοποίηση, που σχετίζονται 
με την υπερθέρμανση του πλα-
νήτη, μπορούν να αυξήσουν τις 
διαθέσιμες ποσότητες σκόνης. Η 
μη βιώσιμη χρήση νερού και γης 
ευνοεί επίσης αυξημένες ποσότη-
τες σκόνης. Έρευνα που βασίζεται 
σε στοιχεία δεν έχει δείξει σαφείς 
τάσεις, παρά ορισμένα ενδεικτικά 
πρόσφατα επεισόδια

Ορισμένες μελέτες προβλέπουν 
ότι οι αλλαγές στις ατμοσφαιρικές 
συνθήκες θα οδηγήσουν σε λιγό-
τερο συχνά αλλά πιο έντονα επει-
σόδια σκόνης της Σαχάρας. Μια 
πρόσφατη επιστημονική εργασία 

διαπίστωσε ότι τα επεισόδια μετα-
φοράς σκόνης στη δυτική Μεσόγειο 
αυξήθηκαν από το 1948 τόσο σε 
συχνότητα όσο και σε ένταση.

Άλλες προβλέψεις μιλούν για αυ-
ξημένες βροχοπτώσεις στην περιοχή 
λόγω της υψηλότερης εξάτμισης. Εάν 
επιβεβαιωθεί αυτή η τάση, αυτός ο 
νέος «Πρασινισμός της ερήμου της 
Σαχάρας» θα έχει ως αποτέλεσμα 
μειωμένες ποσότητες σκόνης, που 
διατίθενται για μεταφορές στις εν-
διαφερόμενες περιοχές.

Σε γενικό πλαίσιο μπορεί να ει-
πωθεί ότι η κλιματική αλλαγή επιδει-
νώνει αυτό το πρόβλημα. Η ξηρασία 
δημιουργεί πηγές σκόνης υποβαθμί-
ζοντας το έδαφος και επιταχύνοντας 
την ερημοποίηση. Οι μακροχρόνιες 
και εντονότερες ξηρασίες, που προ-
καλούνται από την κλιματική αλλαγή, 
μετατρέπουν τη γη,  που μπορεί κάποτε 
να είχε επιστρέψει στην προηγουμέ-
νως εύφορη κατάστασή της, σε μόνιμη 
πηγή σκόνης.

Οικολογικά 
οφέλη και κίνδυνοι 

Οι καταιγίδες σκόνης μπορεί 
όμως σε κάποιο βαθμό να είναι 
οικολογικά ωφέλιμες, παίζοντας 
σημαντικό ρόλο στη μεταφορά 
θρεπτικών στοιχείων του εδάφους. 
Όμως ο αντίκτυπος στις ανθρώ-
πινες κοινωνίες μπορεί να είναι 
καταστροφικός. Υπάρχουν άμεσοι 
κίνδυνοι, όπως αποδεικνύεται από 
τους θανάτους και τους τραυμα-
τισμούς από καραμπόλες, όπως 
έγινε από καταιγίδα σκόνης στην 
πολιτεία του Ιλινόις των ΗΠΑ τον 
Μάιο του 2023. Η μακροπρόθεσμη 
υγεία κινδυνεύει από τα μικροσκο-
πικά σωματίδια που επιδεινώνουν 
αναπνευστικά και καρδιαγγεια-
κά προβλήματα και μπορεί να 
μεταδώσει αερομεταφερόμενα 
παθογόνα. Οι καταιγίδες σκόνης 
μπορούν επίσης να οδηγήσουν 
σε αποτυχία των καλλιεργειών και 
θανάτους ζώων και ως εκ τούτου 
να απειλήσουν τις κοινότητες με 
εύθραυστη επισιτιστική ασφάλεια.

Οι καταιγίδες σκόνης µπο-
ρεί όµως σε κάποιο βαθµό να 

είναι οικολογικά ωφέλιµες, 
παίζοντας σηµαντικό ρόλο στη 

µεταφορά θρεπτικών στοι-
χείων του εδάφους. Όµως, ο 
αντίκτυπος στις ανθρώπινες 

κοινωνίες µπορεί να είναι κα-
ταστροφικός
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«Κόκκινη πατρίδα» 
η Μεσόγειος Θάλασσα
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από τη Σαχάρα – Κλιµατική αλλαγή και επιπτώσεις 

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 4 28.04.2024

Η
αναθεωρητική πο-
λιτική της Τουρ-
κίας δεν ανήκει 
στη σφαίρα της 
θεωρίας, αλλά 
είναι πρακτι-
κή που υλο-

ποιείται, βήμα - βήμα, σε όλους 
τους τομείς. Η κατοχή της Κύπρου 
είναι η τουρκική αναθεωρητική 
στρατηγική, την οποία βλέπουμε 
και ζούμε καθημερινά. Σε αυτήν 
προστίθεται και η διχοτόμηση του 
Αιγαίου. 

Ερντογανισμός, 
συνέχεια του Κεμαλισμού  

Η αναθεωρητική στρατηγική 
της Άγκυρας, που καθρεφτίζεται 
επί του νεο-Οθωμανισμού, εκδη-
λώνεται, εκτός των άλλων, μέσω 
της επέκτασης των έκνομων ορίων  
της  τουρκικής έρευνας και διάσω-
σης. Τα όρια αυτά ξεκινούν  από 
τα Δαρδανέλλια και φτάνουν ώς 

την Κύπρο. Είναι, δε, συναφή, όχι 
μόνο με την αντίληψη της Γαλάζιας, 
αλλά και της  «Επουράνιας  Πατρί-
δας». Έχει, μάλιστα, τις ρίζες της στα 
στρατηγικά αξιώματα του Κεμάλ 
Ατατούρκ. Ότι, δηλαδή, η χώρα 
του θα πρέπει, εκτός του εδάφους, 
να κυριαρχήσει στη θάλασσα και 
στον αέρα. Άρα, ο Ερντογανισμός 
είναι συνέχεια του Κεμαλισμού, 
από τον οποίον ουδόλως μπορεί 
να αποδράσει. 

Φάσεις επέκτασης 
και σκοποί 

Τι συμβαίνει με την Τουρκία 
και τον τομέα έρευνας και διάσω-
σης; Επί τούτου θα ήταν δυνατό 
να επισημανθούν τα εξής: 

Πρώτο, η έρευνα και διάσωση 
εκτείνεται εντός των κυριαρχικών 

δικαιωμάτων στη θάλασσα και στον 
αέρα. Ή/και εντός των ειδικών 
κυριαρχικών του δικαιωμάτων, 
όπως είναι για παράδειγμα η 
ΑΟΖ ή το FIR. 

Δεύτερο, η Τουρκία, σταδιακά, 
δηλαδή σε τέσσερεις  φάσεις, η 
πρώτη το 1981, η δεύτερη το 1998 
(μετά τα Ίμια) και η τέταρτη το 2020, 
επέκτεινε, κατά παράνομο τρόπο, 
τα όρια των αρμοδιοτήτων της στον 
τομέα έρευνας και διάσωσης  από 
το Αιγαίο ώς τα δυτικά της Κύπρου, 
αγγίζοντας τα σύνορα της Γαλά-
ζιας και «Επουράνιας Πατρίδας». 
Καλύπτει ποσοστό της τάξης του 
26% του θαλάσσιου και εναέρι-
ου χώρου του Αιγαίου και 43% 
της Κύπρου. Ξεπερνά ακόμη και 
αυτόν τον 25ο μεσημβρινό. Διχο-
τομεί το Αιγαίο, για να φτάσει σε 
κάποια στιγμή ακόμη και ώς την 
ηπειρωτική Ελλάδα. Κάτι τέτοιο θα 
γίνει πράξη εάν η Αθήνα δεχτεί 
την αποστρατιωτικοποίηση των 
νησιών του Αιγαίου. Διότι, υπό 
αυτές τις συνθήκες, θα χαθεί η 
πρώτη γραμμή άμυνας της Ελλά-
δας. Αυτό είναι το ένα σκέλος της 
τουρκικής στρατηγικής. Το άλλο 
είναι μεταξύ Ρόδου και Κύπρου. 
Εάν πέσει η Κύπρος, η ανατολική 
Μεσόγειος κυριαρχείται από την 

Πώς η Τουρκία κυ-
ριαρχεί αεροναυτι-
κά στον χώρο από 

την Ρόδο ώς την 
Κύπρο    

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Καλπάζει η Τουρκία 
σε αέρα και θάλασσα

ΕΠΟΥΡΆΝΙΆ ΚΆΙ ΓΆΛΆΖΙΆ ΠΆΤΡΙΔΆ ΆΠΟ ΤΟ ΆΙΓΆΙΟ ΏΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Πώς η Άγκυρα χρησιμοποιεί τις έκνομες επεκτάσεις των διοικητικών ορίων έρευνας και 
διάσωσης, για να δημιουργήσει τετελεσμένα και να ελέγξει θαλάσσιες και εναέριες οδούς 
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Τουρκία και η  άμυνας της Ελ-
λάδας μεταφέρεται στη γραμμή 
Κρήτη, Κάρπαθος, Ρόδος.  Είναι, 
δε, πρόδηλον ότι από τη Ρόδο ώς 
την Κύπρο, η Τουρκία επιδιώκει 
να εμπεδώσει την κυριαρχία της 
στον τομέα της έρευνας και διά-
σωσης, εκμεταλλευόμενη, εκτός 
των άλλων, ειδικώς για τη δική 
μας περίπτωση, το έλλειμμα που 
έχουμε σε πτητικά μέσα και την 
σχεδόν παντελή απουσία ναυτικών 
δυνάμεων.  Το γεγονός αυτό είναι 
εμφανές από την τέταρτη φάση της 
τουρκικής επέκτασης του τομέα 
έρευνας και διάσωσης από το ύψος 
της νήσου Νίσυρος πάνω από τη 
Ρόδο ώς τα δυτικά της, στ’ ανοικτά 
της Πάφου, καλύπτοντας το FIR της 
Κύπρου. Επί τη βάσει αυτού του 
σχεδιασμού, η Τουρκία έχει δυο 
σταθμούς εκπομπών, η μια στη 
Σμύρνη και η άλλη στην Αττάλεια, 
που παρανόμως καλύπτει τμήμα 
της Κύπρου. 

Τρίτο, η επέκταση των διοικητι-
κών ορίων των περιοχών έρευνας 
και διάσωσης της Τουρκίας είναι 
συναφής με τον έλεγχο των θαλάσ-
σιων και εναέριων οδών από και 
προς το Αιγαίο, δηλαδή από τα 
Δαρδανέλλια ώς την Κύπρο μέσω 
των ανατολικών πυλών του Αιγαί-
ου, που βρίσκονται στη γραμμή 
Κρήτη, Κάρπαθος, Ρόδος. Εξ ου  
και η τέταρτη φάση του 2020. 

Πυλώνες νεο-
Οθωμανισμού και 
τα τείχη της Κίνας

Πίσω, λοιπόν, από την επέ-
κταση των τουρκικών ορίων για 

την έρευνα και διάσωση είναι 
πρόδηλη η αμφισβήτηση των 
κυριαρχικών και ειδικών κυρι-
αρχικών δικαιωμάτων της Κύπρου 
και της Ελλάδας στη θάλασσα και 
στον αέρα. Απώτερος στόχος είναι 
η νέα αλλαγή των γεωπολιτικών 
ισοζυγίων δυνάμεων. Το γεγονός 
αυτό θα παράσχει στην Τουρκία 
τη δυνατότητα για την υλοποίηση 
της ιμπεριαλιστικής της πολιτικής. 

Ενός πολιτικού οράματος, που θέλει 
την Τουρκία να εκτείνεται εκτός 
των κρατικών της τειχών, όπως 
τονίζει ο Ερντογάν, που φτάνει ώς 
την Κίνα, μέσω των τουρκογενών 
κρατών της Κεντρικής Ασίας και 
των Ουιγούρων από τη μια  και 
ώς την Αφρική και την Ευρώπη 
από την άλλη. Και αυτό συνιστά 
συνδυασμό του Παντουρκισμού, 
του Οθωμανισμού και του Πα-
ντουρισμού, δηλαδή ενός ορά-
ματος που ξεπερνά τα σύνορα 
ενός υγιούς εθνικισμού, παρά 
μόνο εκδηλώνεται μέσω ενός 
θρησκευτικού και εθνολογικού 
σοβινισμού, αναλόγως της πε-
ριπτώσεως. Η υλοποίησή του 
προσλαμβάνει στην πράξη τις 
εξής, μεταξύ άλλων,  πολιτικές 
κατευθύνεις:  Α) Της εγκαθίδρυσης 
Στρατιωτικών Βάσεων, όπως στη 
Σομαλία, στη Λιβύη, στην Αλβανία 
και αλλού. Β) Της λειτουργίας του 
Οργανισμού Τουρκικών Κρατών. 
Γ) Της ενίσχυσης πολιτιστικών 
και θρησκευτικών δεσμών υπό 
την τουρκική καθοδήγηση. Ε) Της 
πώλησης πολεμικού υλικού, κυ-
ρίως στις χώρες της Αφρικής. Στ) 
Της ενταξιακής διαδικασίας της 
Τουρκίας στην ΕΕ εάν αυτή κα-
ταλήξει σε πλήρη ένταξη, πράγμα 
δύσκολο, είτε σε ειδική σχέση. Ζ) 
Της πολιτικής του εκκρεμούς, που 
σημαίνει ότι η Άγκυρα ταλαντεύ-
εται αναλόγως των στρατηγικών 
της συμφερόντων, άλλοτε προς τη 
Ρωσία και άλλοτε προς τις ΗΠΑ. 
Ή άλλοτε προς τη Χριστιανική Ευ-
ρώπη και άλλοτε προς τον μου-
σουλμανικό και αραβικό κόσμο. 

Πώς τα ΜΟΕ δί-
νουν καθαρό ποινι-

κό μητρώο στην 
Άγκυρα και άλλοθι 
σε μια νέα αποτυ-
χία στο Κυπριακό  

Υπό αυτές τις συνθήκες τι 
διάλογος μπορεί να γίνει 
είτε στο Αιγαίο είτε στην 

Κύπρο, όταν πουθενά η Τουρκία 
δεν υποχωρεί. Μάλλον ροκα-
νίζει τον χρόνο για να επιβάλει 
τετελεσμένα, εισπράττοντας, 
ταυτοχρόνως, καθαρό ποινικό 
μητρώο έναντι των ΗΠΑ και της 
ΕΕ. Ενισχυτικό προς την αθώωση 
της Άγκυρας μητρώο θα αποτελεί 
ένα νέο πακέτο ΜΟΕ στο Αιγαίο 
ενόψει και της συνάντησης στις 
13 Μαΐου μεταξύ Μητσοτάκη 

και Ερντογάν στην Τουρκία. Το 
δε μοντέλο των ΜΟΕ θα ήταν ένα 
καλό άλλοθι στην αποτυχημένη 
προσπάθεια της κ. Ολγκίν, ως 
απεσταλμένης του ΓΓ του ΟΗΕ, 
για την εξεύρεση κοινού εδάφους 
στο Κυπριακό. Γιατί θα είναι απο-
τυχία. Διότι, εφόσον οι Τούρκοι 
δεν υποχωρούν από τη λύση των 
δυο κρατών, είτε η διαδικασία θα 
καταλήξει σε αδιέξοδο και για να 
σωθεί θα καλυφθεί κάτω από νέο 
πακέτο ΜΟΕ μέχρι νεωτέρας, είτε 
θα γίνει αποδεκτή από τη δική 

μας πλευρά η θέση του ΓΓ του 
ΟΗΕ περί του τετραγωνισμού του 
κύκλου, που σημαίνει ότι τα δυο 
κράτη θα είναι βάση της τελικής 
διευθέτησης. Ό,τι και αν συμβεί, 
τα τετελεσμένα, που επιδιώκει 
διαχρονικά η Τουρκία μέσω 
των ορίων του τομέα έρευνας 
και διάσωσης, αποκαλύπτουν 
αυτό το οποίο οι ηγέτες μας δεν 
θέλουν να βλέπουν. Τον τουρκικό 
επεκτατισμό, που οικοδομείται 
σταθερά και μπροστά στα μάτια 
μας…             

Τα ΜΟΕ σε Αιγαίο και Κύπρο…

28.04.2024

Ο χάρτης αποτυ-
πώνει τις τέσσερεις 
φάσεις, με τις 
οποίες η Τουρκία 
καθορίζει κατά 
τρόπο παράνομο 
την επεκτατική της 
πολιτική μέσω του 
τομέα έρευνας και 
διάσωσης. Είναι 
πρόδηλον ότι οι 
Τούρκοι ξεπερνούν 
ακόμη και τον 
25ο μεσημβρινό, 
διχοτομούν το Αι-
γαίο και ελέγχουν 
την περιοχή από 
τη Ρόδο μέχρι τα 
δυτικά της Κύπρου. 
Υπάρχει άμεση συ-
νάφεια μεταξύ του 
τομέα έρευνας και 
διάσωσης και αυ-
τού που ονομάζουν 
Επουράνια και 
Γαλάζια Πατρίδα.



ΕΙΡΗΣΘΩ 6 28.04.2024

Τα 3Α: Αντίσταση, Αποτροπή, Ανατροπή   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Ο
ΥΤΕ σε κα-
φ ε τ ζ ο ύ δ ε ς 
και χαρτορί-
χτρες, ούτε και 
σε μαντεία των 
Δελφών χρει-
άζεται να πάει 

κάποιος, για να μάθει ποια είναι 
η πολιτική της Τουρκίας για τα 
τρέχοντα και τα επερχόμενα. Οι 
στρατηγικές επιδιώξεις της Άγκυ-
ρας και οι μανούβρες τακτικής, 
που εκάστοτε επιλέγει στις μεθο-
δεύσεις της, δεν αποτελούν γρίφο. 
Τις υπενθυμίζει, άλλωστε, η ίδια. 
Θέλει να φάει και το Αιγαίο. Το 
μεθοδεύει επίμονα, το κλιμακώνει 
όποτε σκαρφιστεί τις προφάσεις. 
Δεν το αποσιωπά καν. Ούτ’ ακόμη 
και όταν θεατρινίζει «Διακηρύξεις 
Φιλίας και Καλής Γειτονίας» με την 
Αθήνα, προκειμένου ν’ αρμέξει 
εισπράξεις κι από την Ουάσιν-
γκτον. Επικερδώς επιδιδόμενη 
στην πολιτική του Εκκρεμούς 
μεταξύ ΗΠΑ-Ρωσίας. Αξιοποι-
ώντας ως πολύφερνη νύμφη τα 
γεωπολιτικά της προσόντα. Και κα-
ραδοκεί εναντίον του Ελληνισμού. 
Προπαρασκευαζόμενη αδιάκοπα, 
για όταν της δοθεί «ξαφνικά ένα 
βράδυ» η κατάλληλη ευκαιρία. 
Τόσο απλό στην πολυπλοκότητα 
των ελιγμών της.

ΘΕΛΕΙ η Άγκυρα, το διαλαλεί 
κι ανυποχώρητα απαιτεί, την απο-
στρατιωτικοποίηση των ελληνικών 
νησιών στο ανατολικό μας Αιγαίο. 
Δεν σέβεται, δεν αναγνωρίζει, αλλ’ 
αμφισβητεί και «γκριζάρει», με κάθε 
είδους σοφιστείες, την ελληνική 
κυριαρχία σε δεκάδες νησιά, νησί-
δες και βραχονησίδες τής επικρά-
τειας του ελλα-δικού μας κράτους. 
Για να «διορθώσει τις ασάφειες», 
λέει, των Συνθηκών της  Λωζάννης 
1923 και των Παρισίων 1947. Ενώ 
συνάμα επιδεικνύει την αλματώ-
δη ανάπτυξη των πολεμικών της 
βιομηχανιών, τους εξοπλισμούς 
των αποβατικών της δυνάμεων και 
τους πυραύλους της, που έχουν 
πλέον βεληνεκές μέχρι και την... 
Αθήνα, καθώς κοκορεύτηκε κιό-
λας ο ίδιος ο Ερντογάν. Καραδοκεί 
άμποτε κάποια εσωτερική απο-
σταθεροποίηση της Ελλάδος θα 
της προσφέρει ξανά το λαχείο ενός 
νέου αυτοκαταστροφικού Εθνικού 
Διχασμού των Ελλήνων...

ΑΠΛΗ στην πολυπραγμοσύνη 
της, η τουρκική μεθόδευση. Με 
εξυμνούμενο, ως θριαμβευτικό 
υπόδειγμα, το επίτευγμά της στην 
Κύπρο. Στ’ αχνάρια που χάραξε η 
πολιτική την οποία υλοποίησαν 
εναντίον της Κύπρου, με αξιοζήλευ-
τη σταθερότητα, όλες ανεξαιρέτως οι 
διαδοχικές τουρκικές κυβερνήσεις. 
Εκλελεγμένες ή πραξικοπηματικές, 
κεμαλικές δεξιές κι αριστερές, κε-
μαλο-ισλαμικές ή αμιγώς ισλαμικές. 

Από Αντνάν Μεντερές, 1950-1960, 
μέχρι και Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, 
2002-2024. Εφαρμόζοντας, χω-
ρίς παρεκκλίσεις, την στρατηγική 
Νιχάτ Ερίμ και Γραφείου Ειδικού 
Πολέμου, από τη δεκαετία του ‘50. 
Με επιστέγασμα την εισβολή του 
Αττίλα το 1974, συνεχιζόμενη έως 
σήμερα.

- Αποτελεί, για την Άγκυρα, το 
Υπόδειγμα για την πολιτική της. 
Είναι ο τυφλοσούρτης και η μόλα: 
Το έτοιμο σχέδιο προς αντιγραφή. 
Το «μάνιουαλ» εγχειρίδιο για την 
επιτυχία. Με υπομονή, με επιμονή, 
με πειθαρχία κι αδιάκοπη προ-
παρασκευή.

- Από το 1955, με τη βρετανική 
υποκίνηση, σχεδίασαν οι Τούρκοι 

και από το 1957 προετοίμαζαν κι 
ενόπλως τις δυνάμεις τους. Μεθό-
δευσαν τις κλιμακώσεις και τους 
χειρισμούς τους. Εισέπραξαν το 
1959 πολύτιμο βατήρα τις Συμ-
φωνίες Ζυρίχης - Λονδίνου. Το 
1963 εκτόξευσαν την προσχεδι-
ασμένη ένοπλη Τουρκανταρσία. 
Τους προέκυψε προσώρας απόρ-
θητο φρούριο η Κύπρος, με την 
ελλα-δική μας Μεραρχία και τη 
συγκρότηση της Εθνικής Φρουράς. 
Τους ήρθε όμως λαχείο το πραξι-
κόπημα της 21ης Απριλίου 1967 
κι η επιβολή της δικτατορίας στην 
Ελλάδα. Στον έβδομό της μήνα, 

με την προβοκάτσια της Κοφίνου 
Νοέμβριο του 1967, απαίτησαν 
την... αποστρατιωτικοποίηση της 
Κύπρου. Και πέτυχαν από τη Χού-
ντα την αμαχητί απόσυρση της Με-
ραρχίας. Αναμένοντας, επιμόνως 
προετοιμαζόμενοι, για το επόμενο 
και σπουδαιότερο δώρο που τους 
προσέφερε η κακουργηματικώς 
ανθελληνική Χούντα: Το αδελ-
φοκτόνο πραξικόπημα της 15ης 
Ιουλίου 1974 στην Κύπρο. Και 
προδομένες, αφύλακτες, τις κυπρι-
ακές Θερμοπύλες στο Πέντε Μίλι 
της Κερύνειας, 20ή Ιουλίου 1974. 
Όπως ο Εθνικός Διχασμός κι η ανα-
τροπή του Ελευθερίου Βενιζέλου 
στις εκλογές της 1ης Νοεμβρίου 
1920, από τους βασιλικούς, της 

επέτρεψαν να διαπράξει το 1922 
τη Μικρασιατική Καταστροφή του 
Ελληνισμού.

ΣΥΝΤΑΓΗ όμοια και παραπλή-
σια εφήρμοσε η Τουρκία για τις 
απανωτές εισβολές της από το 2016 
στην εμφυλίως σπαρασσόμενη Συ-
ρία. Αδημονώντας πότε άραγε θα 
της προσφερθούν «ξαφνικά ένα 
βράδυ» οι κατάλληλες περιστάσεις 
και γι’ άλλα γειτονικά άλλων τα εδά-
φη. Περιλαμβανομένης έως και της 
παλινόρθωσης του Οθωμανισμού 
της μέχρι και στην... Ιερουσαλήμ. 
Για την οποία ο Ερντογάν οδύρεται 
απαρηγόρητος γιατί την έχασαν οι 

Νεότουρκοι με το θανάσιμο σφάλμα 
τους κατά τον Α’ Παγκ. Πόλεμο 
και δεν την ξανακέρδισαν έκτοτε 
οι Κεμαλιστές, ούτε (...ακόμη) κι 
οι Ισλαμιστές του.

ΟΛ’ ΑΥΤΑ, που δειγματοληπτι-
κώς παρατέθηκαν, είναι σ’ όλους 
ολοφάνερα. Ηλίου φαεινότερα. Τι 
εστί τουρκική πολιτική, κατέστη πα-
λαιόθεν και διαρκώς πασίγνωστη. 
Και διαχρονικώς επαληθευόμενη. 
Συνεπώς, το πιο κρίσιμο ερώτημα 
τίθεται ως εξής:

- ΓΙΑΤΙ Αθήνα και Λευκωσία 
επιμένουν να φοράνε παρωπίδες;

- ΓΙΑΤΙ ασκούν πολιτική αποδε-
δειγμένης καπάλιν ματαιοπονίας;

- ΓΙΑΤΙ πορεύονται εθελουσίως 
εγκλωβισμένοι σε ψευδαισθήσεις;

- ΓΙΑΤΙ παρασύρονται σε κατα-
βόθρες Κατευνασμού της Τουρκίας; 
Διαγκωνιζόμενοι, μάλιστα, ποιος 
θα επινοήσει το πιο δελεαστικό 
λουκούμι για να το μπουκώσει στ’ 
ανοιχτό στόμα της αχόρταγης τουρ-
κικής βουλιμίας; Είτε για ευρωενω-
σιακά αντίδωρα είτε για κυπριακά 
υποθαλάσσια κοιτάσματα είτε για 
αιγαιακές συνεκμεταλλεύσεις είτε 
για πιστοποιητικά καλής γειτονίας 
είτε για ισο-καθεστωτική διζωνική 
νομιμοποίηση του Αττίλα;

ΣΥΝΑΠΟΤΕΛΟΥΝ, εν τέλει, 
το ζωτικότερης σημασίας για τους 
Έλληνες ερώτημα: Αφού όλοι γνω-
ρίζουμε τι επιδιώκει και τι σχεδιάζει 
και πώς τα μεθοδεύει εναντίον μας 
η Τουρκία, ποιαν αποτελεσματική 
πολιτική Αντίστασης, Αποτροπής 
και Ανατροπής της τουρκικής 
στρατηγικής έχουν στρατηγήσει 
από κοινού οι κυβερνήσεις μας 
σε Αθήνα και Λευκωσία;

- Γνωρίζουν επαρκώς στο Μέ-
γαρο Μαξίμου της Ηρώδου του 
Αττικού και στον Λόφο των Εχιδνών 

στους Αγίους Ομολογητές ότι  ο 
λαός σε Ελλάδα και Κύπρο δεν 
έπαψε να είναι στην πλειονότητά του 
Αντιστασιακός. Απορρίπτει σχέδια 
τουρκικής «λύσης» στην Κύπρο και 
τουρκικές συνεκμεταλλεύσεις στο 
Αιγαίο. Η επετειακή υπενθύμιση 
του 76% ΟΧΙ στο Δημοψήφισμα 
της 24ης Απριλίου 2004 για τη 
«λύση Ανάν» αρκεί και περισσεύει.

- Γνωρίζουν, εξ ιδίας εμπειρίας, 
ότι η αποφασιστική δράση ΙΣΧΥΟΣ 
στον Έβρο απέκρουσε την υβριδι-
κή εκπόρθηση της Ελλάδος, που 
επιχείρησε με τους μαζικώς πε-
μπάμενους μετανάστες η Τουρκία.

- Γνωρίζουν, επιπλέον, ότι η 
εθνική συνοχή του Ελληνισμού, 
απαλλαγμένη από αλήστου μνή-
μης εμφύλια πάθη, προστιθέμενη 
πρωτίστως στην Αποτρεπτική Ισχύ 
των ελλα-δικών μας ενόπλων δυνά-
μεων, με καθοριστικότερο πολλα-
πλασιαστή την διακηρυγμένη - για 
να την ξέρει καλά η Άγκυρα - την 
πολιτική ΒΟΥΛΗΣΗ ακαριαίας 
πολεμικής ανταπόδοσης - καθ’ 
υπαγόρευσιν του προγονικού μα-
ραθωνίου «Ελλήνων Προμαχούντες 
Αθηναίοι» - πειστικά αποτρέπει 
την Τουρκία από του να ρισκάρει 
καν κάποιον νέο Αττίλα της έστω 
και στο Καστελόριζο.

ΑΡΑ, λοιπόν, δεν προσφέρε-
ται άλλη επιλογή. Παρά μόνο η 
ενδυνάμωση όλων ανεξαιρέτως 
των Συντελεστών Εθνικής Ισχύος 
Ελλάδος και Κύπρου. Αταλάντευ-
τη επιμονή. Ακούραστη υπομονή. 
Αδιάκοπη προπαρασκευή. Και 
αποφασιστική ετοιμότητα επιδέ-
ξιας και έγκαιρης αξιοποίησης των 
όποιων περιστάσεων, τα  οποία 
ραγδαίως και επικινδύνως εξε-
λίσσονται στην γεωγραφική μας 
περιοχή.

Δεν προσφέρεται άλλη επιλογή. Παρά 
μόνο η ενδυνάμωση όλων ανεξαιρέτως 

των Συντελεστών Εθνικής Ισχύος Ελλάδος 
και Κύπρου. Αταλάντευτη επιμονή. Ακού-
ραστη υπομονή. Αδιάκοπη προπαρασκευή 

Φωτογραφία της τουρκικής 
απειλής από την ΕΡΤ, 16.11.2022. 
Δεν παύει μεν να καραδοκεί ο 
Ερντογάν. Δεν ρισκάρει όμως να 
στείλει «ξαφνικά ένα βράδυ» τους 
ασκερλήδες του, αφού γνωρίζει 
ότι η αποφασιστική Αποτρεπτική 
Ισχύς των Ελλήνων είναι ικανή να 
μην τους επιτρέψει να... ξημερω-
θούν όπου το επιχειρήσουν.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Τ
ην Τετάρτη, 24 
Απριλίου 2024, 
συμπληρώθηκαν 
20 ακριβώς χρόνια 
από το ιστορικό και 
σωτήριο ΟΧΙ του 
κυπριακού Ελλη-

νισμού στο τερατούργημα Ανάν. 
Όπως είπε, παραφράζοντάς τον, 
και ο μέγας ποιητής μας, Καβάφης, 
οι Έλληνες της Κύπρου βρέθηκαν 
στις 24 Απριλίου 2004 μπροστά σε 
ένα μεγάλο «ναι» και σε ένα μεγάλο 
«όχι». Ή θα νομιμοποιούσαν, διά 
της υπογραφής των, τη μετατροπή 
της Κύπρου σε ένα απεχθές και 
επαχθές τουρκικό προτεκτοράτο με 
προοπτική οριστικής κατάποσής 
του από τον Αττίλα. Ή θα βροντοφώ-
ναζαν ένα μεγάλο και ισχυρό ΟΧΙ 
στα τουρκικά και ξένα σχέδια για 
την παράδοση της Κύπρου αύταν-
δρης σε μια νέα τουρκοκρατία. Θα 
παραθέσω μερικές προσωπικές 
μαρτυρίες από εκείνη τη δύσκολη, 
τραγική και εφιαλτική εποχή. 

Μετά την υποβολή του πρώτου 
σχεδίου Ανάν, στις 11/11/2002, η 
«Σημερινή», της οποίας ήμουνα αρ-
χισυντάκτης, το Ράδιο Πρώτο και η 
τηλεόραση ΣΙΓΜΑ, με επικεφαλής 
τον διευθυντή του Συγκροτήμα-
τος ∆ΙΑΣ, Κώστα Ν. Χατζηκωστή, 
απορρίψαμε το σχέδιο. Με καθημε-
ρινή αρθρογραφική και αναλυτική 
τεκμηρίωση, εξηγούσαμε προς την 
ηγεσία του τόπου και προς τους 
πολίτες γιατί αυτό το ανοσιούργημα 
έπρεπε να απορριφθεί. Είχαμε ν’ 
αντιπαραταχθούμε προς τους θι-
ασώτες του «ναι», με επικεφαλής 
τον τότε πρόεδρο του ∆ΗΣΥ, Ν. 
Αναστασιάδη, προς τον ∆. Χριστό-
φια, ΓΓ του ΑΚΕΛ και την ηγεσία 
του και άλλους υποστηρικτές του 
σχεδίου. Ο Ν. Αναστασιάδης, ο Γ. 
Κασουλίδης,  ο Αβ. Νεοφύτου ήταν 
οι πιο ένθερμοι προαγωγοί του 
σχεδίου, με εκφοβισμούς, απειλές 
και προειδοποιήσεις ότι θα μας 
επιβάλουν το σχέδιο, ότι θα επέλθει 
Μικρασιατική Καταστροφή αν δεν 
το δεχτούμε (Κασουλίδης). Και ότι 
ο Γλ. Κληρίδης, ορκιζόμενος στο 
ιερό Ευαγγέλιο, προτιμούσε να 
πεθάνει παρά να δει απόρριψή του. 

Στις 23 Μαρτίου 2004 πραγ-
ματοποιήθηκε η ∆ιάσκεψη του 
Μπούργκενστοκ. ∆εν θα ξεχάσω 
ποτέ την εικόνα που είδαμε όλοι 
στους τηλεοπτικούς δέκτες μας: 
Προσήλθε πρώτα ο Ερντογάν, ευ-
θυτενής, υψαύχην, με σουλτανικό 
ύφος υπερφίαλου νικητή, αφού 
είχαν γίνει δεκτές οι 11 αξιώσεις 
Ζιγιάλ. Μετά ακολούθησαν ο πρόε-
δρος Παπαδόπουλος και ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός, Κ. Καραμανλής, 
κατηφείς, περιδεείς, με σκυμμέ-
νο το κεφάλι. Εκείνη τη στιγμή, 
συγκρίνοντας τις εικόνες των δύο 
αντιπροσωπιών, είπα μέσα μου: 

«Τετέλεσται, την βάψαμε, τέλειωσε 
το παιχνίδι, χάνεται η  Κύπρος». 
Ο Τάσσος απέρριψε εισήγηση 
του Ανάν για προσυμφωνία και 
οι συνομιλίες κατέρρευσαν. Όταν 
επέστρεψε στην Κύπρο, αντιμετώπι-
σε σκληρή κριτική από τον ∆ΗΣΥ 
και το ΑΚΕΛ, καθώς και από το 
εξωτερικό και την Ελλάδα. Στις 
7 Απριλίου 2004, ο Τάσσος θα 
απευθυνόταν προς τον κυπρια-
κό λαό με διάγγελμα. Παραμονές 

του διαγγέλματος, ο διευθυντής 
της «Σημερινής», Κ.Ν. Χατζηκω-
στής, βρισκόταν στο Άγιον Όρος με 
τον ιδιοκτήτη του «Φιλελευθέρου», 
Νίκο Παττίχη και τον τότε Υπουργό 
Παιδείας, Πεύκιο Γεωργιάδη. 

Την προτεραία μού τηλεφώ-
νησε από το Άγιον Όρος για να 
ενημερωθεί για εξελίξεις. Τον ενη-
μέρωσα ότι είχαμε πληροφορίες 
πως ο Τάσσος, στο διάγγελμά του, 
θα παρέθετε τα υπέρ και τα κατά 
του σχεδίου και θα καλούσε τους 

πολίτες να αποφασίσουν. Μου είπε 
σε έντονο ύφος ότι ο Τάσσος, που 
είχε μελετήσει και ήξερε καλύτερα 
από τον καθένα το περιεχόμενο 
του σχεδίου, όφειλε να αποφασίσει 
και όχι να κλοτσήσει την ευθύνη 
στους πολίτες. Μου ανέφερε ότι 
θα του τηλεφωνούσε για να τον 
μεταπείσει. Στο βιβλίο του, «7 
προεδρικά πορτραίτα. Τι συζήτη-
σα με τους εφτά Προέδρους της 
Κύπρου» (σελ. 228-233, εκδόσεις 

Γερμανός, 2023), ο κ. Χατζηκωστής 
αποκαλύπτει τα παρασκήνια της 
συγγραφής του διαγγέλματος του 
Τάσσου. Το ΑΚΕΛ τον πίεζε να 
αναφέρει τα θετικά και τα αρνητικά 
του σχεδίου και να αφήσει τον λαό 
να αποφασίσει. Το ίδιο εισηγήθηκε 
και ο Γλ. Κληρίδης. Μετά και από 
πληροφορίες από συνεργάτες του 
Τάσσου, ο Κ.Ν. Χατζηκωστής, με 
συνεχή τηλεφωνήματα, υπέδειξε 
έντονα στον Τάσσο ότι όφειλε να 
αγνοήσει τις πιέσεις ΑΚΕΛ και 

Κληρίδη, ν’ αναλάβει τις ιστορι-
κές ευθύνες του και να εξηγήσει 
στον λαό γιατί με ένα βροντερό 
και εκκωφαντικό ΟΧΙ έπρεπε να 
απορρίψει το σχέδιο Ανάν.  

Το Συγκρότημα ∆ΙΑΣ, ο Αντέννα 
και ο «Φιλελεύθερος» ήταν στην 
πρώτη γραμμή έντονης ενημερω-
τικής, διαφωτιστικής προσπάθειας 
για απόρριψη του σχεδίου. Τελικά, 
στο διάγγελμά του, στις 7 Απριλίου 
2004, ο Τάσσος κάλεσε τον κυπρι-
ακό λαό να απορρίψει το σχέδιο 
Ανάν. «Σε καλώ να πεις στις 24 
του Απρίλη ένα δυνατό ‘‘όχι’’. Σε 
καλώ να υπερασπιστείς το δίκαιο, 
την αξιοπρέπεια και την ιστορία 
σου. Παρέλαβα Κράτος διεθνώς 
αναγνωρισμένο. ∆εν θα παραδώ-
σω ‘‘Κοινότητα’’ χωρίς δικαίωμα 
λόγου διεθνώς και σε αναζήτηση 
κηδεμόνα». Με ένα βροντερό 76%, 
ο κυπριακός Ελληνισμός, παρά τις 
έσωθεν και έξωθεν πιέσεις, εκ-
βιασμούς, απειλές, απέρριψε το 
τερατούργημα Ανάν. Οι Έλληνες 
της Κύπρου έκαναν το καθήκον 
τους. ∆ιέσωσαν την Κυπριακή 
∆ημοκρατία από την κατάλυση 
και τουρκοποίηση. Οι ηγέτες τους, 
όμως, αποδείχτηκαν ανεπαρκείς, 
σπιθαμιαίοι, ευεπίφοροι σε πιέ-
σεις και εξοργιστικά ασεβέστατοι 
στη δημοκρατικά εκπεφρασμένη 
βούλησή τους. Ο Τάσσος έχασε μία  
μοναδική και ιστορική ευκαιρία 
να καταξιωθεί, όντως, ως εθνάρ-
χης, σεβόμενος το ΟΧΙ, το οποίο 
κάλεσε τον λαό να βροντοφωνάξει, 
να ενταφιάσει οριστικά το σχέδιο 
Ανάν και να αλλάξει πλήρως πορεία 
και στρατηγική. 

Στο άρθρο 1 (2) της έναρξης 

ισχύος του Foundation Agreement 
αναφέρεται ρητά: «Should the 
Foundation Agreement not 
be approved at the separate 
simultaneous referenda, or any 
guarantor fail to sign the Treaty 
on matters related to the new 
state of affairs in Cyprus by 29 
April 2004, it shall be null and 
void, and have no legal effect». 
Απορρίπτοντας το σχέδιο Ανάν, οι 
Έλληνες της Κύπρου απέρριψαν 
και την διζωνική τερατουργία. Και 
όμως: Τάσσος, Χριστόφιας, Ανα-
στασιάδης και σήμερα Χριστοδου-
λίδης, ασεβούντες βάναυσα προς 
την  ετυμηγορία του κυπριακού 
Ελληνισμού, επιμένουν να διαλύ-
σουν την Κυπριακή ∆ημοκρατία 
και να την παραδώσουν σε μια νέα 
τουρκοκρατία. Ο Τάσσος δέχτηκε 
τα πέντε σημεία της 8ης Ιουλίου 
2006 με τον κατοχικό Ταλάτ. Ο 
Χριστόφιας συμφώνησε με τον 
Ταλάτ καταστροφικές συγκλίσεις. 
Ο Αναστασιάδης αποδέχτηκε το 
ολέθριο κοινό ανακοινωθέν της 
11/2/2014 με τον κατοχικό Έρο-
γλου. 

Σήμερα, ο Ν. Χριστοδουλίδης, 
γνήσιος πολιτικός κλώνος του Ανα-
στασιάδη, επιμένει να εκλιπαρεί τον 
Τούρκο για συνομιλίες διάλυσης 
της Κυπριακής ∆ημοκρατίας, που 
του βροντοφωνάζει ότι απαιτεί όλη 
την Κύπρο και όχι απλώς δύο κρά-
τη. Να το καταλάβουν, Πρόεδρος 
και κομματάρχες: Οι Έλληνες θα 
πούμε ξανά ένα βροντερό ΟΧΙ στην 
τουρκοδιζωνική τους! ΟΧΙ στην 
κατάλυση της Κυπριακής ∆ημο-
κρατίας! ΟΧΙ, δεν θα τουρκέψουμε! 
ΟΧΙ, δεν θα βάλουμε φέσι!

Πρόεδρε-κομματάρχες, τώρα θα βροντοφωνάξουμε
ΟΧΙ στην τουρκοδιζωνική σας! ∆εν θα τουρκέψουμε! ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ο Ν. Χριστοδουλίδης, γνήσιος πολιτικός 
κλώνος του Αναστασιάδη, επιµένει να 

εκλιπαρεί τον Τούρκο για συνοµιλίες δι-
άλυσης της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας, που 
του βροντοφωνάζει ότι απαιτεί όλη την 
Κύπρο και όχι απλώς δύο κράτη. Να το 

καταλάβουν, Πρόεδρος και κοµµατάρχες: 
Οι Έλληνες θα πούµε ξανά ένα βροντερό 
ΟΧΙ στην τουρκοδιζωνική τους! ΟΧΙ στην 

κατάλυση της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας! 
ΟΧΙ, δεν θα τουρκέψουµε! ΟΧΙ, δεν θα 

βάλουµε φέσι!   

28.04.2024
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Νέο περιπετειώδες επεισόδιο 
στην... κυπριακή «Οδύσσεια». Ο 
πολυμήχανος, πολυψάχτης και 
πολυκυνηγημένος Οδυσσέας 
βρίσκεται κλεισμένος στη σπηλιά 
των Κυκλώπων... της Νομικής 
Υπηρεσίας και θα πρέπει να βρει 
τρόπο να αποδράσει, αφού οι 
Κύκλωπες θέλουν να τον καρατο-
μήσουν, όπως κατήγγειλε ο ίδιος. 
Ο Βοηθός Κύκλωπας, Σάββας 
Αγγελίδης, έχει ανοίξει τον ασκό 
του Αιόλου (ακόμα μια ένδειξη 
ότι ενώπιόν  μας διαδραματίζεται 
η εγχώρια «Οδύσσεια»), προα-
ναγγέλλοντας ότι θα καταχωρηθεί 
αίτημα ενώπιον του Ανωτάτου 
Συνταγματικού Δικαστηρίου για 
να κριθεί η συμπεριφορά του 
Οδυσσέα, με σκοπό την απόλυσή 
του. Οι Κύκλωπες θεωρούν τη 
συμπεριφορά αυτή ανάρμοστη 
και κατηγορούν τον Οδυσσέα ότι 
άρπαξε αυθαίρετα το... μαγικό 
ραβδί της Κίρκης και με αυτό 
μετατρέπει άλλους αξιωμα-
τούχους του κράτους σε ανυ-
πόληπτους και αναξιόπιστους, 
παρεμβαίνοντας και στις αρμο-
διότητες των Κυκλώπων, των 
Λαιστρυγόνων, των Λωτοφάγων 
και άλλων πρωταγωνιστών της 
δικής μας «Οδύσσειας». 

Ο... «Τρωικός πόλεμος» του 
Οδυσσέα με τους Κύκλωπες και 
τους άλλους χρονολογείται από 
τότε που αυτός ανέλαβε τα καθήκο-
ντά του. Πολλές απόπειρες να τον 
βγάλουν από τη μέση απέτυχαν. 
Κάποτε είχε προκαλέσει την μήνιν 
και ενός εκ των... θεών της νήσου, 
του Ποσειδώνα (Αναστασιάδη), ο 
οποίος αναζητούσε τρόπους να 
βουλιάξει το καράβι του Οδυσ-
σέα, αλλά ούτε αυτός τα κατάφε-
ρε. Κάποια ένταση του Οδυσσέα 
με τον... νέο θεό (Χριστοδουλίδη) 

κρυφοκαίει, αλλά δεν είναι βέβαιο 
ποια κατάληξη θα έχει.

Είναι αλήθεια ότι η συντρι-
πτική πλειονότητα του λαού 
εκτιμά το ελεγκτικό έργο του 
Οδυσσέα, με τις όποιες υπερ-
βολές και εμμονές του. Διότι ο 
αυστηρός έλεγχος είναι το απο-
τελεσματικότερο όπλο εναντίον 
των φαινομένων διαφθοράς, 
ατασθαλιών και ανικανότητας 
στον δημόσιο τομέα. 

Όταν απουσιάζει ο έλεγχος, 
βρίσκουν την ευκαιρία και κατε-
βαίνουν τα διάφορα αρπακτικά, 
τα λαμόγια, οι διεφθαρμένοι, οι 
επιτήδειοι, οι μαφιόζοι και οι 
κάθε είδους απατεώνες, για 
να πλουτίσουν σε βάρος των 
μονίμων θυμάτων αυτής της 
έλλειψης ελέγχου, των απλών 
ανυποψίαστων πολιτών. 

Εν πάση περιπτώσει, όλα θα 
ξεκαθαρίσουν εάν και εφόσον το 
θέμα αχθεί ενώπιον του Ανωτά-
του Συνταγματικού Δικαστηρίου. 
Τότε θα φανεί εάν ο Οδυσσέας 
θα μπορέσει να βγει αλώβητος 
από τη σπηλιά των Κυκλώπων, 
για να συνεχίσει τον πόλεμο κατά 
των... «Σειρήνων» της διαφθο-
ράς, ή αν θα επιστρέψει άδοξα 
σε μιαν απόμακρη «Ιθάκη», 
παροπλισμένος και χωρίς το 
δραστικό του τόξο, που τόσοι 
πολλοί φοβούνται.

ΜΠΟΞΕΡ

Κυριακή των Βαΐων σήμερα και 
ο Κύριος εισέρχεται μετά βαΐων 
και κλάδων στα Ιεροσόλυμα, λίγο 
προτού αρχίσει η Εβδομάδα των 
Παθών Του. Φανταστείτε για μια 
στιγμή αν, αντί στα Ιεροσόλυμα, 
έμπαινε... στη Λευκωσία. 

Στην υποδοχή Του θα παρευ-
ρίσκονταν μόνον ελάχιστοι. Οι 
περισσότεροι δεν θα έδιναν ση-
μασία σε έναν ταπεινό άνθρωπο 
που προτίμησε να διακινείται επί 
πώλου όνου, αντί επί πολυτελούς 
λιμουζίνας και χωρίς να κρατά 
στο χέρι το τελευταίο μοντέλο 
smartphone για να επικοινωνεί 
με τους μαθητές Tου.

Έτσι, λοιπόν, ο Ιησούς θα τρα-
βούσε μόνος τον δρόμο του μαρ-
τυρίου Του και θα προχωρούσε 
προς το εκούσιον Πάθος, που θα 
άρχιζε με τη δίκη Του. Αλλά δίκη 
ενώπιον κυπριακού Δικαστηρίου; 
Θα καθυστερούσε τόσο πολύ, ώστε 
είναι αμφίβολο... αν η Σταύρωση 
θα γινόταν στην ώρα της.  

Άσε που τη Μεγάλη Πέμπτη οι 
σταυρωτές δεν θα εύρισκαν... τον 
ξύλινο σταυρό για να καρφώσουν 
πάνω τον Χριστό. Θα τον είχαν 
πάρει κάποιοι νεαροί, για να τον 
βάλουν στην... λαμπρατζιά!

Και αν γινόταν τελικά η Σταύρω-
ση, θα συνωστίζονταν κάτω από τον 

σταυρό οι πολιτικοί, που θα διαβε-
βαίωναν τον Κύριο, με πομπώδεις 
λόγους, για το ενδιαφέρον τους και 
για τις άοκνες προσπάθειές τους να 
τον κατεβάσουν από τον σταυρό. 
Και θα τα έλεγαν αυτά όχι επειδή θα 
τα πίστευαν, αλλά επειδή θα ήταν 
παρόντα τα... τηλεοπτικά κανάλια.

Το άλλο «κυπριακό» που θα 
γινόταν, είναι ότι ο Κύριος θα 
σταυρωνόταν... μόνος Του και όχι 
μεταξύ των δύο ληστών. Ο ένας 
ληστής θα είχε διασυνδέσεις και 
θα την γλύτωνε, ενώ τον άλλον θα 
τον καθάριζε η αντίπαλη φατρία.

Όσο για τον Πέτρο, που αρνή-
θηκε τρεις φορές τον Κύριο προτού 

λαλήσει ο πετεινός, αν ήταν Κυπραί-
ος θα ενεργούσε διαφορετικά και 
βεβαίως πονηρά. Θα είχε... σφάξει 
τον πετεινό προτού λαλήσει, ώστε 
αφενός να μη μαθευθεί η προδοσία 
του και αφετέρου να εξασφαλίσει 
και μιαν... εύγευστη μαγειρίτσα.

Ευτυχώς, όμως, ο Χριστός 
προτίμησε και φέτος την καθιε-
ρωμένη είσοδο στα Ιεροσόλυμα, 
έστω και κινδυνεύοντας να φάει 
κανέναν ιρανικό πύραυλο, ώστε 
να είναι σίγουρος ότι στο τέλος θα 
αναστηθεί. Ενώ εάν ερχόταν εδώ, 
θα περίμενε Ανάσταση έως της 
συντελείας του αιώνος...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Κύκλωπες εναντίον 
Οδυσσέα

Για να βρεθεί μια λύση στο 
πολύκροτο θέμα των πολλα-
πλών συντάξεων, θα πρέπει να 
περάσουμε πρώτα από τα εξής 
στάδια: Πολλαπλές διαβουλεύσεις, 
πολλαπλές απόψεις, πολλαπλές 
διαφωνίες, πολλαπλά νομικά 
εμπόδια, πολλαπλές συνταγματικές 
περιπλοκές και βεβαίως πολλαπλά 
συμφέροντα, τα οποία κάποιοι δεν 
είναι πρόθυμοι να εγκαταλείψουν, 
έστω και εάν δημοσίως εμφανίζο-
νται υπέρμαχοι της κατάργησης 
των πολλαπλών συντάξεων.

Οι πολίτες βλέπουν με δυσπι-
στία το παιχνίδι τένις που άρχισε 
μεταξύ της Κυβέρνησης και της 
Βουλής, με την πρώτη να στέλνει 
τα νομοσχέδια για τις πολλαπλές 
συντάξεις στη δεύτερη για διαβου-
λεύσεις και τη δεύτερη να της τα 
στέλνει πίσω, επειδή ακολουθή-
θηκαν λανθασμένες διαδικασίες. 
Βλέπουμε νομοσχέδια, προσχέδια, 
προτάσεις νόμου, ιδέες, εισηγήσεις 
να αιωρούνται στον αέρα, αλλά 
κανένας δεν μπορεί να προβλέψει 
πώς και πότε και εάν θα καταλή-
ξουν κάπου. 

Μια από τις προτάσεις προβλέ-
πει να αποποιούνται οι αξιωμα-
τούχοι τις πολλαπλές συντάξεις 
τους εθελοντικά. Μη γελάτε! Θέλω 
να δω εάν θα γίνει αποδεκτή η 
πρόταση και εάν θα εφαρμοστεί, 
τελικά, χωρίς να την τουμπάρουν 

με κανένα από τα συνηθισμένα 
κόλπα τους. Αν μη τι άλλο, για να 
μάθουμε και ποιοι σέβονται, αλλά 
και ποιοι κοροϊδεύουν τον πολυ-
ταλαιπωρημένο, πολυαρμεγμένο 
και πολυφορολογημένο λαό που 
τους πληρώνει τις πολυσυντάξεις.  

Η Κυβέρνηση και τα κόμμα-
τα διαβεβαιώνουν ότι θέλουν να 
κλείσει, επιτέλους, αυτό το ζήτημα 
που προκαλεί την κοινωνία, αλλά 
στην πράξη... κοσσιηνίζουν όσο 
περισσότερο μπορούν προτού πάνε 
στον μύλον, για να θυμηθούμε και 
τη σοφή κυπριακή παροιμία που 
απεικονίζει την έλλειψη θέλησης 
και την επιστράτευση κωλυσιεργού 
τακτικής. Και από τις ενδείξεις που 
υπάρχουν, στη Βουλή θα κοσσι-

ηνίζουν για πολύ ακόμα, λόγω 
των διαφορετικών απόψεων που 
υπάρχουν, αλλά και του ενδεχο-
μένου να εγκρίνουν ρυθμίσεις 
οι οποίες θα κηρυχθούν τελικά 
αντισυνταγματικές. Παλιά τους 
τέχνη... κόσσιηνον, που λέει μια 
άλλη λαϊκή μας ρήση.

Θυμίζουμε ότι στη Βουλή κοσ-
σιηνίζουν ακόμη το περιβόητο... 
Πόθεν Έσχες και δεν κατέληξαν 
σε κάτι οριστικό.

Πάντως, ένα είναι το βέβαιο. 
Ότι οι κρατικοί αξιωματούχοι θα 
αλλάξουν... τις λιμουζίνες τους πιο 
γρήγορα απ’ ό,τι θα αλλάξουν τις 
νομοθεσίες για να περιορίσουν τα 
συνταξιοδοτικά τους ωφελήματα... 

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Κοσσιηνίζουν... τις πολλαπλές συντάξεις

Αν ερχόταν στην Κύπρο ο Κύριος...  Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Αφρικανική σκόνη σκέπασε την Αττική, την Τρίτη, 23 Απριλίου, δημιουρ-
γώντας μιαν απόκοσμη ατμόσφαιρα. 

28.04.2024
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Πήραμε μια πρώτη γεύση των 
διπλών εκλογών του Ιουνίου, με την 
υποβολή των υποψηφιοτήτων. Στις 
24 Απριλίου υπέβαλαν τις υποψη-
φιότητές τους οι ευρωβουλευτές. 
Σημαδιακή μέρα. Συμπληρώθηκαν 
20 ακριβώς χρόνια από το «Όχι» 
στο σχέδιο Ανάν, που έσωσε την 
Κυπριακή ∆ημοκρατία, ώστε να 
μπορεί να στέλνει τους εκπροσώ-
πους της στο Ευρωκοινοβούλιο. 
Στις 25 Απριλίου υποβλήθηκαν 
οι υποψηφιότητες δημάρχων, αντι-
δημάρχων και περιφερειαρχών. 
Σύμφωνα με το εκκλησιαστικό ημε-
ρολόγιο, την ημέρα αυτή ήταν της 
Αγίας... Νίκης της μάρτυρος. Όλοι 
αυτοί οι υποψήφιοι θα έπρεπε να 
πάνε να της ανάψουνε ένα κεράκι, 
για να τους βοηθήσει σε... νικηφό-
ρο αποτέλεσμα. Αλλά πόσους να 
βοηθήσει κι αυτή; 

Το ενδιαφέρον, βεβαίως, επικε-
ντρώνεται περισσότερο στις ευρω-
εκλογές, αφού εκεί θα καταγραφεί 
η πραγματική εκλογική δύναμη 
του κάθε κόμματος. Τα δυο μεγάλα 
κόμματα φαίνεται να δίνουν μάχη 
στήθος με στήθος για την πρωτιά. 
Είναι ένα «ματς» που θα μπορούσε 
να παίζεται και στα... μπούκικα. 
Όπως και η τρίτη θέση, μεταξύ 
του ∆ΗΚΟ και του ΕΛΑΜ. 

Για τις δημοτικές εκλογές δεν 
πιστεύω να παιχθούν οποιαδήποτε 

στοιχήματα. Εκεί είναι τόσο μπερδε-
μένα τα πράματα, με τις συνεργασίες 
όλων με όλους, ώστε το βράδυ των 
εκλογών... θα είναι όλοι νικητές!

Στις ευρωεκλογές, είναι εντυπω-
σιακός ο αριθμός των υποψηφίων 
που διεκδικούν τις έξι ευρωκαρέκλες. 
Είναι αξιοθαύμαστη η αισιοδοξία 
όλων αυτών, αφού είναι δεδομένο 
ότι όλοι, πλην έξι, είναι χαμένοι από 
χέρι. Προφανώς δεν τους χαλάει που 
θα χάσουνε το παράβολο, χίλια ευ-
ρωπουλάκια ο καθένας.

Ασφαλώς δεν είναι η απώλεια του 
παράβολου το βασικό πρόβλημα. 
Το βασικό πρόβλημα είναι η απώ-
λεια εκλογικών ποσοστών από τα 
κόμματα, κάποια από τα οποία ίσως 
μπουν σε μετεκλογικές φουρτούνες.

Σε έξι ακριβώς εβδομάδες ο 

λαός καλείται να ασκήσει το ιερό 
εκλογικό του δικαίωμα. Αυτό το 
δικαίωμα το έχουν 706.570 εκλο-
γείς. Το μεγάλο ερώτημα είναι 
πόσοι από αυτούς θα πάνε να το 
ασκήσουν, δεδομένων και των 
πρόσθετων δυσκολιών από την 
πολυπλοκότητα της... εξαπλής ή 
και οκταπλής ψηφοφορίας.  

Μήπως μαζί με τα ψηφοδέλτια 
να δίνονται και... λαχνοί, που να 
κερδίζουν πλούσια δώρα; Ή να 
προσφέρονται... σουβλάκια που 
θα ψήνονται έξω από τα εκλογικά 
κέντρα; Μπορεί οι εκκλήσεις των 
κομμάτων για προσέλκυση ψηφο-
φόρων να μην πιάνουν τόπο, αλλά 
η... τσίκνα της φουκούς μπορεί να 
κάνει θαύματα!

ΜΠΟΞΕΡ

Όπως έχει αποκαλυφθεί τις τελευ-
ταίες ημέρες, πέντε ξένοι κολοσσοί 
παραγωγής πορνογραφικού υλικού 
έχουν την έδρα τους στην Κύπρο!

Ακούσανε, φαίνεται, ότι πα-
λαιότερα η Κυπρούλα μας είχε 
αποκληθεί... «πόρνη της Μεσο-
γείου» και σκεφτήκανε ότι δεν 
υπάρχει καταλληλότερος τόπος 
για τη μετάδοση πορνό.

Κάποιοι κακεντρεχείς ίσως 
έχουν στο μυαλό τους ότι, με τον 
έναν ή τον άλλον τρόπο, η Κυ-
προύλα εξακολουθεί, ενίοτε, να 
συμπεριφέρεται και σήμερα με 
τρόπους που παραπέμπουν... σε 
μεθόδους ιεροδούλου, ειδικότερα 
στον χώρο... της πολιτικής.

Εν πάση περιπτώσει, η είδηση 
ότι γίναμε και κέντρο διεθνούς δι-
αδικτυακού πορνό, μας έδωσε την 
αφορμή να προσπαθήσουμε να 
συσχετίσουμε το πορνό και γενικά 
το σεξ με καταστάσεις που συμβαί-
νουν στη μικρομεγαλονησίδα μας.

Οι πολλαπλές συντάξεις, για 
παράδειγμα, θυμίζουν τους... πολ-
λαπλούς οργασμούς! Γι’ αυτόν τον 
λόγο, δύσκολα θα δεχτούν οι επω-
φελούμενοι... να τους στερηθούν.

Ο Κύπριος καταναλωτής κα-
τήντησε κάτι σαν... ηδονοβλεψίας, 
σε σχέση με τα διάφορα προϊόντα. 
Βλέπει τις τιμές από μακριά και 
δεν τολμά να τις αγγίξει.

Επίσης, όργια καταγράφονται 
παντού. Όργια σπατάλης δημοσίου 
χρήματος, όργια διαφθοράς, όργια 
αυθαιρεσιών στο περιβάλλον.

Σημειώνεται ότι στα όργια συμ-
μετέχουν μόνο μερικοί εκλεκτοί. Ο 
λαός απλώς βλέπει. Ο... ηδονοβλε-
ψίας που λέγαμε πιο πάνω. Και το 
χειρότερο. Ο μη συμμετέχων στα 
όργια πληρώνει για λογαριασμό 
των συμμετεχόντων!

Από το πορνοσκηνικό δεν 
μπορούμε να εξαιρέσουμε και 
εκείνους που... ασελγούν επί της 
νοημοσύνης μας.

Μερικοί πιστεύουν ότι υπάρ-
χουν κάποια στοιχεία ερωτικής 
ανωμαλίας στο... Κυπριακό. Το ότι 
εξακολουθεί να ασχολείται κάποιος 
μαζί του, θεωρείται... βίτσιο.

Από μιαν άποψη, και οι συνερ-

γασίες για τις δημοτικές εκλογές 
έχουν κάτι από... ανώμαλο σεξ. 
Εδώ έχουμε όλους τους πιθα-
νούς συνδυασμούς «ερωτικών» 
συνευρέσεων. ∆ΗΣΥ με ∆ΗΚΟ 
και ∆ΗΠΑ, ΑΚΕΛ με ∆ΗΚΟ και 
∆ΗΠΑ, ∆ΗΣΥ μόνο με ∆ΗΚΟ, 
ΑΚΕΛ μόνο με ∆ΗΚΟ, ∆ΗΣΥ μόνο 
με ∆ΗΠΑ, ΑΚΕΛ μόνο με ∆ΗΠΑ, 
∆ΗΣΥ με ∆ΗΚΟ και Ε∆ΕΚ, ΑΚΕΛ 
με ∆ΗΠΑ και Ε∆ΕΚ. Γενικώς, γί-
νεται... της πολιτικής το κάγκελο.

Τέλος, ελπίζω να μην ανακαλύ-
ψουν οι εταιρείες πορνό και να με-
ταδώσουν ανά την υφήλιο κάποια 
βίντεο που λέγεται ότι υπάρχουν 
με ανομολόγητες πράξεις με τη 
συμμετοχή μοναχών, υπό τον τίτλο 
«Η πρώην νήσος των αγίων και 
νυν των... οργίων»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η Κύπρος και το πορνό

Στην τελική ευθεία για τις δύο ττενέκκες
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ART AERI 
Φίλιππος, ∆ούκας 
του Εδιµβούργου 

OΠρίγκιπας Φίλιππος, 
∆ούκας του Εδιμβούρ-
γου (πρώην Φίλιπ Μα-

ουντμπάτεν), γεννήθηκε στις 10 
Ιουνίου 1921 στην έπαυλη του 
Μον Ρεπό της Κέρκυρας ως Πρί-
γκιπας Φίλιππος της Ελλάδας 
και της ∆ανίας. Ήταν ο σύζυγος 
της βασίλισσας Ελισάβετ Β’ του 
Ηνωμένου Βασιλείου. Πέθανε 
στις 09/04/2021, σε ηλικία 100 
ετών. Αποτελεί με τη  βασιλομή-
τορα Ελισάβετ τα μακροβιότερα 
μέλη της βρετανικής Βασιλικής 
Οικογένειας.

Μετά τον πόλεμο, ο Φίλιππος 
πήρε την απαιτούμενη άδεια 
από τον Βασιλιά Γεώργιο ΣΤ’ 
προκειμένου να παντρευτεί την 
Ελισάβετ. Πριν από την επίσημη 
ανακοίνωση του αρραβώνα τους 
εγκατέλειψε τους ελληνικούς 
και δανικούς βασιλικούς του 
τίτλους και έγινε Βρετανός υπή-
κοος, υιοθετώντας το επώνυμο 
Μαουντμπάτεν των παππούδων 
του από την πλευρά της μητέρας 
του. Μετά από έναν αρραβώνα 
πέντε μηνών παντρεύτηκε την 
Ελισάβετ, στις 20 Νοεμβρίου 
1947. Λίγο πριν από τον γάμο, ο 
Βασιλιάς του  χορήγησε τον τίτ-
λο Βασιλική Υψηλότητα και τον 
έχρισε ∆ούκα του Εδιμβούργου. 
Ο Φίλιππος αποστρατεύθηκε 
όταν η Ελισάβετ έγινε Βασίλισσα 
το 1952, έχοντας προηγουμέ-
νως φθάσει μέχρι το βαθμό του 
αντιπλοιάρχου. 

Ο Φίλιππος συμμετείχε στη 
Μάχη της Κρήτης και, κατά τη 
διάρκεια της Ναυμαχίας του 
Ταινάρου, βρισκόταν στον 
έλεγχο των προβολέων του 
θωρηκτού. Για τη συμμετοχή 
του στις επιχειρήσεις αυτές τιμή-
θηκε από το ελληνικό κράτος με 
τον Ελληνικό Πολεμικό Σταυρό. 
∆εν ξέχασε ποτέ την ελληνική 
του καταγωγή και μεγάλωσε 
τα παιδιά του, ειδικά τον διά-
δοχο Πρίγκιπα Κάρολο, με τα 

ελληνοχριστιανικά ιδεώδη και 
μετέδωσε σε αυτόν την αγάπη 
του για την αρχαία Ελλάδα και 
τον πολιτισμό της. Εξ ου και ο 
σημερινός Βασιλιάς Κάρολος 
Γ’ τρέφει ιδιαίτερη αγάπη για 
την Ελλάδα και το δείχνει σε 
κάθε ευκαιρία. 

Στις 16 Ιουλίου 1942, όντας 
σε ηλικία 21 ετών, ονομάστη-
κε υποπλοίαρχος, ένα βαθμό 
που έφεραν ελάχιστοι νέοι της 
ηλικίας του. Κατά τη διάρκεια 
της εισβολής στη Σικελία, τον 
Ιούλιο του 1943, όντας δεύτερος 
σε ιεραρχία στο HMS Wallace, 
έσωσε το πλοίο του από έναν 
νυχτερινό βομβαρδισμό, καθώς 
είχε την ιδέα να τοποθετήσουν 
μια λέμβο με καπνογόνα στη 
θάλασσα, η οποία αποσυντόνισε 
τα βομβαρδιστικά, επιτρέποντας 
στο αντιτορπιλικό να ξεφύγει. 

Μετά την άνοδό της στον 
θρόνο, η Βασίλισσα ανακοίνωσε 
ότι ο ∆ούκας του Εδιμβούργου, 
Φίλιππος, θα είχε θέση και προ-
τεραιότητα έναντι άλλων δίπλα 
της για όλες τις περιπτώσεις. 
Αυτό σήμαινε ότι ο Φίλιππος 
θα υπερίσχυε τις περισσότερες 
φορές έναντι του γιου του, Πρί-
γκιπα Καρόλου, ο οποίος ήταν 
διάδοχος του θρόνου.

Το 1969, βρισκόμενος στον 
Καναδά, ο Φίλιππος μίλησε 
σχετικά με τις απόψεις του για 
τη δημοκρατία:

«Είναι μια  τελείως λανθα-
σμένη αντίληψη να φανταστεί 
κανείς ότι η μοναρχία υφίσταται 
προς το συμφέρον του μονάρχη. 
Αυτό δεν ισχύει. Υπάρχει προς 
το συμφέρον του λαού. Εάν σε 
οποιαδήποτε στιγμή οποιοδή-
ποτε έθνος αποφασίσει ότι το 
σύστημα αυτό δεν είναι απο-
δεκτό, τότε είναι στο χέρι τους 
να το αλλάξουν».

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Ξ
εκίνησε και επίσημα 
η αντίστροφη μέ-
τρηση για τις Ευ-
ρωεκλογές, μετά 
την υποβολή υπο-
ψηφιοτήτων που 
πραγματοποιήθη-

κε την Τετάρτη, στο Συνεδριακό 
Κέντρο «Φιλοξενία». Η διαδικασία 
ολοκληρώθηκε χωρίς ιδιαίτερα 
προβλήματα και υποβλήθηκαν 
συνολικά 63 υποψηφιότητες. Οι 
δύο ήταν ανεξάρτητες και 61 μέρος 
κομματικών συνδυασμών. 

Αδιαμφισβήτητα, η συγκεκρι-
μένη ημέρα αξιοποιήθηκε κυρίως 
για επικοινωνιακούς σκοπούς. 
Επιχείρησαν να στείλουν πολιτικά 
μηνύματα και να ενεργοποιήσουν 
τα κομματικά ένστικτα, που συμβάλ-
λουν καταλυτικά στη συσπείρωση. 

Προτάσσοντας την ενότητα 
Στη σκιά της κρίσης, το «στρα-

τόπεδο» της Πινδάρου παρουσιά-
στηκε σύσσωμο, αφού μια μεγάλη 
ομάδα συνόδευε τους υποψηφίους 
του κόμματος.  Ο Αβέρωφ Νεοφύ-
του όχι μόνο έδωσε το «παρών»  
του, αλλά, αγκαλιάζοντας τη δι-
άδοχό του, Αννίτα Δημητρίου, 
προχώρησαν μαζί στην υποβολή 
των υποψηφιοτήτων. Την ομάδα 
πλαισίωνε και ο Κυριάκος Κούσι-
ος, θέλοντας να στείλει το μήνυμα 
πως όλα τα στελέχη είναι ενωμένα 
ενόψει ευρωεκλογών.

Χρίστος Αγγελίδης, Χριστιάνα 
Ξενοφώντος, Κωνσταντίνος Πετρί-
δης, Ελένη Σταύρου, Λουκάς Φουρ-
λάς και Μιχάλης Χατζηπαντέλας, 
οι υποψήφιοι του ΔΗΣΥ.

Οι… παλιοί γνωστοί
Με πρόσωπα του Πολιτισμού 

πραγματοποιήθηκε, μεταξύ άλλων, 
η υποβολή των υποψηφιοτήτων 
του ΑΚΕΛ, με στόχο το άνοιγμα 
στην ευρύτερη κοινωνία.

Δέσποινα Μπεμπεδέλη και 
Πόπη Αβραάμ βρέθηκαν στο 
πλευρό του ΑΚΕΛ για να στηρίξουν 
την προεκλογική προσπάθεια. Η 
Δέσποινα Μπεμπεδέλη πρότει-
νε μάλιστα την υποψηφιότητα του 
Γιώργου Γεωργίου, ενώ η Πόπη 
Αβραάμ είναι η επιλαχούσα σε 
περίπτωση κένωσης έδρας.

Από το κάδρο δεν έλειπε ο Αν-
δρέας Μαυρογιάννης, που ήταν 
εκ των υποστηρικτών της Σταύρης 
Καλοψιδιώτη, αλλά και η πρώην 
Υπουργός Εξωτερικών, Ερατώ Κο-
ζάκου Μαρκουλλή, προτείνουσα 
της Μέλανης Στέλιου.

Το ευρωψηφοδέλτιο του ΑΚΕΛ 
αποτελείται από τους Γιώργος Γε-
ωργίου, Άννα Θεολόγου, Σταύρη 
Καλοψιδιώτη, Άντρο Καραγιάννη, 
Νιαζί Κιζίλγιουρεκ, Μέλανη Στέλιου.

Με αρκετές παρουσίες 
το ΔΗΚΟ 

Σύσσωμη παρουσιάστηκε η ηγε-
σία του ΔΗΚΟ στέλνοντας τα δικά της 
μηνύμα με στόχο την επίτευξη συσπεί-
ρωσης του κόσμου. Ως προτείνοντες 
των υποψηφιοτήτων παρουσιάστηκαν 
ο Πρόεδρος του κόμματος, Νικόλας 
Παπαδόπουλος και η αναπληρώτρια 
Πρόεδρος, Xριστιάνα Ερωτοκρίτου. 
Οι υποψήφιοι του ΔΗΚΟ είναι οι Ελέ-
νη Θεοχάρους, Λεόντιος Κωστρίκης, 
Μαίρη Λάμπρου, Κώστας Μαυρίδης, 
Χρύσης Παντελίδης και Κατερίνα 
Χριστοφίδου. 

Με υψηλές προσδοκίες 
το ΕΛΑΜ

Με σιγουριά και υψηλούς 
στόχους ενόψει Ευρωεκλογών 
παρουσιάστηκε το ΕΛΑΜ, κατά 
την υποβολή υποψηφιοτήτων. 

Αυτό φάνηκε και μέσα από τις 
δηλώσεις του Χρίστου Χρίστου, ο 
οποίος έκανε λόγο για «ραντεβού 
με την Ιστορία», ενώ επεσήμανε 
ότι το κόμμα του θα ανήκει στους 
Ευρωπαίους Συντηρητικούς, δεί-
χνοντας με αυτόν τον τρόπο ότι το 
ΕΛΑΜ θα έχει ισχυρό και ενεργό 
ρόλο στο Ευρωκοινοβούλιο. 

Σημείο αναφοράς αποτελεί 
και η συμπερίληψη της πρώην 
Αναπληρώτριας Κυβερνητικής 
Εκπροσώπου επί διακυβέρνησης 
Νίκου Αναστασιάδη, Νιόβης Παρι-
σινού, ως προτείνουσας  του Γεάδη 
Γεάδη αλλά και υποστηρίζουσας 
της υποψηφιότητας του Μάριου 
Πελεκάνου. Η ίδια φυσικά απέδωσε 
την κίνηση αυτή στις φιλικές σχέ-
σεις που έχει με τον εκπρόσωπο 
Τύπου του ΕΛΑΜ. 

Οι υποψήφιοι που απαρτίζουν 
το ψηφοδέλτιο είναι οι Πόλυς Ανω-
γυριάτης, Γεάδης Γεάδη, Μαρία 
Νικολάου, Παύλος Ιωάννου, Μά-
ριος Πελεκάνος και Λίνος Ιωάννης. 

Μάχη για μία έδρα
Με αισιοδοξία προσεγγίζουν τις 

Ευρωκλογές ΕΔΕΚ, ΔΗΠΑ και Οικο-
λόγοι, με απότερο στόχο να «κλέψουν» 

μία έδρα από τα μεγάλα κόμματα. Και 
τα τρία κόμματα κατά την υποβολή 
υποψηφιοτήτων  είχαν ισχυρή παρου-
σία, με στόχο να ενεργοποιήσουν του 
κομματικούς μηχανισμούς. 

Το ψηφοδέλτιο της ΕΔΕΚ απαρ-
τίζουν οι Νίκος Αναστασίου, Ανδρέ-
ας Αποστόλου, Παντελίτσα Γιόκκα, 
Βίβιαν Κανάρη, Ηλίας Μυριάνθους 
και Νικόλας Φιλίππου.

Η ηγεσία της Δημοκρατικής 
Παράταξης κάλεσε τους πολίτες 
να στείλουν το δικό τους μήνυμα 
και παρουσίασε το ψηφοδέλτιο του 
κόμματος, που αποτελείται από 
τους Θέμιδα Ανθοπούλου, Μάριο 
Ελευθερίου, Μαρίνο Κλεάνθους, 
Παντελή Ποιητή, Αλέκο Τρυφωνίδη 
και Μάριο Χαραλαμπίδη.

Με το σύνθημα «Ρίξε πράσινο 
στο μαύρο» κατέθεσε το ψηφοδέλ-
τιό του και το Κίνημα Οικολόγων, 
με τους υποψήφιους να είναι οι 
Οζ Καραχάν, Μαρία Κολά, Βάσω 
Πελεγκάρη, Σταύρος Παπαδού-
ρης, Άλκης Πάπης και Πέτρος 
Χριστοδούλου. Στην εξασφάλι-
ση ενός αξιοπρεπούς ποσοστού 
στις επερχόμενες Ευρωεκλογές 
προσβλέπουν Βολτ και Κυνηγοί. 

Το Βολτ μάλιστα διεμήνυσε ότι 
ήρθε για να μείνει στο πολιτικό σκη-
νικό της Κύπρου. Το ψηφοδέλτιο 
αποτελείται από την Ανδρομάχη 
Σοφοκλέους, τον Hulusi Kilim, τη 
Λύσια Δημητρίου, τον Μακάριο 
Δρουσιώτη, τον Νικόλα Κυριάκου 
και τη Σοφία Βασιλείου.

Με στόχο το 7,5% εισέρχονται 
στην μάχη οι Κυνηγοί, σύμφωνα με 

τον πρόεδρό τους Νικόλα Προδρό-
μου. Το ψηφοδέλτιό τους αποτελείται 
από τους Δμίτρι Απραξίν, Αδάμο 
Βραχίμη, Λευτέρη Θεοδώρου, Γε-
ωργία Κωνσταντινίδου, Παναγιώτη 
Πιλάλη και Νικόλα Προδρόμου. 

Μια αλλιώτικη 
υποψηφιότητα

Ο Φειδίας Παναγιώτου ήρθε 
να δώσει μία διαφορετική νότα 
στις Ευρωεκλογές. Η δυναμική 
που έχει αποκτήσει προέρχεται 
κυρίως από τη ενασχόλησή του 
με τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύ-
ωσης. Τα βλέμματα στράφηκαν 
γύρω από την υποψηφιότητά του, 
ιδίως μετά τη μεγάλη προσπάθεια 
που κατέβαλε για να εγγράψει νέους 
στους εκλογικούς καταλόγους. Ως 
γνήσιος influencer, κατέγραψε με 
την κάμερά του την όλη διαδικασία. 
Τον 24χρονο συνόδευσε ο ιερέας 
πατέρας του, ο οποίος ήταν και ο 
προτείνων της υποψηφιότητάς του. 

Υπέβαλαν επίσης υποψηφιό-
τητα ο πρόεδρος του Κόμματος 
για τα Ζώα, Κυριάκος Κυριάκου, 
ο Ανδρόνικος Ζερβίδης ως ανεξάρ-
τητος, ο Ανδρέας Νικολάου από 
τον συνδυασμό «Νίκη» και από το 
Κίνημα Εθνικής Δράσης, οι Γιώργος 
Νικολάου, Πάνος Παναγή, Στάθης 
Παφίτης, Κωνσταντίνος Τσαγγαρίδης 
και Χαράλαμπος Ττάκκας.

Χιλιάδες οι ενδιαφερό-
μενοι για την Τ Α 

Άνοιξε και επίσημα η αυλαία της 
προεκλογικής εκστρατείας και για 

την ανάδειξη των νέων τοπικών αρ-
χόντων. Τρεις χιλιάδες διακόσιοι τρι-
άντα δύο υποψήφιοι κατέκλυσαν την 
περασμένη Πέμπτη τις Επαρχιακές 
Διοικήσεις και Δημαρχεία, μαζί με 
τα επιτελεία τους, για να υποβάλουν 
υποψηφιότητα. Οι κάλπες θα ανα-
δείξουν τους πέντε περιφερειάρχες, 
20 δημάρχους, 93 αντιδημάρχους 
και 349 δημοτικούς συμβούλους, οι 
οποίοι θα κληθούν ν’ αντιμετωπίσουν 
τις νέες προκλήσεις, φέρνοντας εις 
πέρας το στοίχημα της εφαρμογής 
της μεταρρύθμισης.

Επαρχιακοί Οργανισμοί 
Τη θέση του Προέδρου των νε-

οσύσταστων Επαρχιακών Οργανι-
σμών για τη Λευκωσία διεκδικούν 
ο Κωνσταντίνος Γιωρκάτζης και ο 
Ανδρέας Ασσιώτης. Στην κούρσα 
για την περιφέρεια Λεμεσού είναι 
οι Χρίστος Βακανάς, Γιάννης Τσουλό-
φτας και Βασίλης Δημητριάδης. Στην 
Πάφο διεκδικούν οι Χαράλαμπος 
Πιττοκοπίτης, Κώστας Κωνσταντίνου 
και Μάριος Τσέλεπος. Στη Λάρνακα 
ο Άγγελος Χατζηχαραλάμπους και 
ο Ευάγγελος Ευαγγελίδης. Η μάχη 
στην Αμμόχωστο θα δοθεί μεταξύ 
των Γιάννη Καρούσου, Θεόδωρου 
Πυρίλλη και  Άντρου Κτωρίδη. 

Δήμοι 
Υποβλήθηκαν παράλληλα και 

οι υποψηφιότητες για τους νέους 
Δήμους. Τη θέση του Δημάρχου 
Λευκωσίας διεκδικούν οι: Νίκος 
Τορναρίτης, Χαράλαμπος Προύντζος, 
Παναγιώτης Μέντζης Ζαννέτος και 
Κωνσταντίνος Δημητριάδης. Στη Λε-
μεσό οι: Γιάννης Αρμεύτης, Νίκος 
Νικολαΐδης και Χρίστος Μιχαηλίδης. 
Στη Λάρνακα οι: Ανδρέας Βύρας, 
Μιχάλης Πεκρής και Σωτήρης Ιω-
άννου. Στην Πάφο οι: Εύρος Λοϊζί-
δης και Φαίδωνας Φαίδωνος. Στην 
Αμμόχωστο οι: Ανδρέας Βραχίμης, 
Σίμος Ιωάννου, Λίνος Παπαγιάννης, 
Κλαίρη Χατζηκακού και  Βασίλης 
Μαύρου. Στον Στρόβολο οι: Χρί-
στος Τσίγκης,  Σταύρος Σταυρινί-
δης, Αντρέας Παπαχαραλάμπους 
και Τσελεστίνα Ντε-Πέτρο. 

Συνολικά υποβλήθηκαν 3.232  
υποψηφιότητες, εκ των οποίων οι 
13 αφορούν τους Προέδρους των 
πέντε Συμβουλίων των Επαρχιακών 
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, 82 
το αξίωμα του Δημάρχου, 257 το 
αξίωμα του Αντιδημάρχου, 2.190 
το αξίωμα του Δημοτικού Συμ-
βούλου και 690 το αξίωμα του 
Μέλους της Σχολικής Εφορείας, 
στους 29 ελεύθερους και κατε-
χόμενους Δήμους της Κύπρου.

Τελική ευθεία για τις διπλές 
εκλογές της 9ης Ιουνίου 
Ευρωεκλογές: Οι συμβολισμοί, η συσπείρωση και οι προτείνοντες 
που προσέλκυσαν το ενδιαφέρον

Ρεκόρ αποτελούν οι 63 υποψηφιότητες που 
υποβλήθηκαν, εκ των οποίων οι δύο ήταν 
ανεξάρτητες και οι 61 μέρος κομματικών 

συνδυασμών  

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com
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Δ
εν είναι η πρώ-
τη φορά που 
σημειώνονται 
σ υ γ κ ρ ο ύ σ ε ι ς , 
διαφωνίες και 
αντιπαλότητες 
ανάμεσα σε αξι-

ωματούχους των υποτιθέμενων 
ανεξάρτητων θεσμών. Κάποιοι 
φαίνεται έχουν την εντύπωση 
πως οι θεσμοί έχουν ιδιοκτησιακό 
καθεστώς και μπορούν να ενερ-
γούν πέραν των αρμοδιοτήτων 
τους, χωρίς να ελέγχονται και να 
είναι υπεράνω όλων. Ακόμα και 
αυτών που τους διόρισαν. 

Αφορμή για τη νέα διαμάχη 
μεταξύ Νομικής Υπηρεσίας και 
Ελεγκτικής έδωσαν οι δηλώσεις 
του Βοηθού Γενικού Εισαγγελέα, 
Σάββα Αγγελίδη, ο οποίος έριξε 
λάδι στη φωτιά, αναζωπυρώνο-
ντας τη σοβούσα κρίση μεταξύ 
των επικεφαλής των δύο αυτών 
υπηρεσιών. 

Σε συνέντευξη στην «Καθη-
μερινή», ο βοηθός Γενικός Ει-
σαγγελέας ανέφερε ότι τα μέλη 
του Δικαστικού Συμβουλίου, ως 
καθ’ ύλην αρμόδια με βάση το 
Σύνταγμα, θα πρέπει να κρίνουν 
αν η συμπεριφορά του Γενικού 
Ελεγκτή απέναντι σε άλλες Aρχές 
και υπηρεσίες είναι ανάρμοστη, 
για σκοπούς απόλυσης. 

Κατηγόρησε τον Γ. Ελεγκτή για 
κατάχρηση εξουσίας, καθώς και 
τις αναφορές του για συγκάλυψη 
παρανομιών από τον Γενικό και τον 
βοηθό Γενικό Εισαγγελέα. Όπως 
είπε, αυτά προκαλούν συνταγματική 
κρίση και εγκυμονούν σοβαρούς 
κινδύνους να περιέλθουν τα αξιώ-
ματα και οι θεσμοί σε ανυποληψία. 

Σε ερώτηση αν έχει ληφθεί 
απόφαση για υποβολή αίτησης 
στο Δικαστικό Συμβούλιο, ο βοη-
θός Γενικός Εισαγγελέας είπε ότι 
δεν θεωρεί δεοντολογικά ορθό να 
προτρέξει με ανακοίνωση ότι απο-
φασίστηκε η καταχώρηση αίτησης 
για να κριθεί τι συνιστά ανάρμοστη 
συμπεριφορά για σκοπούς από-
λυσης του Γενικού Ελεγκτή. 

Ο Β.Γ. Εισαγγελέας είναι ο τελευ-
ταίος που θα έπρεπε να θέσει θέμα 
Γενικού Ελεγκτή καθότι ελέγχεται 
και ο ίδιος. Άλλωστε είναι νωπές 
ακόμα οι δηλώσεις που έκανε ενα-
ντίον του Οδυσσέα Μιχαηλίδη, όταν 
ο τελευταίος τον κατήγγειλε στην 
Επιτροπή κατά της Διαφθοράς. 

Από την άλλη και ο Γενικός 
Ελεγκτής δεν μπορεί να συμπε-
ριφέρεται ανεξέλεγκτα και υπε-
ράνω όλων. 

Τώρα ο Πρόεδρος φέρεται 
έτοιμος να κάνει τομές και μεταρ-
ρυθμίσεις. Όπως δήλωσε ο ίδιος 
την περασμένη Δευτέρα, «είναι η 
ώρα για τολμηρές θεσμικές με-
ταρρυθμίσεις», σημειώνοντας πως, 
σε συνεργασία με τη νομοθετική 

εξουσία και τους ανεξάρτητους 
θεσμούς, η Kυβέρνηση θα κατα-
θέσει νομοθετικές προτάσεις, οι 
οποίες, μεταξύ άλλων, θα άπτονται 
και της εύρυθμης λειτουργίας της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας. Ο Πρόεδρος 
φέρεται να μελετά το μοντέλο του 
ελεγκτικού συνεδρίου που εφαρ-
μόζεται και σε άλλα κράτη μέλη 
της ΕΕ. 

Ήταν πρόταση του τέως 
Προέδρου της Βουλής, η 
οποία ξεχάστηκε 

Να υπενθυμίσουμε πως την 
πρόταση για Ελεγκτικό Συνέ-
δριο πρότεινε σε καιρούς ανύ-
ποπτους ο τέως Πρόεδρος της 
Βουλής, Δημήτρης Συλλούρης, 
σε ομιλία του στη διάρκεια συ-
ζήτησης των προϋπολογισμών,  
όταν ήταν ακόμα βουλευτής του 
ΕΥΡΩΚΟ και πριν τον διορισμό 
του νυν Γ. Ελεγκτή και των νυν Γ. 
Εισαγγελέα και Β.Γ. Εισαγγελέα, 
κατά την διάρκεια συζήτησης 
των προϋπολογισμών. Μάλιστα 
η πρότασή του για συλλογικότητα 
και διαφάνεια αφορούσε όλους 
τους ανεξάρτητους θεσμούς και 
των Επιτρόπων. Λίγα χρόνια μετά 
την «αντέγραψε» ο τέως Γ.Γ. του 
ΑΚΕΛ, Άντρος Κυπριανού, την 
οποία ανέλυσε στις 20 Ιουλίου, σε 
συνέντευξή του στην εφ. «Πολίτης». 
Ο Γ. Ελεγκτής είχε αντιδράσει και 
τότε έντονα. Σε παρέμβασή του σε 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, άφησε 
αιχμές ότι η προσπάθεια κομμά-
των για προώθηση του θεσμού 
του ελεγκτικού συνεδρίου ήταν 
λόγω του ελέγχου των οικονομι-
κών καταστάσεων των κομμάτων 
από την ΕΥ. Μάλιστα,  συνέδεσε τις 
αναφορές του με δάνεια πολιτικά 
εκτεθειμένων προσώπων.

Διαφάνεια, συλλογικό-
τητα και έλεγχος

Το ελεγκτικό συνέδριο, κατά 
την άποψη αυτών που τάσσονται 
εναντίον του μονοπρόσωπου της 

ΕΥ, θα αποτελεί επιπρόσθετη 
ασφαλιστική δικλίδα, εντός της 
Ελεγκτικής Υπηρεσίας, για να απο-
φεύγονται οποιεσδήποτε σκιές σε 
ό,τι αφορά την αντικειμενικότητα 
των εκθέσεων της ΕΥ και εν γένει 
της οποιασδήποτε συμπεριφοράς 
του εκάστοτε Γενικού Ελεγκτή. 

Είναι γεγονός πως ο Γενικός 
Ελεγκτής έχει συγκρουστεί με 
πολλές Υπηρεσίες από τότε που 
διορίστηκε (το 2014) από τον τέως 
Πρόεδρο, Ν. Αναστασιάδη. Είναι 
επίσης γεγονός πως ο ίδιος είχε 
παρακάμψει τον Βοηθό Γ. Ελεγκτή. 
Μάλιστα είχε ξεκινήσει και μια 
αχρείαστη νομική διαδικασία για ν’ 

αποδείξει πως δεν είναι Βοηθός Γ. 
Ελεγκτής αλλά βοηθός του, πράγμα 
που το Ανώτατο απέρριψε. 

Μετά τις δηλώσεις του Προ-
έδρου σε σχέση με τις θεσμικές 
μεταρρυθμίσεις που είχε εξαγγείλει 
ειδικά για τη Νομική Υπηρεσία 
και την Ελεγκτική Υπηρεσία, ο 
Γ.  Ελεγκτής αντέδρασε μέσω της 
πλατφόρμας Χ (πρώην Twitter), 
απευθύνοντας σαφή προειδοποί-
ηση προς τον κορυφαίο θεσμό της 
Πολιτείας, τον εκλεγμένο Πρόεδρο 
του κράτους.

Έγραψε ο Οδ. Μιχαηλίδης: 
«Όσοι ονειρεύονται δερβέναγες 
που θα ποδηγετήσουν ως δούρειοι 
ίπποι την Ελεγκτική Υπηρεσία θα 
μας βρουν απέναντί τους».

Υποστήριξε ότι δεν μπορεί να 
γίνει οποιαδήποτε αλλαγή ως 
προς το μοντέλο της ΕΥ, δηλαδή 
από μονοπρόσωπο σε συλλογικό 
όργανο, καθώς, όπως υποστήριξε, 
«προσκρούει σε θεμελιώδες άρθρο 

του Συντάγματος». 
Ο κ. Μιχαηλίδης στην παρέμ-

βασή του στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης υπέδειξε ότι «η ανε-
ξαρτησία του Γενικού Ελεγκτή 
αποτελεί θεμελιώδες άρθρο του 
Συντάγματος και, ως εκ τούτου, δεν 
μπορεί να τροποποιηθεί».

Το δοτό Σύνταγμα της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, που μας άφησαν 
οι Βρετανοί αποικιοκράτες, βεβαί-
ως μπορεί να τροποποιηθεί. Με 
τη λογική του απλού πολίτη και 
όχι μόνο των νομικών, τίποτε δεν 
μπορεί να θεωρείται θεμελιώδες 
όταν παρεμποδίζεται το κράτος να 
λειτουργήσει ή όταν κάποιοι θε-

ωρούν τους θεσμούς ως τίτλους 
ιδιοκτησίας τους μέχρι να γεράσουν. 

Επιβάλλεται να γίνουν ουσι-
αστικές τομές για το ανέλεγκτο 
του Γενικού Εισαγγελέα και του 
Β.Γ. Εισαγγελέα, καθώς και τον 
καθορισμό ημερομηνίας λήξης 
του διορισμού τους και όχι μέχρι 
την αφυπηρέτησή τους. Το ίδιο 
και με το αξίωμα του Γ. Ελεγκτή. 
Να υπάρχουν συλλογικές αποφά-
σεις και όχι μονοπρόσωπες. Όλα 
μπορούν ν’ αλλάξουν και τίποτε 
δεν μπορεί να είναι «τσιμεντωμέ-
νο», επειδή κάποιοι αρνούνται τη 
συλλογικότητα, τη διαφάνεια και 
τον έλεγχο. 

Mε βάση το άρθρο 113 του Συ-
ντάγματος, ο Γενικός Εισαγγελέας 
της Δημοκρατίας έχει την εξουσία να 
παρεμβαίνει και να διακόπτει ποινι-
κή διαδικασία. Ομόφωνη απόφαση 
του Εφετείου, που εκδόθηκε πριν 
από ένα περίπου χρόνο, επιβεβαί-
ωσε τη συνταγματικά προερχόμενη 

εξουσία του Γενικού εισαγγελέα 
να κινεί, διεξάγει, επιλαμβάνεται, 
συνεχίζει ή διακόπτει οποιαδήποτε 
ποινική διαδικασία, εφόσον, κατά 
την κρίση του, αυτό είναι προς το 
δημόσιο συμφέρον. Μάλιστα, το 
όποιο δημόσιο συμφέρον κρίνεται 
από τον ίδιο τον Γενικό Εισαγγελέα 
χωρίς να χρειάζεται να δίδει προς 
τούτο οποιαδήποτε εξήγηση και δεν 
υπόκειται, βεβαίως, σε δικαστικό 
έλεγχο. Συνεπώς, στο ζήτημα αυτό 
ο Γενικός Εισαγγελέας κάνει ό,τι 
θέλει, χωρίς να δίνει λογαριασμό 
σε κανέναν.

Ενδεικτικά αναφέρουμε πως 
υπήρξαν κραυγαλέες περιπτώσεις 
αναστολής ποινικών διώξεων, ενώ 
για άλλες υπήρξε αδικαιολόγητη 
σπουδή για εκδίκαση. 

Να σημειώσουμε ότι όλοι οι 
διεθνείς οργανισμοί επισημαίνουν 
την αναγκαιότητα μεταρρύθμισης. Η 
έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για το κράτος δικαίου στην Κύπρο, 
που κυκλοφόρησε τον Ιούλιο του 
2023, ήταν σαφής ως προς αυτό 
το θέμα. «Η απουσία της δυνατό-
τητας ελέγχου των αποφάσεων του 
γενικού εισαγγελέα σχετικά με τη 
μη άσκηση δίωξης ή τη διακοπή 
ποινικής δίωξης εγείρει ανησυ-
χίες». Σύμφωνα με στοιχεία της 
ΕΕ, η Κύπρος είναι το μοναδικό 
κράτος-μέλος στο οποίο δεν προ-
βλέπεται καμίας μορφής έλεγχος 
των εν λόγω αποφάσεων του Γε-
νικού Εισαγγελέα, δικαστικώς ή 
ιεραρχικώς. Αυτό δεν συνάδει με 
τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, 
απαραίτητες προϋποθέσεις για 
το κράτος δικαίου.

Επιβάλλεται να ξεριζωθούν 
ακόμα και κάποια αρρωστημέ-
να διχαστικά φαινόμενα, που 
επικρατούν σήμερα με τη δημι-
ουργία ομάδων στήριξης του Γ. 
Ελεγκτή ή της Νομικής Υπηρε-
σίας. Δηλαδή από τα κομματικά 
στρατόπεδα δημιουργούνται και 
άλλα για ποδοσφαιροποίηση και 
των θεσμών;

Έχει τρωθεί η αξιοπιστία και το κύρος των θεσμών
ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ

Σύμφωνα με στοιχεία της ΕΕ, η Κύπρος 
είναι το μοναδικό κράτος-μέλος στο οποίο 
δεν προβλέπεται καμίας μορφής έλεγχος 
των εν λόγω αποφάσεων του Γενικού Ει-

σαγγελέα, δικαστικώς ή ιεραρχικώς
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Π
ροσέξαμε ένα 
δημοσίευμα της 
αθηναϊκής «Εστί-
ας», 16.4.2024, 
Ευθ. Π. Πέτρου, 
«Ελλάς και Κύ-
προς στην ορι-

ογραμμή των συγκρούσεων», το 
οποίο ξεφεύγει σε διάφορα σημεία 
της πραγματικότητας, όταν έγραψε: 

«Στήν Κύπρο τά πράγματα εἶναι 
πολύ διαφορετικά. Οἱ βρεταννικές 
ἐγκαταστάσεις δέν εἶναι βάσεις, 
ἀλλά ἐδάφη ὑπό βρεταννική κυ-
ριαρχία (British Sovereign Areas 
– BSA). Ἡ νομική διαμόρφωσις τοῦ 
καθεστῶτος τους εἶχε προηγηθεῖ 
τῆς ἀνακηρύξεως τῆς Κυπριακῆς 
Δημοκρατίας τήν 1η Ὀκτωβρίου 
τοῦ 1960. Ἐπίσης, οἱ ἐγκαταστάσεις 
αὐτές διατηροῦν, σέ συνεργασία 
βεβαίως μέ τίς κυπριακές ἀρχές, 
τόν ἔλεγχο τοῦ ἐναερίου χώρου 
τῆς Κύπρου καί τοῦ FIR Λευκωσίας. 
Ἡ δυνατότης παρεμβάσεως τῆς 
κυπριακῆς κυβερνήσεως στά τε-
κταινόμενα ἐντός τῶν βρεταννικῶν 
ἐγκαταστάσεων εἶναι πρακτικῶς 
μηδενικές. Ὅταν δηλαδή ἀπογει-
ώθηκαν τά βρεταννικά μαχητικά 
γιά νά συνδράμουν τήν ἀεράμυνα 
τοῦ Ἰσραήλ, δέν εἶχαν ὑποχρέωση 
κἄν νά ἐνημερώσουν τήν κυπριακή 
κυβέρνηση, ἡ ὁποία μέ τήν σει-
ρά της, ἐπ’ οὐδενί, θά μποροῦσε 
νά ἀποτρέψει τήν ἐμπλοκή στίς 
ἐπιχειρήσεις…». 

Στο πιο πάνω είναι ανάγκη να 
επισημάνουμε ότι: 

Η Κυπριακή Δημοκρατία ανα-
κηρύχθηκε στις 16 Αυγούστου 
1960 και όχι την 1η Οκτωβρίου 
1960. Η τελευταία ημερομηνία επι-
λέχθηκε απλά ως ημέρα εορτασμού 
για διάφορους λόγους.

Οι βρετανικές «εγκαταστάσεις» 
είναι στις Βρετανικές Βάσεις, οι 
οποίες δεν έχουν βρετανική κυρι-
αρχία αλλά παρέμειναν αποικιακά 
κατάλοιπα.

Αποικιακά κατάλοιπα
Στις 30 Ιουλίου 2018, το Interim 

Judgement (Παρεμπίπτουσα Από-
φαση) του Supreme Court of the 
United Kingdom (Ανωτάτου Δικα-
στηρίου του Ηνωμένου Βασιλείου), 
σε μια υπόθεση εναντίον του Υπουρ-

γού Εσωτερικών του Ηνωμένου 
Βασιλείου, που σχετιζόταν με τις 
Βρετανικές στρατιωτικές Βάσεις στην 
Κύπρο, με 7 Δικαστές, απέρριψε 
τη θέση του Υπουργού Εσωτερι-
κών του Ηνωμένου Βασιλείου ότι 
το 1960 οι «Κυρίαρχες Περιοχές 
των Βάσεων» μετατράπηκαν σε 
νέες οντότητες (new entities), που 
δημιουργήθηκαν το 1960 και που 
απέκτησαν ξεχωριστό καθεστώς και 
αποφάνθηκε ότι οι περιοχές των 
Βάσεων είναι αποικιακά κατάλοιπα. 

Εν συντομία, να εξηγήσω ότι το 
θέμα ξεκίνησε από ένα δικαστήριο 
των Βάσεων με τρεις δικαστές, εκ 
των οποίων οι δύο υποστήριξαν 
τη θέση της Υπουργού Εσωτερι-
κών, τότε ήταν η Τερέζα Μέι, ότι 

το 1960 οι Βάσεις δημιουργήθη-
καν ως NEW ENTITIES, όμως ο 
τρίτος δικαστής διαφώνησε μαζί 
τους. Το θέμα έφθασε στο Εφετείο 
στο Λονδίνο, το οποίο το 2017 δι-
αφώνησε με τους δύο δικαστές 
και συμφώνησε με τη θέση του 
ενός, που διατηρούσε τη θέση ότι 
δεν ήταν NEW ENTITIES, αλλά 
αποικιακά κατάλοιπα. Τελικά η 
υπόθεση έφθασε στο Supreme 
Court, το οποίο συμφώνησε με 
τον ένα δικαστή των Βάσεων και 
με το Εφετείο. Και στις 30 Ιουλίου 
του 2018 αποφάνθηκε ότι όντως οι 
Βάσεις είναι αποικιακά κατάλοιπα. 

Ο δικαστής Justice Collender, 
ο δικαστής που διαφώνησε με 
τους άλλους δύο στο δικαστήριο 

των «Κυρίαρχων Περιοχών των 
Βάσεων», στην απόφασή του, δι-
αφωνώντας με τους άλλους δύο 
συναδέλφους του και την Υπουρ-
γό Εσωτερικών, είναι σημαντικό 
να λεχθεί ότι χρησιμοποίησε 
απόσπασμα από τη δικηγορική 
Εγκυκλοπαίδεια, όπως αποκαλεί-
ται το HALSBURY’S LAWS OF 
ENGLAND, και την οποία χρη-
σιμοποίησε και το Εφετείο στη 
συνέχεια, συμφωνώντας μαζί του. 
Και το οποίο απόσπασμα λέγει:

«The Sovereign Base Areas of 
Akrotiri and Dhekelia consist of 
those portions of the colony of 
Cyprus that were not established 
by the Cyprus Act 1960 as the 
Independent Sovereign Republic 
of Cyprus and remain within 
Her Majesty’s sovereignty and 
jurisdiction. They [i.e. the SBAs] 
are to be regarded, therefore, as 
constituting a colony acquired 
by conquest or cession as from 
5 November 1914».  

Σε ελεύθερη μετάφραση στα 
Ελληνικά: «Οι Κυρίαρχες Περι-
οχές των Βάσεων Ακρωτηρίου 
και Δεκέλειας αποτελούνται από 

εκείνα τα κομμάτια της αποικίας 
Κύπρου που δεν ανακηρύχθη-
καν ως Ανεξάρτητη Κυρίαρχη 
Δημοκρατία της Κύπρου με το 
Cyprus Act 1960 και παρέμειναν 
στη δικαιοδοσία της κυριαρχίας 
της Αυτού Μεγαλειότητος. Αυτές 
(δηλαδή οι Κυρίαρχες Περιοχές 
των Βάσεων) πρέπει να θεωρού-
νται, επομένως, ως να αποτελούν 
μιαν αποικία που αποκτήθηκε από 
κατάκτηση ή εκχώρηση στις 5 
Νοεμβρίου του 1914» (Όταν το 
Ηνωμένο Βασίλειο προσάρτησε 
την Κύπρο σ’ αυτό).

Ο Δικαστής MR JUSTICE 
COLLENDER αναφέρθηκε, επίσης, 
στις «Κυρίαρχες Περιοχές των Βά-
σεων» ως «the rump of the British 
colony of Cyprus» - «η ουρά της 
βρετανικής αποικίας της Κύπρου».

Ήττα Κυβερνήσεων Ηνω-
μένου Βασιλείου/ Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας 

Με την απόφαση αυτή συνθλί-
βονται σε μεγάλη ήττα αμφότερες 
οι θέσεις, αφενός της βρετανικής 
κυβέρνησης και, αφετέρου, των 
κυπριακών κυβερνήσεων που 
διαχρονικά ισχυρίζονταν ότι οι 
Βρετανικές Βάσεις δεν είναι, τάχα, 
αποικιακό καθεστώς, συνεπώς ου-
δέποτε αξίωσαν την αποχώρησή 
τους και για να μην ενοχλήσουν τις 
σχέσεις των με το Λονδίνο. 

Όπως γνωρίζει, όμως, το Λονδίνο 
και παραδέχεται σε αποδεσμευμένα 
έγγραφά του, η παρουσία του στις 
Βάσεις στην Κύπρο εξαρτάται από 
την ΚΑΛΗ ΘΕΛΗΣΗ των Κυπρίων. 
Και η ΚΑΛΗ ΘΕΛΗΣΗ των Κυ-
πρίων εκφράζεται με τη ΛΑΝΘΑ-
ΣΜΕΝΗ διαχρονική κυβερνητική 
θέση, που δεν τολμά και βολεύει τη 
βρετανική θέση και συμφέροντα!

Παρεμπιπτόντως, αυτή ήταν και 
η διαχρονική θέση του καθηγητή 
Δρος Κλέαρχου Α. Κυριακίδη, πολύ 
πριν την πιο πάνω δικαστική από-
φαση. Στις 14 Νοεμβρίου 2014,  
σε διάλεξή του στο Λονδίνο, στην 
οποία παρευρέθηκα, ο Δρ Κυρια-
κίδης είχε πει: «Από το 1960, οι 
δυο βρετανικές κυρίαρχες περιοχές 
των Βάσεων αντιπροσωπεύουν τα 
κατάλοιπα της αποικίας, η οποία 
ξεκίνησε με την προσάρτηση της 
Κύπρου το 1914. Με άλλα λόγια, 
η βρετανική κυριαρχία, που το 
Ηνωμένο Βασίλειο συνεχίζει να 
διεκδικεί, είναι 100 χρονών σήμε-
ρα» (http://www.sigmalive.com/
news/politics/522440/apofasi-
stathmos-anotatou-dikastiriou-
iv-gia-vretanikes-vaseis). 

Βρετανικές Βάσεις, κυριαρχία, 
πυρηνικά και… Αστυπάλαια!
Αποικιακά κατάλοιπα και η καλή θέληση των Κυπρίων

Τα αποδεσμευμένα έγγραφα για το 1960 
φανέρωσαν ότι από την αρχή του 1960 προ-
ετοίμαζαν σχέδια χρησιμοποίησης της Βάσης 

Ακρωτηρίου για αποθήκευση πυρηνικών 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Χάρτης Βάσεως Ακρωτηρίου.
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Πυρηνικά στις Βάσεις
Στο αξιόλογο άρθρο του ο Δρ 

Γιάννος Χαραλαμπίδης, «Σημε-
ρινή», 21.4.2024, «Ο αθέατος 
πόλεμος των πυρηνικών και το 
οπλοστάσιο των Βρετανικών Βά-
σεων (δορυφορικές φωτογραφίες 
και χάρτες)», έγραψε:

«Ουδεμία αμφιβολία υπάρχει 
ότι κατά την περίοδο του Ψυχρού 
Πολέμου διέθεταν πυρηνικές 
κεφαλές και κανείς δεν γνωρίζει 
σήμερα εάν τις έχουν αποθηκευ-
μένες ακόμη».

Πολύ σωστά, και δεν το απέκρυ-
ψαν οι Βρετανοί. Τα αποδεσμευμένα 
έγγραφα για το 1960 φανέρωσαν 
ότι από την αρχή του 1960 προετοί-
μαζαν σχέδια χρησιμοποίησης της 
Βάσης Ακρωτηρίου για αποθήκευ-
ση πυρηνικών. Ως επίσης και πώς 
να προστατεύσουν τις στρατιωτικές 
των εγκαταστάσεις σε περίπτωση 
πυρηνικής επίθεσης στην 
Κύπρο (βιβλίο Φ. Αρ-
γυρού και Α. Πα-
πακωνσταντίνου, 
«Η Κύπρος στο 
σφυρί», Λονδί-
νο, 1991). 

Το καλοκαί-
ρι του 1994, 
μια έκθεση του 
1986 ανέφερε 
πως στις Βρετανι-
κές Βάσεις στην Κύπρο 
υπήρχαν πυρηνικά, όμως οι 
πληροφορίες σ’ αυτή δεν ήταν νέες.

Το 1961 μερίδα του κυπριακού 
λαού ζητούσε να μάθει κατά πό-
σον η βρετανική κυβέρνηση είχε 
σκοπό να αποθηκεύσει πυρηνικά 
στις Βάσεις. Στις 10.2.61 δόθηκε 
στον Έλληνα Πρωθυπουργό, κατά 
την επίσκεψή του στο Λονδίνο, η 
εξής απάντηση:

«Έχουμε επανειλημμένα αρνη-
θεί είτε να διαψεύσουμε είτε να 
επιβεβαιώσουμε τις δημοσιεύσεις 
αυτές. Η ελληνική Κυβέρνηση θα 
καταλαβαίνει, ως μέλος του ΝΑΤΟ, 
πως αυτή είναι η πιο σοφή πορεία 
για το συμφέρον της στρατιωτικής 
ασφάλειας…». 

Τον Απρίλιο του 1962 διεξήχθη-
σαν διμερείς συνομιλίες στην Ουά-
σιγκτον, όπου και επιβεβαιώθηκε 
πως στην Κύπρο στάθμευε η ΚΥΡΙΑ 

ΠΥΡΗΝΙΚΗ ΔΥΝΑΜΗ του CENTO 
(βιβλίο Φ.Α. «Από την Ένωση στην 
Κατοχή», Λευκωσία, 1995). 

Όπως επισήμανε και ο Δρ Χα-
ραλαμπίδης, σήμερα δεν γνωρίζου-
με αν ακόμα έχουν πυρηνικά στη 
Βάση Ακρωτηρίου, εφόσον η στρα-
τιωτική συμμαχία CENTO, μεταξύ 
Ιράν, Ιράκ, Πακιστάν, Τουρκίας και 
Ηνωμένου Βασιλείου (ιδρύθηκε 
το 1955) διαλύθηκε το 1979. Ή 
αν διατηρήθηκαν για νέες «υπο-
χρεώσεις»…

Υποχρεώσεις ΗΒ 
και ανοχή ΚΔ

«Εστία»: «Ὅταν δηλαδή ἀπο-
γειώθηκαν τά βρεταννικά μα-
χητικά γιά νά συνδράμουν τήν 
ἀεράμυνα τοῦ Ἰσραήλ, δέν εἶχαν 
ὑποχρέωση κἄν νά ἐνημερώσουν 
τήν κυπριακή κυβέρνηση, ἡ ὁποία 
μέ τήν σειρά της, ἐπ’ οὐδενί, θά 

μποροῦσε νά ἀποτρέψει 
τήν ἐμπλοκή στίς ἐπι-

χειρήσεις». Λάθος. 
Απάντηση: Δρ 

Χαραλαμπίδης: 
«Το θέμα 

που ηγέρθη 
με τη χρήση 
των Βάσεων για 

την απόκρουση 
των επιθέσεων 

από το Ιράν είναι ο 
τρόπος ενέργειας των 

Βρετανών. Ασχέτως του τι οι 
Συνθήκες προβλέπουν, το Λονδίνο 
θα έπρεπε και πρέπει να ενημερώ-
νει την Κυπριακή Δημοκρατία για 
λόγους διακρατικής αρχής και σεβα-
σμού, αλλά και για λόγους ασφάλειας 
και συντονισμού. Για να συμβαίνει 
βεβαίως αυτό, σημαίνει ότι υπάρ-
χει ανοχή από την Κυβέρνηση» 
(https://simerini.sigmalive.com/
article/2024/4/21/to-oplostasio-
ton-baseon-kai-o-atheatos-polemos-
ton-purenikon-doruphorikes-
photographies-kai-khartes/). 

Aξίζει να αναφέρω ότι, στις 
8.3.1960, το Βρετ. Υπ. Άμυνας 
τόνιζε ότι σε περίπτωση άρνησης 
των Ελληνοκυπρίων να δεχθούν 
τις βρετανικές απαιτήσεις για τις 
Βάσεις, έπρεπε να μελετήσουν το 
ενδεχόμενο πλήρους αποχώρησης 
από την Κύπρο!

Η Κύπρος δε το 1878 δεν ήταν 
πρώτη επιλογή. Προηγήθηκαν 
μεγάλες διχογνωμίες στο Λονδίνο 
εφόσον η επιλογή μιας νήσου 
από τον Σουλτάνο, εις αντάλ-
λαγμα βρετανικής βοήθειας σε 
περίπτωση που η οθωμανική 
αυτοκρατορία δεχόταν ρωσική 
επίθεση, επαφιόταν στους Βρε-
τανούς. Από τον Αύγουστο του 
1876 βολιδοσκοπούσαν κάποιο 
νησί για τις δικές των στρατηγικές 
στη Μεσόγειο. Μεταξύ αυτών 
ήταν η Μάλτα, η Ρόδος, η Κρήτη, 
η Αλεξανδρέττα, η Αστυπάλαια, 
η Κύπρος, η Λήμνος, η Μυτιλή-

νη. Ζύγιζαν τα υπέρ και τα κατά 
της κάθε νήσου με ορισμένους 
να απορρίπτουν την Κύπρο, η 
οποία, έλεγαν, δεν είχε κανένα 
αξιόλογο λιμάνι. Προτιμούσαν 
την Αστυπάλαια, η οποία λόγω 
των βαθιών νερών της προσφε-
ρόταν ως πολύ καλύτερη επιλογή. 
Τελικά αποφάσισαν την Κύπρο 
το 1878 και αυτό οφειλόταν 
περισσότερο στην επιχειρη-
ματολογία του Colonel Robert 
Home του τμήματος Μυστικών 
Υπηρεσιών τού τότε Γραφείου 
Πολέμου (Βιβλίο Φ.Α. «Διζωνική 
vs Δημοκρατία», 2019, Λεμεσός). 

Αστυπάλαια – για την Ιστορία!

28.04.2024

Φέτος συμπληρώνο-
νται 50 χρόνια από 
την τουρκική εισβολή 

στην  Κύπρο το 1974 και την 
κατοχή του βορείου τμήματός 
της. Η επεκτατική στρατηγική 
της Τουρκίας για την Κύπρο 
πηγάζει από τον εθνικό όρκο 
της Τουρκικής Εθνοσυνέλευ-
σης το 1920, περί ανασύστασης 
της οθωμανικής αυτοκρατορίας 
και ανάκτησης απολεσθέντων 
εδαφών,  μεταξύ των οποίων 
και η Κύπρος. Συντάχθηκε τη 
δεκαετία του 1950 από την 
τουρκική κυβέρνηση Μεντερές, 
με τη συνδρομή της Βρετανίας, 
προς αποτροπή της ΕΝΩΣΗΣ 
της Κύπρου με την Ελλάδα, που 
αξίωσε ο Κυπριακός Ελληνισμός 
με δημοψήφισμα το 1950 και 
με τον Εθνικοαπελευθερωτικό 
Αγώνα 1955-59.

Η τουρκική στρατηγική πε-
ριλαμβάνεται: 

- Στις Εκθέσεις Νιχάτ Ερίμ 
1956, και 

- Στο Σχέδιο επανάκτησης 
Κύπρου 1957 του Γραφείου 
Ειδικού πολέμου του Γενικού 
Επιτελείου Στρατού της Τουρκίας. 

Ο Νιχάτ Ερίμ ήταν συνταγματο-
λόγος, σύμβουλος του Πρωθυπουρ-
γού Μεντερές. Μετέπειτα διετέλεσε 
και πρωθυπουργός της Τουρκίας.

Βασικά στοιχεία της 
τουρκικής στρατηγικής 

Σκοπός: Επανάκτηση της 
Κύπρου, με το επιχείρημα ότι 
υπήρξε τμήμα της οθωμανικής 
αυτοκρατορίας επί 350 χρόνια. Ο 
ΥΠΕΞ της Τουρκίας, Φατίν Ζορ-
λού, στη Τριμερή Διάσκεψη του 
Λονδίνου το 1955, αναφέρθηκε 
στην Κύπρο ως “Notre Terre” 
«Δική μας Γη» και ότι δεν έπρεπε 
να ελέγχεται από την Ελλάδα για 
«στρατηγικούς λόγους ασφαλείας 
της Τουρκίας», «να μην κλείσει 
η αλυσίδα των ελληνικών νη-
σιών που περικυκλώνουν την 
Τουρκία από δυσμάς και νότο». 

Τρόπος: Διχοτόμηση της 
Κύπρου και αυτοδιάθεση των 
Τουρκοκυπρίων (ΤΚ) και Ελ-
ληνοκυπρίων (ΕΚ), αφού προ-
ηγουμένως μετακινηθεί ο ελλη-
νικός πληθυσμός σε ξεχωριστή 
εδαφική περιοχή. Εγκατάσταση 
τουρκικών στρατευμάτων για 
την ασφάλεια της Μικρασιατι-
κής Χερσονήσου και μεταφο-
ρά Τούρκων στην Κύπρο για 
ν’ ανατραπεί η πληθυσμιακή 
υπεροχή των Ελλήνων - «τότε, 
δεν θα ανησυχούμε για την έκ-
βαση δημοψηφίσματος για την 
τύχη της νήσου», σημειώνει ο 
Νιχάτ Ερίμ στις εκθέσεις του. 

Μέσα: Η Τουρκία χρησιμο-

ποίησε όλα τα μέσα: διπλωματι-
κά, στρατιωτικά, δημογραφικά, 
ψυχολογικά, τρομοκρατικά. 

Η Τουρκία υλοποιεί, σταδι-
ακά, αδίστακτα και μεθοδικά τη 
στρατηγική της για έλεγχο όλης 
της Κύπρου. Μέχρι σήμερα πέ-
τυχε να την διχοτομήσει και να 
την αλλοιώσει δημογραφικά, με 
κύριους σταθμούς:

1960: Λειτουργική διχοτό-
μηση με τις Συνθήκες Ζυρίχης 
- Λονδίνου. Απέκτησε εγγυητι-
κά και επεμβατικά δικαιώματα, 
εγκατέστησε στρατεύματα, πέτυχε 
υπερβολικά προνόμια για την 
τ/κ μειονότητα του 18%: 

• Δικαίωμα ΒΕΤΟ στην εκτε-
λεστική εξουσία για θέματα άμυ-
νας και εξωτερικής πολιτικής. 

• Χωριστές πλειοψηφίες στη 
Βουλή. 

• Χωριστούς δήμους και 

εκλογικούς καταλόγους. 
1963/64: Δημογραφική Δι-

χοτόμηση με την ανταρσία των 
Τουρκοκυπρίων (ΤΚ), που υποκί-
νησε η Τουρκία. Τους ανάγκασε 
να συγκεντρωθούν σε ξεχωριστούς 
θύλακες και να απομακρυνθούν 
από τις κρατικές δομές της ΚΔ. 
Προηγήθηκε αποστολή Τούρκων 
αξιωματικών και οπλισμού στην 
Κύπρο, εκπαίδευση μαχητών και 
στρατιωτικοποίηση της παράνο-
μης οργάνωσης ΤΜΤ, που έγινε 
όργανο υλοποίησης των σχεδίων 
της Άγκυρας για την Κύπρο. 

1974: Γεωγραφική Διχοτόμηση 
με την τουρκική εισβολή. Κατέβα-
λε το βόρειο τμήμα της Κύπρου, 
εκρίζωσε τον ελληνικό πληθυσμό 
και προέβη σε μαζικό εποικισμό 
με Τούρκους από την Ανατολία.

1983: Πολιτική Διχοτόμηση 
με την εγκατάσταση υποτελούς 
διοίκησης, της «ΤΔΒΚ», που κρί-
θηκε παράνομη με ψήφισμα του 
ΣΑ/ΗΕ (541/1983).

Η τουρκική επεκτατική στρα-
τηγική υποβοηθήθηκε και από 
στρατηγικά λάθη του Ελληνισμού: 

1955: Τριμερής Διάσκεψη 
του Λονδίνου για την Κύπρο, 
στην οποία η Ελλάδα δεν έπρε-
πε να αποδεχθεί συμμετοχή της 
Τουρκίας, η οποία είχε απολέσει 
όλα τα δικαιώματά της επί της 
Κύπρου με τη Συνθήκη της Λω-
ζάννης το 1923. Τη συμμετοχή 
της επιδίωξε η Βρετανία προς 
εξυπηρέτηση της πολιτικής της, 
«διαίρει και βασίλευε», για ν’ απο-
τρέψει την ΕΝΩΣΗ της Κύπρου 
με την Ελλάδα. 

1960: Συνθήκες Εγγυήσεως 
/ Συμμαχίας (η Τουρκία αποκτά 
εγγυητικά/επεμβατικά δικαιώ-
ματα και εγκαθιστά στρατεύματα 
στην Κύπρο). 

1967: Απομάκρυνση της 
Ελληνικής Μεραρχίας από την 
Κύπρο (αποδυνάμωση της αμυ-
ντικής ικανότητας της νήσου). 

1974: Πραξικόπημα κατά της 
νόμιμης Κυβέρνησης της ΚΔ από 
τη  δικτατορική κυβέρνηση της 
Ελλάδας και μη εφαρμογή του 
Σχεδίου Αμύνης Κύπρου (ΣΑΚ) 
κατά την τουρκική εισβολή (μη 
αποστολή των προβλεπομένων 
από το ΣΑΚ αεροναυτικών ενι-
σχύσεων της Ελλάδας, μη έγκαι-
ρη κινητοποίηση της ΕΦ και μη 
εφαρμογή του ειδικού σχεδίου 
αντεπιθέσεως ΒΕΛΟΣ στην ακτή 
Κερύνειας). Ήσαν πράξεις που 
υποβοήθησαν την επιτυχία της 
τουρκικής εισβολής, για τις οποίες 
φέρουν βαρύτατες ιστορικές ευθύ-
νες η δικτατορική κυβέρνηση της 
Ελλάδας και οι υπό τον έλεγχόν 
της στρατιωτικές ηγεσίες (ΑΕΔ, 
ΓΕΕΦ). Ευθύνες έχει και η ελληνι-
κή Κυβέρνηση, που αντικατέστησε 
τη δικτατορική κατά τη Β’ φάση 
της εισβολής και δεν στήριξε την 
Κύπρο, για την οποία είχε ηθική 
και συμβατική υποχρέωση, με τη 
δικαιολογία ότι «κείται μακράν».

Η Τουρκία μετά το 1974 και 
μέχρι σήμερα συνεχίζει την επι-
θετική πολιτική της, προς ολο-
κλήρωση του στόχου της να θέσει 
όλη την Κύπρο υπό τον έλεγχό 
της και η ΚΔ αποτυγχάνει να 
την ανακόψει λόγω λανθασμέ-
νων στρατηγικών επιλογών σε 
όλους τους τομείς: τον πολιτικό/
διπλωματικό (υιοθέτηση των 
ούτω καλουμένων διακοινοτι-
κών συνομιλιών για λύση ΔΔΟ), 
τον στρατιωτικό (αποδυνάμω-
ση της Εθνικής Φρουράς και 
αδρανοποίηση του ΔΕΑΧ) και 
τον δημογραφικό τομέα (αποτυχία 
ελέγχου της ΓΚΠ και των χωρι-
κών υδάτων προς απαγόρευση 
εισόδου παράνομων μεταναστών). 

*Αντιστράτηγος ε.α. 

ΑΠΟΨΗ  ΦΟΙΒΟΣ ΚΛΟΚΚΑΡΗΣ*

Μισός αιώνας βάρβαρης τουρκικής 
κατοχής στην Κύπρο και οι στρατηγικές 
επιδιώξεις της Τουρκίας

Η Τουρκία μετά το 
1974 και μέχρι σή-
μερα συνεχίζει την 
επιθετική πολιτική 
της, προς ολοκλή-
ρωση του στόχου 
της να θέσει όλη 

την Κύπρο υπό τον 
έλεγχό της και η 
ΚΔ αποτυγχάνει 

να την ανακόψει 
λόγω λανθασμέ-

νων στρατηγικών 
επιλογών σε όλους 

τους τομείς
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Σ
τις 15 Απριλίου οι 
όπου Γης Αρμένιοι 
έφεραν στη μνήμη 
τους το μεγαλύτερο 
έγκλημα σε βάρος 
του ευγενούς έθνους 
τους. Ζωντάνεψαν 

πάλι στη μνήμη τους τα  δύο και πε-
ρισσότερα εκατομμύρια ομοεθνών 
τους, που πέθαναν τους θανάτους 
όλων των εποχών και όλης της Γης. 
Έκλιναν ευλαβικά το γόνυ μπρος 
στο κορυφαίο μεγαλείο του μαρ-
τυρίου των θυμάτων που πέθαναν 
στα χέρια των Τούρκων δημίων 
τους,  δίχως ποτέ να τους συγκινή-
σουν με τους δικούς τους θρήνους. 
Χωρίς ποτέ να λογοδοτήσουν και 
να τους τιμωρήσει η αδέκαστη 
Ιστορία. Δεν  υπήρχε περιθώριο 
διαμαρτυριών για τους γοερούς 
θρήνους τους. Ζωντάνεψαν πάλι 
στη μνήμη τους μες στην έρημο 
οι άσαρκες ατιμασμένες μανάδες, 
οι αποτρόπαια ακρωτηριασμένοι 
άντρες, τα παιδιά με τις πρησμένες 
από την πείνα κοιλιές. 

Στις 24 Δεκεμβρίου 1919, ο 
Πρωθυπουργός της Μεγάλης 
Βρετανίας, Γλάδστον, προτού 
συναφθεί η ειρήνη των νικητών 
του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου με 
τους ηττημένους, ανάμεσα στους 
οποίους ήταν και οι Τούρκοι, είχε 
επισημάνει για το έγκλημα της 
Γενοκτονίας των Αρμενίων: «Εάν 
εξετάσει κανείς τα αιματηρά γεγο-
νότα της Ιστορίας της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας, δεν θα βρεθεί τίποτε 
που μπορεί να συγκριθεί με τις 
θηριωδίες των τελευταίων πέντε 
ετών(1915-1919). Η φοβερή ιστο-
ρία των γεγονότων  της εξόντωσης 
ανδρών και γυναικοπαίδων κατά 
διαταγήν της τουρκικής κυβέρνησης 
είναι μακράν κάθε δυνατής περι-
γραφής. Τα ονόματα του  Ενβέρ 
και του Ταλαάτ θα παραμείνουν 
στην ιστορία επ’ άπειρον υπεύ-
θυνα για την ψυχρή και κτηνώδη 
σκληρότητα των εγκλημάτων που 
διαπράχθηκαν κατ’ αυτήν την πε-
ρίοδο…. Τα φρικτά γεγονότα είναι 
σε όλους μας γνωστά. Είναι όμως 
απαραίτητο να γνωρίζουμε όσο 
το δυνατόν περισσότερα πώς 
και από ποιους διοργανώθηκαν 
και διαπράχθηκαν τα εγκλήματα 
αυτά…  Πρόκειται να συνάψουμε 
μια συνθήκη με τους ιθύνοντες της 
τουρκικής κυβέρνησης. Αυτής που 
ακόμη αναθυμιάζει από πράξεις, 
που υπερβαίνουν σε μέγεθος και 
αγριότητα τις πιο πλούσιες σε φα-

ντασία περιγραφές, ακόμη και της 
κόλασης…». 

Και, καταλήγοντας, ο Γλάδστον 
επισημαίνει στους άλλους ηγέτες 
των νικητών, προτού υπογράψουν 
συνθήκη ειρήνης με την Τουρκία: 
«Όσο, όμως, αφορά την τουρκική 
κυβέρνηση, και οι βαρύτεροι χαρα-
κτηρισμοί θα ήταν ανεπαρκείς. Εάν 
πραγματικά υπάρχει ακόμη ορθώς 
νοούμενη έννοια του καθήκοντος και 
της δικαιοσύνης μεταξύ των λαών, 
η Συνθήκη, που μέλλεται να υπο-
γραφεί, όφειλε, αν μη τι άλλο, να 
προφυλάξει άπαξ και διά παντός 
τους επιζήσαντες αυτού του μαρ-
τυρήσαντος Χριστιανικού Έθνους 
από τα αχαρακτήριστα αίσχη της 
Μεγάλης Πύλης». 

Ενβέρ και Ταλαάτ
Ο Βρετανός Πρωθυπουργός 

δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα στην ευ-
θύνη της τουρκικής κυβέρνησης 
και κατονομάζει τους υπουργούς 
Ενβέρ και Ταλαάτ, που ήταν οι πρω-
ταγωνιστές και κύριοι υπεύθυνοι 
της Γενοκτονίας των Αρμενίων. 
Αυτοί αποφάσιζαν τις σφαγές και 
αυτοί καθοδηγούσαν τους υφιστά-
μενούς τους πώς να διαπράττουν 
τα αποτρόπαια εγκλήματά τους σε 
βάρος ενός ολόκληρου λαού. Ο 
Ταλαάτ πασάς, υπουργός Εσωτε-
ρικών, δεν ήταν μόνο δόλιος και 
πονηρός. Ήταν ένας μισάνθρωπος 
που μηχανευόταν τις πιο απάν-
θρωπες μεθόδους για να εξαλείψει 
από προσώπου Γης τούς Αρμενί-
ους. Χαρακτηριστική για το ποιόν 
του κτηνανθρώπου αυτού είναι η 
ακόλουθη διαταγή προς τον κυ-
βερνήτη του Χαλεπιού, ημερο-
μηνίας 9 Μαρτίου 1915: «Όλα 
τα δικαιώματα των Αρμενίων να 
ζουν και να εργάζονται σε τουρκι-

κό έδαφος έχουν ακυρωθεί, η δε 
κυβέρνηση αναλαμβάνει πλήρως 
την ευθύνη αυτού του γεγονότος. 
Έχει επίσης διατάξει ότι ακόμη και 
μωρά στα λίκνα τους δεν πρέπει 
να ξεφύγουν. Τα αποτελέσματα 
αυτής της διαταγής έχουν απο-
δειχθεί πλήρως ικανοποιητικά 
σε ορισμένες επαρχίες. Παρ’ όλα 
αυτά, για λόγους άγνωστους ακόμη, 
ορισμένα μέτρα εφαρμόζονται για  

Ωρισμένους Ανθρώπους, οι οποίοι, 
αντί να στέλνονται στους τόπους 
εξορίας τους, εξακολουθούν να 
παραμένουν στο Χαλέπι, πράγμα 
το οποίο προκαλεί επιπλέον επι-
πλοκές στην κυβέρνηση. Απελάστε 
τους από εκεί, χωρίς να λάβετε 
υπόψη καμιάν από τις δικαιολο-
γίες τους, είτε είναι γυναίκες είτε 
είναι παιδιά, ακόμη και αν είναι 
ανίκανοι να προχωρήσουν. Μην 
αφήνετε το λαό μας να τους προ-
στατεύει, διότι, με την άγνοιά του, 

θεωρεί τα υλικά οφέλη ανώτερα 
των πατριωτικών και δεν είναι σε 
θέση να καταλάβει τον απώτερο 
σκοπό της κυβέρνησης. Διότι αν 
δεν ακολουθήσετε τις διαταγές μας, 
αντί των έμμεσων τρόπων αποδε-
κάτισης, όπως π.χ. κακουχίες και 
κ.λπ., θα πρέπει να επιβληθούν 
άμεσα μέτρα».

Οι γενικές διαταγές 
για τη διάπραξη 
του εγκλήματος

«Γενικές διαταγές έχουν κοινο-
ποιηθεί από το Γραφείο Πολέμου 
σε όλους τους  στρατιωτικούς διοι-
κητές, ότι, δηλαδή, δεν πρέπει να 
επέμβουν στο έργο των απελάσεων.

»Εξηγήστε στους αξιωματικούς 
που θα χρησιμοποιήσετε, ότι πρέ-
πει να εργαστούν με ζήλο για να 
πραγματοποιήσουν τον σκοπό 
μας, χωρίς να ανησυχούν για τις 
ευθύνες. Παρακαλούμε αποστεί-
λετε κρυπτογραφημένες αναφορές 
των ενεργειών σας κάθε εβδομάδα.

ΤΑΛΑΑΤ
Υπουργός Εσωτερικών».  

Μια άλλη διαταγή, που βρέθη-
κε ανάμεσα σε άλλα έγγραφα της 
Επιτροπής Απελάσεων και αποδί-
δεται στον αιμοβόρο Ταλαάτ Πασά, 
αναφέρει: «Η εξολόθρευση του 
αρμενικού στοιχείου, το οποίο επί 
αιώνες προσπαθεί να καταστρέψει 
την αυτοκρατορία μας και έχει πάρει 
τη μορφή πραγματικού κινδύνου τα 
τελευταία χρόνια, είχε αποφασισθεί 
προ πολλού. Οι περιστάσεις, όμως, 
δεν μας είχαν επιτρέψει να εκτελέ-
σουμε νωρίτερα την ιερή αποστολή. 
Δεν υπάρχει πλέον τίποτε να μας 
εμποδίσει στον  σκοπό μας. Έχει έρ-
θει το πλήρωμα του χρόνου. Πρέπει 
να απελευθερώσουμε την πατρι-

κή μας γη από το τόσο επικίνδυνο 
αυτό στοιχείο. Σας διατάσσουμε, 
επομένως, να μην κυριευθείτε από 
αισθήματα συμπόνοιας. Αποδεκα-
τίστε τους όλους, προσπαθήστε με 
κάθε μέσο να σβήσετε ακόμη και 
το όνομα ‘’Αρμενία’’ κατά μήκος 
της Τουρκίας. Φροντίστε, ώστε οι 
άνθρωποι στους  οποίους εμπιστεύ-
εσθε την εκτέλεση του ιερού αυτού 
έργου να είναι πατριώτες και άξιοι 
εμπιστοσύνης».

Η διαταγή αυτή αναφέρει, όπως 
λέει αυτόπτης μάρτυρας, που υπη-
ρετούσε σε εταιρεία καπνού και φι-
λοξενείτο στο σπίτι του Καϊμακάμη 
της περιοχής: «Οι φοβερές σφαγές 
άρχισαν αφού είχε διοριστεί στο 
Χαλέπι ο Μουσταφά Αμντουλάχ 
Μπέη, ως γενικός κυβερνήτης της 
περιοχής. Επειδή, όμως, η κυβέρ-
νηση δεν ήταν ικανοποιημένη από 
το έργο του, τον αντικατέστησε με 
έναν σκληρότερο αξιωματούχο, τον 
Μουσταφά Αμντουλχαλίκ Μπέη. Ο 
άνθρωπος αυτός ήταν ένας πραγ-
ματικός εχθρός των Αρμενίων 
και προσπάθησε εν ονόματι της 
Τουρκίας να συντρίψει ολόκλη-
ρο το αρμενικό έθνος. Οι διαταγές 
που έστελνε στην Επιτροπή Απε-
λάσεων ήταν τόσο ανηλεείς, ώστε 
είναι υπεράνω κάθε περιγραφής. 
Μερικοί από τους Αρμενίους που 
ήταν μέλη της τουρκικής Βουλής 
είχαν κατορθώσει, μετά από πολ-
λές ταλαιπωρίες, να πάρουν από 
το Υπουργείο Εσωτερικών άδεια 
παραμονής γι’ αυτούς και τις οι-
κογένειές τους στο Χαλέπι. Το 
Υπουργείο Εσωτερικών έστειλε 
ειδικές διαταγές, αλλά ο Μουσταφά 
Αμντουχαλίκ Μπέη τις έκρυψε και 
απέλασε κι αυτούς στην έρημο».

   Η γενοκτονία, το μεγαλύτερο 
έγκλημα εθνικής κάθαρσης, που 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Στις 15 Απριλίου οι 
όπου Γης Αρμένιοι 
έφεραν στη μνήμη 

τους το μεγαλύ-
τερο έγκλημα σε 
βάρος του ευγε-

νούς έθνους τους. 
Ζωντάνεψαν  πάλι 
στη μνήμη τους τα  

δύο και περισσό-
τερα εκατομμύρια 

ομοεθνών τους, 
που πέθαναν τους 

θανάτους όλων 
των εποχών και 

όλης της Γης 

Η Γενοκτονία των Αρμενίων 
Το μεγαλύτερο έγκλημα εθνοκάθαρσης από τους Τούρκους 
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διέπραξε η Τουρκία σε βάρος του 
αρμενικού έθνους, αποτελεί το με-
λανότερο στίγμα του περασμένου 
αιώνα. Εκατοντάδες βιβλία έχουν 
γραφτεί από Αρμένιους και ξένους 
για το αποτρόπαιο αυτό έγκλημα. 
Επίσημα έγγραφα της ένοχης για 
το έγκλημα τουρκικής κυβέρνη-
σης, που αποτελούν αδιάψευστες 
μαρτυρίες της εθνικής τραγωδί-
ας των Αρμενίων,  έχουν δει το 
φως της δημοσιότητας. Από τις 
πιο συγκλονιστικές μαρτυρίες 
αποτελούν τα Απομνημονεύμα-
τα του Ναΐμ Μπέη, που υπήρξε 
Γενικός Γραμματέας της Επιτρο-
πής Απελάσεων του Χαλεπιού. 
Η περιοχή αυτή ήταν ο κύριος 
οργανωτής των σκοτεινών απε-
λάσεων, που ήταν μια πραγματική 
κόλαση για του Αρμενίους, ανε-
ξάρτητα από φύλο ή ηλικία. Όταν η 
Επιτροπή αυτή είχε αντιληφθεί ότι 
ένας μεγάλος αριθμός Αρμενίων 
εξορίστων ήταν εγκατεστημένοι 
στο Μισκίν και κατά μήκος του 
Ευφράτη, έστειλε τον Ναΐμ Μπέη 
για να επιταχύνει την απέλασή τους, 
χωρίς όμως επιτυχία, γιατί ο Μπέη 
κάθε άλλο παρά ήταν το κατάλληλο 
πρόσωπο για μια τέτοια αποστο-
λή. Στα χέρια του μεταφραστή των 
Απομνημονευμάτων είχε πέσει μια 
αναφορά που έδειχνε ότι ο Μπέη 
ήταν άνθρωπος με φιλάνθρωπα 
αισθήματα. Τα απομνημονεύματα 
του Τούρκου αυτού αξιωματούχου 
αποτελούν  αστείρευτη πηγή των 
εγκλημάτων που είχαν διαπράξει 
οι ομοεθνείς του με εντολές ανώ-
τερων κυβερνητικών παραγόντων 
και ιδιαίτερα του Ταλαάτ Πασά, 
που ήταν Υπουργός Εσωτερικών. 

Παραθέτουμε αυτούσια τα 
τηλεγραφήματα- διαταγές των 
Υπουργών Εθνικής Άμυνας και 
Εσωτερικών, Ενβέρ και Ταλαάτ 
αντίστοιχα, όπως τα διάσωσε ο Ναΐμ 
Μπέης στ’ Απομνημονεύματά του:

«Κρυπτογράφημα από το Γρα-
φείο Πολέμου προς όλους τους 
Διοικητές Στρατιωτικών Μονάδων

»27 Φεβρουαρίου 1918. Ενόψει 
των συνθηκών, η κυβέρνηση της 
Αυτοκρατορίας έχει εκδώσει δια-
ταγή, βάσει της οποίας πρέπει να 
εξαλειφθεί ολόκληρο το αρμενικό 
έθνος. Συνεπώς, πρέπει να γίνουν 
οι κατωτέρω ενέργειες:

1) Όλοι οι Αρμένιοι τουρκικής 
υπηκοότητας των πέντε ετών πρέπει 
να απομακρυνθούν από τις πόλεις 
και να σφαγούν.

2) Όλοι οι Αρμένιοι οι υπηρε-
τούντες στα Αυτοκρατορικά Στρα-
τεύματα πρέπει να διαχωρισθούν 
από τις μονάδες τους χωρίς πολύ 
θόρυβο και να οδηγηθούν σε 
απομακρυσμένα μέρη, όπου θα 
τουφεκισθούν.

3) Αρμένιοι αξιωματικοί του 
στρατού θα φυλακισθούν μέχρι 
νεωτέρας διαταγής.

»Σαράντα οκτώ ώρες μετά την 
κοινοποίηση των ανωτέρω τριών 
διαταγών στους αξιωματικούς κάθε 
στρατιωτικής μονάδας θα εκδοθεί 
ειδική διαταγή για την εκτέλεσή 
τους. Δεν πρέπει να απασχολείσθε 

με καμιά άλλη ενέργεια, εκτός των 
απαραίτητων για την εκτέλεση των 
ανωτέρω διαταγών. 

ΕΝΒΕΡ
Υπουργός Εθνικής Άμυνας». 

«Προς κυβέρνηση Χαλεπιού
»16 Σεπτεμβρίου 1915 - Σας 

κοινοποιήθηκε κατ’ αρχήν ότι η 
κυβέρνηση, κατά διαταγή του Τζε-
μιέτ (Επιτροπή του Ιττιχάντ), είχε 
αποφασίσει να εξαλείψει τελείως 
τους Αρμενίους που βρίσκονται στην 
Τουρκία. Αυτοί που αρνούνται να 
εκτελέσουν τον σκοπό της κυβέρ-
νησης, είναι αδύνατο να εξακο-
λουθούν να συμπεριλαμβάνονται 
στους επίσημους λειτουργούς της 
Αυτοκρατορίας. Πρέπει να δοθεί 
ένα τέλος στην ύπαρξή τους, όσο 
εγκληματικά και αν είναι τα μέσα 
που θα χρησιμοποιηθούν, χωρίς να 
ληφθεί υπόψη η ηλικία ή το φύλο.

ΤΑΛΑΑΤ
Υπουργός Εσωτερικών».

Επιστολή αυτόπτη 
μάρτυρα στον Γουίλσον

Στις 19 Ιανουαρίου 1919, ένα 
Γερμανός μάρτυρας των αρμενι-
κών σφαγών, ο Άρμιν Τ. Βέγκνερ, 
έγραφε στον Πρόεδρο των ΗΠΑ, 
Γουίλσον, αναφέροντας και τα εξής: 
«Κύριε Πρόεδρε, στην έκκλησή σας 
της 8ης Ιανουαρίου 1918, προς το 
Κογκρέσο, ζητήσατε την απελευθέ-
ρωση όλων των μη τουρκικών λαών 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. 
Ένας από τους λαούς αυτούς είναι 
και ο Αρμενικός. Σας απευθύνω την 
παρούσα επιστολή, εν ονόματι του 
μαρτυρικού αυτού λαού.

»Ως αυτόπτης μάρτυρας της φο-
βερής καταστροφής του αρμενικού 
έθνους, από της απαρχής του στις εύ-
φορες πεδιάδες της Ανατολίας, μέχρι 
της τελικής εξόντωσης των θλιβερών 
επιζησάντων του έθνους στις όχθες 
του Ευφράτη, θεωρώ χρέος μου να 
σας εκθέσω τις απαίσιες εκείνες 
σκηνές που είδα με τα μάτια μου 
κατά τη διάρκεια δύο περίπου ετών, 
και οι οποίες δεν πρόκειται ποτέ να 
απαλειφθούν από τη σκέψη μου…». 

Αναφερόμενος στους βίαιους ξερι-
ζωμούς των Αρμενίων και στην ασύλ-
ληπτη τραγωδία της μαρτυρικής τους 
πορείας σε όλα τα μήκη και πλάτη 

της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, από 
τις ορεινές περιοχές μέχρι τις ακτές 
της Θάλασσας του Μαρμαρά και την 
εύφορη γη του νότου, ο Γερμανός 
αυτόπτης μάρτυρας διεκτραγωδεί: 
«Κτυπούσαν τους άντρες με τα ρό-
παλα, τους έδεναν μεταξύ τους με 
σχοινιά και αλυσίδες και τους έριχναν 
στα ποτάμια ή τους γκρέμιζαν σε 
χαράδρες με σπασμένα μέλη. Τα 
γυναικόπαιδα τα πουλούσαν στις 
αγορές των σκλάβων. Έσερναν τους 
γέρους και τα αγόρια με φοβερές 
απειλές στα καταναγκαστικά έργα. 

Ούτε, όμως αυτά ήταν αρκετά. Κά-
νοντας το έγκλημά τους ακόμη πιο 
ανεξίτηλο, έσερναν τους ανθρώπους 
αυτούς, αφού τους είχαν πάρει τους 
αρχηγούς και τους εμψυχωτές τους, 
έξω από τις πόλεις όπου ζούσαν, σε 
οποιαδήποτε ώρα της μέρας ή της 
νύχτας μισόγυμνους. Λεηλατούσαν 
μπροστά στα μάτια τους τα σπίτια 
τους, έκαιγαν τα χωριά τους, κατέστρε-
φαν τις εκκλησίες τους ή τις έκαμναν 
τζαμιά, άρπαζαν τα κοπάδια τους, 
τα αμάξια τους και το ψωμί από τα 
χέρια των θυμάτων τους και τα ρούχα 

από πάνω τους. Οι αξιωματούχοι 
-στρατιωτικοί, πολίτες, ακόμη και 
βοσκοί- παράβγαιναν ο ένας τον άλλο 
στο έργο τους αυτό της σφαγής και 
της καταστροφής, τραβώντας έξω από 
τα σχολεία τα ορφανά κορίτσια, για 
να ικανοποιήσουν τον κορεσμό των 
κτηνωδών επιθυμιών τους, έδερναν 
με ρόπαλα γυναίκες που πέθαιναν 
ή που περίμεναν παιδί, οι οποίες 
ούτε να συρθούν δεν ήταν  ικανές. 
Τις χτυπούσαν μέχρι που έπεφταν 
οι ταλαίπωρες στον δρόμο και πέ-
θαιναν εκεί, μετατρέποντας το χώμα 
σε ματωμένη λάσπη…».

    Η Τραγωδία των Αρμενίων 
δε επρόκειτο  να  τελειώσει το 
1919. Δυστυχώς, η ατιμωρησία 
των Τούρκων τούς ώθησε στην 
επανάληψη των εγκλημάτων τους 
σε βάρος του αρμενικού έθνους. 
Στις 19 Σεπτεμβρίου 2023 το 
τουρκογενές Αζερμπαϊζάν, με τη 
συνδρομή της Τουρκίας, εξαπέ-
λυσε μεγάλης κλίμακας επίθεση 
εναντίον του Ναγκόρνο Καραμπάχ, 
που είχε ως  αποτέλεσμα τη νίκη 
της χώρας αυτής δορυφόρου της 
Τουρκίας και τον ξεριζωμό των 
Αρμενίων από τις πατρογονικές 
τους εστίες. Περισσότεροι από 400 
χιλιάδες Αρμένιοι του αυτόνομου 
αυτού κρατιδίου ξεριζώθηκαν και 
κατέφυγαν στη μητέρα πατρίδα 
Αρμενία.

28.04.2024
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Τ
ο μεγάλο και βα-
ρυσήμαντο έργο, 
που επιτελεί τους 
τελευταίους 18 μή-
νες στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο (ΕΚ), 
ανέλυσε στη «Σημε-

ρινή» η Ευρωβουλευτής του Δη-
μοκρατικού Συναγερμού (ΔΗΣΥ), 
που ανήκει στην ομάδα του Ευρω-
παϊκού Λαϊκού Κόμματος (ΕΛΚ), 
Ελένη Σταύρου. Σε συνέντευξη, 
που μας παραχώρησε, μίλησε για 
τον ρόλο του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου στη ζωή των Ευρωπαίων 
πολιτών, ενώ αναφέρθηκε και στα 
καίρια ζητήματα που αντιμετωπίζει 
η Κύπρος, καταθέτοντας τις δικές 
της απόψεις και θέσεις. Όσον αφορά 
το έργο που επιτελεί, όπως τόνισε 
κι η ίδια, ως η μοναδική γυναίκα 
Ελληνοκύπρια Ευρωβουλευτής, 
προτεραιότητά της αποτελεί η 
ανάπτυξη και στήριξη πολιτικών 
που θα επιτρέψουν την ισότητα 
των φύλων σε όλο το φάσμα της 
ζωής μας. 

Σε ερώτημα για το Κυπριακό, 
επανέλαβε την πάγια θέση της ότι 
η μόνη ουσιαστική και σταθερή 
αποτροπή της τουρκικής απειλής  
είναι η θέσπιση CASUS BELLI 
της Ελλάδος κατά παντός, που 
θα ενεργούσε επιθετικά κατά της 
Κύπρου. Ενώ, αναφερόμενη στις 
επερχόμενες εκλογές, έστειλε το 
μήνυμα προς πάσα κατεύθυνση 
πως ο Δημοκρατικός Συναγερ-
μός θα βρίσκεται πάντοτε απέναντι 
στον αντιευρωπαϊκό λαϊκισμό των 
άκρων, προσθέτοντας πως στην 
αναμέτρηση της 9ης Ιουνίου θα 
βγει νικητής και πιο δυνατός. 

Πώς επηρεάζει τη ζωή και 
την καθημερινότητα των Κυ-
πρίων πολιτών η δουλειά που 
γίνεται στο ΕΚ; 

Ο ρόλος του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου περιλαμβάνει κύρια 

συμμετοχή στη νομοθετική δια-
δικασία, κατάρτιση και έγκριση του 
κοινοτικού προϋπολογισμού και 
άσκηση του δημοκρατικού ελέγ-
χου πάνω στη δράση των κοινο-
τικών οργάνων, της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου. 

Με τη συμμετοχή μας στις δι-
άφορες επιτροπές του Σώματος, 
συνδιαμορφώνουμε την πολιτική 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
έναν από τους τρεις βασικούς θε-
σμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
μαζί με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Προ-
σωπικά, συμμετέχω στις Επιτροπές 
Προϋπολογισμών, Ελέγχου των 
Προϋπολογισμών, Ανάπτυξης, 
Δικαιωμάτων των Γυναικών και 
Ισότητας των Φύλων, καθώς και 
στην Επιτροπή Οικονομικών 
Θεμάτων. 

Όσον αφορά συγκεκριμένα το 
κοινοβουλευτικό έργο, το οποίο 
έχω επιτελέσει τον τελευταίο χρόνο 
κατά τον οποίο είμαι Ευρωβου-
λεύτρια, θα μου επιτρέψετε να 
πω ότι είναι μεγάλο και βα-
ρυσήμαντο. Το οικοδόμημα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
βρίσκεται πολύ κοντά στην 
καρδιά μου και για αυτόν 
τον λόγο έχω περισσότερο 
ζήλο και ενθουσιασμό για 
να αποδίδω στα κοινοβου-
λευτικά μου καθήκοντα με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Μπορείτε να μας πεί-
τε περισσότερα για τη 
δική σας παρουσία στο 
ΕΚ τους τελευταίους 18 
μήνες με συγκεκριμένα 
παραδείγματα;

Έχω αναλάβει ει-
σηγήτρια στην έκθεση 
σχετικά με την πρόταση 
απόφασης του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για κινητοποί-
ηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Προσαρμογής στην Παγκοσμι-
οποίηση για τους απολυμένους 

εργαζομένους, ύστερα από αίτηση 
του Βελγίου, όπου εκατοντάδες ερ-
γαζόμενοι αποζημιώθηκαν από 
κοινοτικά ταμεία για την απόλυσή 
τους, που προήλθε λόγω εξελίξε-
ων που έχουν να κάνουν με την 
παγκοσμιοποίηση. 

Έχω αναλάβει, επίσης, σκιώδης 
εισηγήτρια για το Ευρωπαϊκό Λαϊκό 
Κόμμα για τη γνωμοδότηση σχετικά 
με την επέκταση του καταλόγου 
των εγκλημάτων στην ΕΕ, ώστε να 
περιλαμβάνει τη ρητορική μίσους 
και τα εγκλήματα μίσους, τη γνω-
μοδότηση σχετικά με τον γενικό 
προϋπολογισμό Ευρωπαϊκής Ένω-
σης για το οικονομικό έτος 2024, 
τη γνωμοδότηση σχετικά με την 
πρόταση κανονισμού που αφορά 
την απαγόρευση των προϊόντων 
καταναγκαστικής εργασίας στην 
αγορά της Ένωσης, τη γνωμοδότηση 
σχετικά με την πρόταση κανονισμού 
για τη θέσπιση κανόνων με σκοπό 
την πρόληψη και την καταπολέμη-
ση της σεξουαλικής κακοποίησης 
παιδιών, τη γνωμοδότηση σχετικά 

με την πρόταση οδηγίας σχετικά 
με τον ορισμό των ποινικών 
αδικημάτων και των κυρώ-
σεων για την παραβίαση των 
περιοριστικών μέτρων της 
Ένωσης και τη γνωμοδότη-
ση σχετικά με την ανάκτηση 
και τη δήμευση περιουσι-
ακών στοιχείων εγκλημα-
τικών προσώπων. 

Πολύ κοντά στην καρ-
διά μου, οφείλω να ομο-
λογήσω, είναι η Επιτρο-
πή για τα Δικαιώματα 
των Γυναικών και της 
Ισότητας των Φύλων. 
Ως η μοναδική γυναίκα, 
Ελληνοκύπρια Ευρω-
βουλευτής, έχω θέσει 
ως προτεραιότητα την 
ανάπτυξη και στήριξη 

πολιτικών που θα επιτρέ-
ψουν, επιτέλους, την ισό-

τητα των φύλων, σε όλο το 
φάσμα της ζωής μας. Η μελλοντική 
μας κατεύθυνση ως ηπείρου θα 
πρέπει να θέσει τις γυναίκες στο 

επίκεντρο των λύσεων, τις οποίες 
επίσης προωθούμε μέσω του έργου 
μας στην Επιτροπή, όπως αυτές 
που σχετίζονται με τη μισθολογική 
διαφάνεια ή τις γυναίκες στα διοι-
κητικά συμβούλια των εταιρειών.

Ποια είναι η θέση της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας του 
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμμα-
τος στο Ευρωκοινοβούλιο για 
το εθνικό μας πρόβλημα; 

Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα 
τάσσεται ξεκάθαρα υπέρ της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας και καλεί την 
Ευρωπαϊκή Ένωση να αναλάβει 
ενεργότερο ρόλο στο Κυπριακό. 
Η στάση αυτή αποτελεί έμπρακτη 
αλληλεγγύη προς την Κύπρο, η 
οποία διατυπώνεται τόσο στις 
θέσεις αρχής της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας του ΕΛΚ στο Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο, όσο και 
στο προεκλογικό μανιφέστο που 
συμφωνήθηκε και εκπροσωπεί τα 
Μέλη του. Αυτό είναι μια επιτυχία 
του Δημοκρατικού Συναγερμού 
τόσο σε επίπεδο ηγεσίας, διεθνών 
σχέσεων αλλά και της ομάδας των 
Ευρωβουλευτών.

Στην παράγραφο για την Κύ-
προ, στο προεκλογικό μανιφέστο 
του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος 
επισημαίνεται ότι το ΕΛΚ παρα-
μένει πλήρως προσηλωμένο στη 
στήριξη της διαδικασίας διαπραγ-
μάτευσης για μια δίκαιη, βιώσιμη 
και λειτουργική λύση προς όφελος 
όλου του κυπριακού λαού, χωρίς 
την παρουσία ξένων στρατευμάτων 
και χωρίς το αναχρονιστικό σύστημα 
εγγυήσεων και επεμβατικών δικαι-
ωμάτων οποιουδήποτε ξένου κρά-
τους. Η ΕΕ θα πρέπει να στείλει ένα 
ισχυρό μήνυμα αλληλεγγύης προς 
την Κύπρο, αναλαμβάνοντας έναν 
πιο ενεργό ρόλο στις προσπάθειες 

Ελένη Σταύρου: 
«Το οικοδόμημα της ΕΕ 
βρίσκεται πολύ κοντά 
στην καρδιά μου»
Η Ευρωβουλευτής του ΔΗΣΥ και του ΕΛΚ μιλά στη «Σ» για το βαρυσήμαντο 
έργο που επιτελεί στο Ευρωκοινοβούλιο τους τελευταίους 18 μήνες και 
τους στόχους που θέτει για το μέλλον, εάν επανεκλεγεί 

«Ως η μοναδική 
γυναίκα, Ελληνο-
Κύπρια Ευρωβου-
λευτής, έχω θέσει 
ως προτεραιότητα 
την ανάπτυξη και 

στήριξη πολιτικών 
που θα επιτρέψουν 
επιτέλους την ισό-

τητα των φύλων, 
σε όλο το φάσμα 

της ζωής μας»

ΘΕΟΔΩΡΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 
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να ξεπεραστεί το αδιέξοδο και να 
ξαναρχίσουν οι συνομιλίες για τον 
τερματισμό της 50χρονης κατοχής 
της Κύπρου από την Τουρκία, και 
για την επανένωση του νησιού με 
βάση τις αρχές της ΕΕ και το κεκτη-
μένο. Παράλληλα, τονίζεται ότι η 
απαράδεκτη διχοτομική ρητορική 
της Τουρκίας για λύση δύο κρατών 
δεν θα γίνει ποτέ αποδεκτή από την 
Ευρώπη και τη διεθνή κοινότητα.

Όσον αφορά το Κυπριακό, οι 
θέσεις σας είναι γνωστές. Ποια 
θεωρείτε ότι θα έπρεπε να εί-
ναι η συμβολή των Κυπρίων 
Ευρωβουλευτών για το εθνικό 
μας θέμα; 

Είμαι βέβαιη ότι αμετακίνητος 
στόχος της Τουρκίας παραμένει 
η κατάληψη του εδάφους και ο 
έλεγχος της Κρατικής Οντότητας 
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Την 
εκτίμηση αυτή επιβεβαίωσε προ 
ημερών και ο ίδιος ο Ερντογάν, 
όπου μέμφθηκε τον Ετζεβίτ γιατί 
το 1974 δεν κυρίευσε όλη την Κύ-
προ. «Τώρα θα ήταν ΟΛΗ ΔΙΚΗ 
ΜΑΣ», είπε. Με τον όρο «ΔΙΚΗ 
ΜΑΣ» εννοεί ότι θα έπρεπε να 
είχαν εκδιώξει από την Κύπρο 
τον ελληνοκυπριακό χριστιανι-
κό πληθυσμό, όπως έχουν ήδη 
εφαρμόσει στα κατεχόμενα εδάφη.

Με τα προνόμιά μας, ως Μέλος 
του ΟΗΕ και της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, μπορούμε να επηρεάζουμε, 
σε κάποιο βαθμό, τις πολιτικές, δι-
πλωματικές, οικονομικές και στρα-
τιωτικές σχέσεις και τα συμφέροντα 
της Τουρκίας με την Ευρώπη, τη 
Δύση γενικά και με το Ισραήλ, την 
Αίγυπτο, την Ιορδανία κ.λπ. Αυτός 
είναι ο ρόλος μας από τον θεσμό 
στον οποίο συμμετέχουμε, το Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο. Καθημερινά, 
μέσα από τις κοινοβουλευτικές μας 

δραστηριότητες, αυτό το οποίο οδη-
γεί την πολιτική μας είναι πως το 
κάθε έγγραφο, ο κάθε κανονισμός 
ή η κάθε γνωμοδότηση επηρεάζει 
την πατρίδα μας και το εθνικό μας 
πρόβλημα Εισβολής και Κατοχής. 
Αυτό είναι ακόμη πιο σημαντικό 
σήμερα, αφού ζούμε σε μία εποχή 
όπου η ασφάλεια και ο σεβασμός 
στο διεθνές δίκαιο παραβιάζονται 
κατάφωρα από χώρες που προ-
σπαθούν να αποσταθεροποιήσουν 
τον Δυτικό πολιτισμό, τις χώρες 
δηλαδή του «Άξονα του Κακού», 
την Τουρκία, τη Ρωσία και το Ιράν. 

Όσον αφορά το Κυπριακό, έχω 
πει ξανά ότι η μόνη ουσιαστική και 
σταθερή αποτροπή της τουρκικής 
απειλής, είναι η θέσπιση CASUS 
BELLI της Ελλάδος κατά παντός, 
που θα ενεργούσε επιθετικά κατά 
της Κύπρου. 

Το Μέτρο αυτό δικαιούται να 
θεσπίσει με Νόμο η Βουλή των 
Ελλήνων, όπως έπραξε η Τουρ-
κική Εθνοσυνέλευση, θεσπίζοντάς 
το για την περίπτωση που η Ελλάδα 
κάνει χρήση του δικαιώματός της 
να επεκτείνει τα Χωρικά της Ύδατα, 
από τα έξι στα δώδεκα ναυτικά μίλια. 

Ένα από τα μεγαλύτερα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζει σή-
μερα η Κύπρος είναι το μετανα-
στευτικό, που μετατράπηκε τα 
τελευταία χρόνια σε δημογραφικό 
ζήτημα. Ποια είναι η θέση σας επί 
του θέματος και πώς προτίθεστε 
να ενεργήσετε εντός της ΕΕ για 
να το αναδείξετε; 

Ψηφίσαμε την προηγούμενη 
εβδομάδα ένα πακέτο από μέτρα 
που αποτελούν το νέο Σύμφωνο για 
τη Μετανάστευση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Η συμφωνία στον εν λόγω 
κανονισμό θεσπίζει έναν υποχρεωτικό 
μηχανισμό αλληλεγγύης και μέτρα 
υποστήριξης των κρατών μελών που 
αντιμετωπίζουν πρωτοφανείς εισροές 
υπηκόων τρίτων χωρών, σε βαθμό 
που οδηγεί στην κατάρρευση του 
εθνικού συστήματος ασύλου. Οι νέοι 
αυτοί κανόνες εφαρμόζονται και σε 
περιπτώσεις εργαλειοποίησης μετα-

ναστών, όταν δηλαδή μετανάστες και 
αιτούντες άσυλο χρησιμοποιούνται 
από τρίτες χώρες για την αποσταθε-
ροποίηση της ΕΕ.

Σε καταστάσεις κρίσης διασφαλί-
ζεται ότι το σύστημα περιλαμβάνει 
ενισχυμένη υποχρεωτική αλλη-
λεγγύη με μετεγκατάσταση, οικο-
νομική ενίσχυση και άλλα μέτρα 
αλληλεγγύης και προσαρμόζεται 
ανάλογα με τις ανάγκες.

Το νέο αυτό σύμφωνο δεν είναι 
η χρυσή σφαίρα που θα λύσει όλα 
τα προβλήματα. Παραμένουν κά-
ποιες αδυναμίες, στις οποίες δεν 
μπορέσαμε να βρούμε συμβιβα-
στική λύση μεταξύ των 27 κρατών 
μελών. Όμως, αποτελεί ένα πολύ 
πιο ισχυρό πλαίσιο για την αντι-
μετώπιση του μεταναστευτικού, 
μακράν καλύτερο από το σημερινό 
πλαίσιο που, αποδεδειγμένα, δεν 
λειτουργεί αποτελεσματικά. 

Χαίρομαι ιδιαίτερα που η πολιτική 
μας ομάδα διαμόρφωσε και καθόρισε 
σημαντικά το τελικό κείμενο, εισάγο-
ντας όσες περισσότερες θέσεις και 
προτεραιότητες μπορούσε. Η ασυ-
νέπεια και η λαϊκίστικη προσέγγιση 
καταψήφισης του Συμφώνου τόσο από 
την αριστερά, όσο και από την ακρο-
δεξιά ομάδα στην οποία προ-
σπαθεί να εισχωρήσει 
το ΕΛΑΜ, δείχνουν 
και την ποιότητα 
των πολιτικών 
προγραμμάτων 
τους. Εύηχα συν-
θήματα χωρίς ου-
σία ή αποτέλεσμα, 
και μη-ανάληψη πο-
λιτικής ευθύνης εκεί 
όπου χρειάζεται και που 
μπορεί να φέρει αποτέλεσμα. Η 
καταψήφιση του Συμφώνου, παρόλες 
τις αδυναμίες, θα σήμαινε ότι θα ίσχυε 
το προηγούμενο Σύμφωνο, με τις 
όσες περισσότερες αδυναμίες είχε 
και που, αποδεδειγμένα, δεν μπο-
ρούσε να αντιμετωπίσει την κρίση 
της παράνομης μετανάστευσης. Θα 
μπορούσαμε και εμείς να φωνάζουμε 
εύηχα συνθήματα, με σκοπό να εκ-
μεταλλευτούμε το λαϊκό συναίσθημα. 
Δεν θα ήταν σωστό, ούτε προς τον 
κόσμο ούτε προς τις αρχές και τις 
αξίες που ενώνουν τον Δημοκρατικό 
Συναγερμό. 

Το τελευταίο διάστημα παρα-
τηρούμε μία φυγή από τη βάση 
του κόμματος που εκπροσωπεί-
τε, ενώ πρόσφατα είχαμε και 
την αλλαγή στρατοπέδου από 
τον μέχρι πρότινος Αντιπρόεδρο 
του ΔΗΣΥ, Μάριο Πελεκάνο, ο 
οποίος ανήκει πλέον στις τάξεις 

του ΕΛΑΜ. Πώς σχολιάζετε την 
ένταξη του Μάριου Πελεκάνου 
στο ευρωψηφοδέλτιο του ΕΛΑΜ; 
Και πώς εξηγείτε τη μετατόπιση 
ψηφοφόρων του κόμματός σας 
προς αυτήν την κατεύθυνση; 

Ο Δημοκρατικός Συναγερμός 
είναι μία παράταξη που λειτουργεί 
ως πεδίο προσφοράς, όχι ως όχημα 
ικανοποίησης προσωπικών φιλοδο-
ξιών. Αυτό ισχύει από την ίδρυσή μας, 
και με αυτό κατά νουν εδραιώθηκε η 
παράταξή μας ως η κατ’ εξοχήν εκσυγ-
χρονιστική, πατριωτική και ρεαλιστική 
πολιτική δύναμη στην ιστορία της 
Δημοκρατίας μας. Όπως έχει δηλώ-
σει και η Πρόεδρος, ακολουθούμε 
το παράδειγμα των στελεχών που 
με τις θυσίες τους καθιέρωσαν αυτό 
το Κόμμα και βοήθησαν τον τόπο 

να πάει μπροστά, είτε αυτό 
αφορούσε την καθο-

ριστικής σημασίας 
ένταξη της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας 
στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση είτε τον εκ-
συγχρονισμό του 
Συστήματος Υγείας 

είτε την εδραίωση 
της συνεργασίας, σε 

πολιτικό επίπεδο, με 
την Ελλάδα για υπεράσπιση 

των εθνικών μας συμφερόντων, και 
πολλά άλλα. 

Με αυτά κατά νουν, πρέπει να 
πω ότι στελέχη που βάζουν ως 
προτεραιότητα την προσωπική 
τους ανέλιξη, αλλά και που πο-
λιτεύονται με εύηχα συνθήματα 
που εκμεταλλεύονται το λαϊκό 
αίσθημα, χωρίς να προτάσσουν 
λύσεις, δεν έχουν θέση στον Δη-
μοκρατικό Συναγερμό και πολύ 
καλά κάνουν που αποχωρούν. 

Στους μεγάλους εθνικούς αγώνες 
αυτού του τόπου είναι ο Δημοκρατι-
κός Συναγερμός που πρωτοστάτησε, 
με τεράστιο κόστος για τα μέλη του 
και τα αγαπημένα τους πρόσωπα. 
Οι αγώνες του περήφανου κόσμου 
του Συναγερμού έγιναν επωνύμως 
και για το μπλε, όχι κρυμμένοι πίσω 
από κουκούλες και το μαύρο.

Αυτήν τη στιγμή, ο Δημοκρατικός 
Συναγερμός βρίσκεται σε μία φυσιο-
λογική εξέλιξη. Υπήρξε κυβερνητική 
παράταξη για 10 χρόνια, με όση 
πολιτική φθορά αυτό μπορεί να ση-
μαίνει. Αυτήν τη στιγμή ανανεώνεται, 
με νέα ηγεσία, που προτάσσει το δικό 
της όραμα, βασισμένο στις αρχές και 
τις αξίες μας και προσαρμοσμένο 
στις σημερινές ανάγκες του Κυπρι-
ακού Ελληνισμού. Οφείλουμε να 
το στηρίξουμε, με καθαρές θέσεις 
και καθαρά χέρια. Μόνο έτσι θα 
επιστρέψει ο κόσμος που ταυτίζε-
ται με το όραμά μας για να στηρίξει 
τον Δημοκρατικό Συναγερμό ξανά, 
μαζικά και περήφανα. 

Κλείνοντας, επαναλαμβάνω την 
αρχή μας, όπως την έθεσε η Πρό-
εδρος πριν από λίγες εβδομάδες: 
Ο Δημοκρατικός Συναγερμός θα 
βρίσκεται πάντοτε απέναντι στον 
αντιευρωπαϊκό λαϊκισμό των άκρων. 
Και στην αναμέτρηση της 9ης Ιου-
νίου, με τις ιδέες και τις θέσεις του, 
θα βγει νικητής και πιο δυνατός.

«Όσον αφορά το 
Κυπριακό, έχω πει 

ξανά ότι η μόνη 
ουσιαστική και στα-
θερή αποτροπή της 
τουρκικής απειλής  

είναι η θέσπιση 
CASUS BELLI της 

Ελλάδος κατά πα-
ντός, που θα ενερ-

γούσε επιθετικά 
κατά της Κύπρου» 

«Το Ευρωπαϊκό Λα-
ϊκό Κόμμα τάσσεται 
ξεκάθαρα υπέρ της 

Κυπριακής Δημο-
κρατίας και καλεί 

την Ευρωπαϊκή 
Ένωση να αναλάβει 

ενεργότερο ρόλο 
στο Κυπριακό»
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Α
νεξέλεγκτο δρα 
πλέον το οργα-
νωμένο έγκλημα 
στην ελεύθερη 
Κύπρο. Το αστυ-
νομικό καλεντάρι 
είναι καθημερινά 

γεμάτο με εμπρησμούς, ληστείες, 
απειλές, βιασμούς και απόπειρες 
φόνου μέχρι να μετατραπούν σε 
δολοφονίες. 

Η απόπειρα φόνου κατά 34χρο-
νου, που διαπράχθηκε μέρα μεση-
μέρι στην Ανθούπολη,  κατέδειξε 
ακόμη μια φορά ότι ο υπόκοσμος 
δεν υπολογίζει ούτε Υπουργούς, 
ούτε Αρχηγό Αστυνομίας και δεν 
λαμβάνει υπόψη τα πολυδιαφη-
μιζόμενα μέτρα της Κυβέρνησης 
για πάταξη του οργανωμένου 
εγκλήματος. 

Την ώρα που ο Υπουργός 
Δικαιοσύνης Μάριος Χαρτσιώ-
της δήλωνε στην Τηλεόραση 
του ΣΙΓΜΑ ότι νιώθει ασφαλής 
να κυκλοφορεί χωρίς φρουρά, 
πολίτες έβλεπαν μεσημεριάτικα 
αγνώστους να ανοίγουν πυρ με 
στόχο να δολοφονήσουν τρίτο 
πρόσωπο, χωρίς να υπολογίζουν 
πιθανές παράπλευρες απώλειες. 

Ενδεικτικό της όλης κατάστασης 
είναι ότι μόλις τους πρώτους τέσσε-
ρεις μήνες του 2024 σημειώθηκαν 
τουλάχιστον δύο απόπειρες φόνου 
με φόντο το ξεκαθάρισμα λογα-
ριασμών, περίπου 80 εμπρησμοί, 
ενώ είχαμε και 22 αποδράσεις σε 
βάθος τριετίας. 

5.649 εγκλήματα το 2023
Την έξαρση της εγκληματικό-

τητας επιβεβαιώνουν τα επίσημα 
στοιχεία της Αστυνομίας για το 
σοβαρό έγκλημα για το 2023. 
Συνολικά, την περσινή χρονιά 
διαπράχθηκαν 5.649 υποθέσεις 
και εξιχνιάστηκαν οι 4.319, ποσοστό 
76,5%, ενώ το 2022 σημειώθηκαν 
5.402 υποθέσεις, από τις οποίες 
εξιχνιάστηκαν οι 4.103. Το 2021 
τα αδικήματα ανήλθαν σε 4.429 
και είχαν διαλευκανθεί τα 3.281. 

Συγκεκριμένα, το 2023 σημειώ-
θηκαν 32 υποθέσεις για αδικήματα 
κατά της κοινής γαλήνης και εξαρ-
θρώθηκαν οι 29, ποσοστό 90,6%. 

Για τα αδικήματα κατά της 
άσκησης νομικής εξουσίας κα-
ταγράφηκαν 53 υποθέσεις και 
εξαρθρώθηκαν 48, ποσοστό 90,6%. 
Όσον αφορά τα αδικήματα που 
παραβλάπτουν γενικά το κοινό, 
είχαμε 52 υποθέσεις και διαλευ-
κάνθηκαν οι 42, ποσοστό 90,4%. 

Ακόμη, είχαμε 226 υποθέσεις 
για αδικήματα κατά προσώπου, 
από τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 
207, με ποσοστό επιτυχίας 91,6%. 

Καταγράφηκαν επίσης 1.914 
αδικήματα κατά περιουσίας και 
διαλευκάνθηκαν 1.097, με ποσοστό 
επιτυχίας 57,3%. 

Επίσης, σημειώθηκαν 278 
αδικήματα για κακόβουλη βλά-
βη σε περιουσία, εκ των οποίων 
διαλευκάνθηκαν 64 υποθέσεις, 
ποσοστό 23%. 

Σε ό,τι αφορά τα αδικήματα πλα-
στογραφίας, νομισματοκοπίας, πα-
ραχάραξης και πλαστοπροσωπίας, 
σημειώθηκαν 396 υποθέσεις και 
εξιχνιάστηκαν 374, ποσοστό 94,4%. 

Επιπλέον, καταγράφηκαν 209 
απόπειρες και συνωμοσίες για 
τη διάπραξη αδικημάτων, από 

τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 195, 
ποσοστό επιτυχίας 93,3%. 

Όσον αφορά τα αδικήματα κατά 
παράβαση άλλων νόμων, καταγρά-
φηκαν για το 2023 478 υποθέσεις, 
από τις οποίες διαλευκάνθηκαν οι 
420, ποσοστό 87,9%. 

Για τα αδικήματα σχετικά με τα 
ναρκωτικά και τις άλλες ψυχότρο-
πες ουσίες σημειώθηκαν 1.099 

υποθέσεις και εξαρθρώθηκαν 
1.035, ποσοστό 94,2%, ενώ για 
αδικήματα μέσω διαδικτύου και 
της τεχνολογίας πληροφορικής 
καταγράφηκαν 188 υποθέσεις, 
από τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 
86, ποσοστό 45,7%. 

Τέλος, σημειώθηκαν 724 αδι-
κήματα κατά των γυναικών και 
εξιχνιάστηκαν τα 714, ποσοστό 99%. 

Ξεκαθάρισμα λογαρια-
σμών με… δολοφονίες

Αύξηση παρουσιάζουν οι δο-
λοφονίες, καθώς το 2023 σημειώ-
θηκαν 10 φόνοι, από τους οποίους 
εξιχνιάστηκαν οι 8, ποσοστό 80%. 
Το 2022 καταγράφηκαν 7 φόνοι 
και είχαν εξιχνιαστεί όλοι, ενώ το 
2021 είχαμε 14 δολοφονίες, από 
τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 12. 

Όσον αφορά τις απόπειρες φό-
νου, για το 2023 είχαμε 15 και 
εξιχνιάστηκαν οι 13, ποσοστό 
86,7%. Το 2022 σημειώθηκαν 
17 απόπειρες και εξιχνιάστηκαν 
οι 16, ενώ το 2021 είχαμε 13 και 
διαλευκάνθηκαν οι 12.

Στα θετικά η μείωση των 
βιασμών

Στα θετικά είναι η μείωση των 
βιασμών σε σχέση με τις προη-
γούμενες χρονιές. Το 2023 δι-
απράχθηκαν 36 βιασμοί και 
διαλευκάνθηκαν οι 32, ποσοστό 
88,9%, ενώ επίσης σημειώθηκαν 
και 7 απόπειρες, από τις οποίες 
εξιχνιάστηκαν οι 6. 

Το 2022 καταγράφηκε αριθμός 
ρεκόρ, καθώς είχαμε 57 υποθέσεις 
βιασμών, από τις οποίες εξιχνιά-
στηκαν οι 52, αλλά και 5 απόπειρες 
από τις οποίες διαλευκάνθηκαν 
οι 4. Το 2021 σημειώθηκαν 54 
βιασμοί και διαλευκάνθηκαν οι 

49 και είχαμε άλλες 8 απόπειρες, 
από τις οποίες  εξιχνιάστηκαν οι 6. 

Κάνουν πάρτυ 
οι «νυχτοβάτες»

Η σοβαρή αδυναμία της Αστυ-
νομίας εντοπίζεται στα αδικήματα 
που αφορούν εμπρησμούς και 
απόπειρες εμπρησμών, καθώς 
οι πλείστες υποθέσεις μένουν 
στα συρτάρια των αστυνομικών 
σταθμών. Πλέον οι εμπρησμοί 
αποτελούν την πρωινή είδηση 
στα μέσα ενημέρωσης, αφού δεν 
περνά βράδυ που να μην ακουστεί 
μια έκρηξη στην ελεύθερη Κύπρο. 

Το 2023 καταγράφηκαν πε-
ρισσότερα τέτοια αδικήματα σε 
σχέση με τα προηγούμενα χρόνια. 
Συγκεκριμένα, σημειώθηκαν 194 
υποθέσεις και εξακριβώθηκαν οι 
34, δηλαδή μόλις το 17,5%. Επίσης, 
διαπράχθηκαν 40 αδικήματα κατα-
στροφής περιουσίας με εκρηκτικές 
ύλες και διαλευκάνθηκαν μόλις 
11, ποσοστό 27,5%. 

Το 2022 σημειώθηκαν 180 
εμπρησμοί και διαλευκάνθηκαν 
οι 48, ενώ καταγράφηκαν και 19 
υποθέσεις καταστροφής περιου-
σίας με εκρηκτικές ύλες, από τις 
οποίες διαλευκάνθηκε μόλις μια. 

Το 2021 καταχωρήθηκαν 172 
εμπρησμοί και απόπειρες, από τις 
οποίες εξιχνιάστηκαν οι 32, ενώ 
σημειώθηκαν και 21 υποθέσεις 
καταστροφής περιουσίας με 
εκρηκτικές ύλες,  από τις οποίες 
εξιχνιάστηκαν μόλις 3.

Παραμονεύουν οι κλέφτες 
Ασταμάτητες είναι οι υποθέσεις 

διαρρήξεων και κλοπών που σημει-
ώνονται τα τελευταία χρόνια στην 
Κύπρο. Μπορεί να μην καταγράφη-
κε αύξηση, ωστόσο τα περιστατικά 

Μόλις τους πρώ-
τους τέσσερεις 

μήνες του 2024 
σημειώθηκαν 

τουλάχιστον δύο 
απόπειρες φόνου 

με φόντο το ξεκα-
θάρισμα λογαρια-
σμών, περίπου 80 

εμπρησμοί, ενώ 
είχαμε και 22 απο-

δράσεις σε βάθος 
τριετίας

ΠΕΤΡΟΣ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ

Στο ζενίθ 
η εγκληματικότητα
στην Κύπρο

Η ακτινογραφία του σοβαρού εγκλήματος την τελευταία τριετία 
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παραμένουν σε υψηλό αριθμό. 
Το 2023 σημειώθηκαν 1.091 

διαρρήξεις, από τις οποίες εξιχνιά-
στηκαν οι 644, ποσοστό 59%. Επι-
πλέον σημειώθηκαν 583 κλοπές, 
από τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 
269, ποσοστό 46,1%. 

Το 2022 οι διαρρήξεις ξεπέρα-
σαν τις χίλιες,  φτάνοντας τις 1.103, 
ενώ είχαν εξιχνιαστεί οι 656. Παράλ-
ληλα καταγράφηκαν 613 κλοπές 
και είχαν διαλευκανθεί οι 309. 

Το 2021 καταγράφηκαν 840 
διαρρήξεις και διαλευκάνθηκαν 
οι 454, αλλά και 527 κλοπές,  από 
τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 241. 

Σημειώνεται ότι καταγράφηκε 
μείωση στις υποθέσεις ληστειών 
και εκβιασμών σε σχέση με την 
προηγούμενη χρονιά. Το 2023 
σημειώθηκαν 84 υποθέσεις και 
εξιχνιάστηκαν 55, ποσοστό 65,5%, 
ενώ το 2022 οι υποθέσεις ανήλθαν 
σε 123 και είχαν εξιχνιαστεί οι 92. 
Το 2021 είχαμε 95 υποθέσεις και 
είχαν εξιχνιαστεί οι 62. 

Σε έξαρση το εμπόριο 
ναρκωτικών 

Το εμπόριο ναρκωτικών ανθεί 
όλο και περισσότερο στις μέρες 
μας. Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά 
καταγράφεται αύξηση στις εν λόγω 
υποθέσεις. 

Το 2023 απασχόλησαν την 
Αστυνομία 1.099 υποθέσεις, από 
τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 1.035, 
ποσοστό 94,2%.

Το 2022 οι υποθέσεις ναρκωτικών 
ανήλθαν σε 1.044 και είχαν εξιχνιασθεί 
οι 989, ενώ το 2021 καταγράφηκαν 
861 περιπτώσεις ναρκωτικών και δι-
αλευκάνθηκαν οι 825.

Όσον αφορά τα άλλα σοβαρά 
αδικήματα, το 2023 ήταν 2.490 και 
είχαν εξιχνιασθεί τα 2.212,  ποσοστό 

88,8%, ενώ το 2022 ήταν 2.234 
και είχαν διαλευκανθεί 1.929. Το 
2021 τα σοβαρά εγκλήματα ήταν 
1.824 και είχαν εξιχνιαστεί τα 1.585.

«Γκανγκστερική» 
η Λεμεσός 

Η Λεμεσός παίρνει τον τίτλο 
της «γκανγκστερικής» πόλης 
για το 2023, καθώς εκεί εντοπί-
ζονται τα πιο πολλά περιστατικά 
εγκληματικότητας. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία της Αστυνομίας, στην 
Επαρχία Λεμεσού σημειώθηκαν 
τα περισσότερα εγκλήματα ανά το 
παγκύπριο για το 2023. 

Συγκεκριμένα, καταγράφηκαν 
1.416 υποθέσεις σοβαρών εγκλη-
μάτων, ενώ από αυτές διαλευκάν-
θηκαν οι 1.017, ποσοστό που 
αντιστοιχεί στο 71,8%. Το 2022 η 
Λεμεσός κατείχε και πάλι την πρω-
τιά, καθώς  καταγράφηκαν 1.424 
υποθέσεις και διαλευκάνθηκαν οι 
963, ενώ το 2021 καταγράφηκαν 
1.164 περιστατικά, εκ των οποίων 
τα 800 εξιχνιάστηκαν. 

Σημαντική αύξηση στην εκδή-
λωση εγκληματικότητας παρατηρεί-
ται και στην Επαρχία Λευκωσίας, 
καθώς το 2023 σημειώθηκαν 1.332 
περιστατικά εγκληματικότητας, εκ 
των οποίων τα 993 εξιχνιάστηκαν, 
με ποσοστό επιτυχίας 74,5%. Το 
2022 καταγράφηκαν 1.214 υπο-
θέσεις, ενώ εξιχνιάστηκαν οι 945. 
Το 2021 η Λευκωσία κατείχε 
την πρωτιά με 1.204 υποθέσεις 
σοβαρών εγκλημάτων και είχαν 
διαλευκανθεί οι 926.  

Ακολουθεί η Επαρχία Πάφου, 
στην οποία παρατηρήθηκε μείωση 
στην εκδήλωση εγκληματικότη-
τας, αφού καταχωρήθηκαν 998 
υποθέσεις, εκ των οποίων οι 806 
είχαν διαλευκανθεί, με ποσοστό 

80,8%. Το 2022   καταγράφηκαν 
1.165 περιστατικά, εκ των οποίων 
τα 987 εξιχνιάστηκαν. Ενώ το 2021 
είχαν καταγραφεί 822 υποθέσεις. 

Ανθεί η εγκληματικότητα 
στη Λάρνακα

Αναφορικά με την Επαρχία 
Λάρνακας, έχει σημειωθεί ρα-
γδαία αύξηση στα περιστατικά 
εγκληματικότητας, αφού το 2023 
καταγράφηκαν 940 περιστατικά, εκ 
των οποίων τα 702 εξιχνιάστηκαν με 
ποσοστό επιτυχίας 74,4%. Το 2022 
ο αριθμός των καταγεγραμμένων 
υποθέσεων εγκληματικότητας ήταν 
αρκετά μειωμένος, καθώς είχαν κα-
ταγραφεί 563 υποθέσεις, εκ των 
οποίων 465 έτυχαν εξιχνίασης. Το 
2021 παρατηρείτο και πάλι αύξηση, 
με 699 καταγεγραμμένες υποθέσεις,  
από τις οποίες εξιχνιάστηκαν οι 498. 

Η μοναδική Επαρχία που πα-
ρουσιάζει μείωση στις υποθέσεις 
σοβαρού εγκλήματος είναι η Επαρ-
χία Αμμοχώστου, καθώς το 2023 
καταγράφηκαν 791 υποθέσεις, εκ 
των οποίων οι 684 εξιχνιάστηκαν, 
με ποσοστό 86,5%. Το 2022 υπήρ-
ξαν 920 υποθέσεις, εκ των οποίων 
οι 665 διαλευκάνθηκαν, ενώ το 
2021 τα περιστατικά ανήλθαν στα 
444 και είχαν εξιχνιαστεί τα 345. 
Να σημειωθεί, περαιτέρω, ότι η 
Επαρχία Αμμοχώστου καταγράφει 
το μεγαλύτερο ποσοστό εξιχνίασης 
εγκλημάτων συγκριτικά με άλλες 
Επαρχίες.

Τέλος, στην περιοχή της Μόρ-
φου σημειώθηκε αύξηση στα 
περιστατικά εγκληματικότητας, 
εφόσον το 2023 καταγράφηκαν 
172 υποθέσεις,  εκ των οποίων 
εξιχνιάστηκαν οι 117. Το 2022 
καταγράφηκαν 116 περιστατικά, 
ενώ το 2021 μόλις 96. 
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Υποθέσεις Σοβαρού Εγκλήματος κατά Επαρχία και Έτος
     2021   2022   2023  
 Κ* Ε** % Κ* Ε** % Κ* Ε** %
Λευκωσία 1.204 926 76,9% 1.214 945 77,8% 1.332 993 74,5%
Λεμεσός 1.164 800 68,7% 1.424 963 67,.6% 1.416 1.017 71,8%
Λάρνακα 699 498 71,2% 563 465 82,6% 940 702 74,7%
Πάφος 822 643 78,2% 1.165 987 84,7% 998 806 80,8%
Αμμόχωστος 444 345 77,7% 920 665 72,3% 791 684 86,5%
Μόρφου 96 69 71,9% 116 78 67,2% 172 117 68,0%
ΣΥΝΟΛΟ 4.429 3.281 74,1% 5.402 4.103 76,0% 5.649 4.319 76,5%              
*Κ= Καταχωρημένες υποθέσεις
**Ε= Εξιχνιασμένες υποθέσεις 

Υποθέσεις Σοβαρού Εγκλήματος 
κατά Αδίκημα για το 2023  

ΑΔΙΚΗΜΑΤΑ Κ* Ε** %
Φόνοι 10 8 80,0%
Απόπειρες 15 13 86,7%
Βιασμοί 36 32 88,9%
Απόπειρες 7 6 85,7%
Εμπρησμοί 194 34 17,5%
Ληστείες/Εκβ. 84 55 65,5%
Ναρκωτικά 1.099 1.035 94,2%
Kαταστρ./περ. 40 11 27,5%
Διαρρήξεις 1.091 644 59,0%
Κλοπές 583 269 46,1%    
Άλλα σοβαρά 2.490 2.212 88,8%
Σύνολο 5.649 4.319 76.5%        
*Κ= Καταχωρημένες υποθέσεις
**Ε= Εξιχνιασμένες υποθέσεις 

Την περσινή χρονιά διαπράχθηκαν 5.649 
υποθέσεις και εξιχνιάστηκαν οι 4.319, 
ποσοστό 76,5%, ενώ το 2022 σημειώ-
θηκαν 5.402 υποθέσεις, από τις οποί-

ες εξιχνιάστηκαν οι 4.103. Το 2021 τα 
αδικήματα ανήλθαν σε 4.429 και είχαν 

διαλευκανθεί τα 3.281 

Στο ζενίθ 
η εγκληματικότητα
στην Κύπρο
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Η
παραχώρηση 
κινήτρων για 
την ενίσχυση της 
επιχειρηματικής 
δραστηριότητας 
και την προσέλ-
κυση των επεν-

δύσεων αποτελεί σημαντικό εργαλείο 
για την ενίσχυση μιας οικονομίας. 
Ειδικά όταν αυτή δεν έχει τη μεγά-
λη εσωτερική αγορά ή δεν διαθέτει 
βαριά βιομηχανία και σημαντική 
εξαγωγική δραστηριότητα. 

Φυσικά, οποιαδήποτε μέτρα 
υιοθετούνται πρέπει να έχουν 
μηχανισμούς ελέγχου και λογο-
δοσίας και να βρίσκονται σε πλήρη 
εναρμόνιση με το Σύνταγμα και 
τους νόμους της χώρας, τις ευρω-
παϊκές οδηγίες και τις βέλτιστες 
διεθνείς πρακτικές. 

Επιπλέον είναι σημαντικό να 
τονιστεί ότι η αξιολόγηση μιας 
χώρας από έναν μεγάλο οργανι-
σμό, είτε αυτό αφορά επενδύσεις 
ή μεταφορά μέρους των εργασιών 
του,  συμπεριλαμβάνει πολλούς 
παράγοντες όπως πολιτική στα-
θερότητα, νομικό και φορολογι-
κό πλαίσιο, διοικητικό κόστος για 
διεκπεραίωση των καθημερινών 
δραστηριοτήτων, εξεύρεση προ-
σωπικού, ποιότητα ζωής και άλλα. 

Πλέον αξιολογείται ένα πλέγ-
μα παραγόντων και δεν αποτελεί 
μοναδικό κίνητρο η μείωση της 
φορολογίας (κάτι που υπήρχε πολύ 
παλαιότερα). Εξάλλου, πλέον δίνεται 
μεγάλη σημασία στη δημιουργία 
βάσης (substance) για την εξακρί-
βωση της φορολογικής κατοικίας 
μιας επιχείρησης. 

∆εν πρέπει να ξεχνούμε ότι με 
τα καλά μας και τα κακά μας οι 
ξένες επενδύσεις βοήθησαν την 
κυπριακή οικονομία. Ένας από τους 
λόγους που το κυπριακό ΑΕΠ συ-
νεχίζει να παρουσιάζει θετικούς 
ρυθμούς ανάπτυξης, την ώρα που 
οι άλλες ευρωπαϊκές οικονομίες 
αντιμετωπίζουν προβλήματα, είναι 
η εγκατάσταση ξένων εταιρειών 
στη χώρα μας. Αυτό βοηθά οριζό-
ντια την οικονομία, δημιουργώντας 
όμως και κάποια προβλήματα, 
όπως το υψηλό κόστος στέγασης.

Είναι σημαντικό να τονιστεί ότι η 
αλλαγή πολιτικών σε ό,τι αφορά τις 
επενδύσεις δεν είναι μια αριθμη-
τική πράξη. ∆ηλαδή, ένας διεθνής 
οργανισμός, που αποφάσισε να 
δραστηριοποιηθεί στην Κύπρο, αν 
αυξηθούν οι φορολογικοί συντε-
λεστές θα καταβάλει αυξημένους 
φόρους. Ενδεχομένως να περιο-
ρίσει τη δραστηριότητά του στην 
Κύπρο, εκεί που είχε τη διάθεση 
για περισσότερες επενδύσεις. Επι-
πλέον, οι φόροι και τα άλλα ποσά 
εισπρακτέα από τις εταιρείες ή τους 
ιδιώτες που επιλέγουν την Κύπρο 
είναι προσθετικοί στην οικονομία 
(αυξάνουν τα έσοδα) και όχι κάτι 
δεδομένο των προηγούμενων ετών. 

Νοµοσχέδιο για ξένες 
επενδύσεις 

Συζητήθηκε τις προηγούμενες 
εβδομάδες στη Βουλή το εναρμο-
νιστικό νομοσχέδιο που αφορά τις 
ξένες επενδύσεις και τη δυνατότητα 
παρέμβασης της Κυβέρνησης όσον 
αφορά τις επιχειρήσεις στρατηγικής 
σημασίας (π.χ. τραπεζικά ιδρύματα, 
υγεία κ.λπ – ο ορισμός ενδεχομένως να 
πρέπει να διευκρινιστεί περισσότερο). 

Κατά τη διάρκεια των συζητή-
σεων παρουσιάστηκαν σημαντικές 
διαφωνίες, όπως για παράδειγμα 
ότι θα πρέπει να απαιτείται αίτη-
ση παραχώρησης άδειας από το 
πρώτο ευρώ. ∆ηλαδή, αν κάποιος 
επενδυτής θέλει να προχωρήσει 
σε επένδυση, θα πρέπει πρώτα 
να ζητήσει έγκριση από την ει-
δική επιτροπή πριν προχωρήσει 
με τις απαραίτητες διαδικασίες, 
ανεξαρτήτως ποσού επένδυσης. 
Λαμβάνοντας υπόψη προηγούμενες 
εμπειρίες,  ενδεχομένως να υπάρ-
ξουν σημαντικές καθυστερήσεις 
στις εγκρίσεις λόγω μεγάλου όγκου 
αιτήσεων (εφόσον δεν καθορίζεται 
ελάχιστο ποσό επένδυσης).

Σημειώνεται ότι ένα μέτρο για 
να μπορέσει να προσελκύσει επεν-
δυτές από το εξωτερικό θα πρέπει 
να είναι ανταγωνιστικό σε σχέση με 
άλλες χώρες. Αν υπάρξουν τέτοιες 
πρόνοιες, που το καθιστούν μη 
ανταγωνιστικό, τότε είναι καλύτερα 
το συγκεκριμένο μέτρο να καταρ-
γηθεί. H παραχώρηση κινήτρων 
είναι πρακτική που εφαρμόζεται 
διεθνώς, όμως πρέπει να γίνεται 
μέσα από σωστές διαδικασίες, μα-
κροχρόνιο σχεδιασμό και συνεχή 
επίβλεψη του αντικτύπου. 

Επιπλέον είναι σημαντικό ν’ αξιο-
λογείται συστηματικά ο αντίκτυπος του 
συγκεκριμένου μέτρου στην οικονο-
μία, δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα, πέρα 
από τον δημοσιονομικό αντίκτυπο 
και στον τομέα της απασχόλησης.

Η παραχώρηση κινήτρων πά-
ντοτε πρέπει να συνοδεύεται με την 
υιοθέτηση μηχανισμού ελέγχου, 
όπως για παράδειγμα το Τμήμα 
Φορολογίας ελέγχει σχολαστικά 
την εφαρμογή των φορολογικών 
νομοθεσιών. Από την άλλη δεν θα 
πρέπει να μένουν εκτεθειμένοι 
επενδυτές και εταιρείες που εκ-
μεταλλεύτηκαν καθ’ όλα νομότυπα 

τα κίνητρα που παραχωρήθηκαν 
και προχώρησαν σε μεγάλες επεν-
δύσεις στη χώρα και να γίνονται 
θέμα συζητήσεων. Αυτό δημιουργεί 
σίγουρα ένα αρνητικό επενδυτικό 
περιβάλλον για τη χώρα μας.

Είναι σημαντικό να τονιστεί ότι 
τα κίνητρα και τα αντισταθμίσματα, 
ενδεχομένως σε διαφορετική μορ-
φή, θα πρέπει να είναι διαθέσιμα 
και για τον Κύπριο επιχειρηματία 
και πολίτη. Είναι σημαντικό να ενι-
σχυθεί το κυπριακό επιχειρείν και 
να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων, που 

αποτελούν βασικούς πυλώνες της 
κυπριακής οικονομίας.

Στρεβλώσεις 
Τελευταίως υπάρχουν συζητή-

σεις για τη δημιουργία στρεβλώσε-
ων όσον αφορά το ανταγωνιστικό 
περιβάλλον μεταξύ Κυπρίων και 
ξένων επιχειρηματιών. Κατά τη 
διάρκεια φιλικών συζητήσεων 
αναφέρθηκε το εξής παράδειγμα. 

Κυπριακή εταιρεία με Κύπρι-
ους μετόχους ανεγείρει μια πολυ-
κατοικία με τα διαμερίσματα να 
είναι διαθέσιμα προς πώληση. 
Θα πρέπει να καταβάλει εταιρι-

κό φόρο 12,5% και λογιζόμενη 
διανομή μερίσματος 17% στο 
70% των κερδών τους. Ακριβώς 
δίπλα μια άλλη κυπριακή εταιρεία 
αλλά με μετόχους non domicile (οι 
οποίοι εξαιρούνται από την έκτα-
κτη εισφορά για την άμυνα) κτίζει 
ακριβώς την ίδια πολυκατοικία και 
στα κέρδη πληρώνει μόνο 12,5% 
εφόσον λόγω της ιδιότητας των 
μετόχων εξαιρείται από τη λογι-
ζόμενη διανομή μερίσματος.

Το πιο πάνω παράδειγμα δη-
μιουργεί στρέβλωση και δίνει τη 
δυνατότητα στη δεύτερη εταιρεία 

να πουλάει σε χαμηλότερη τιμή και 
να έχει ενισχυμένο καθαρό περι-
θώριο κέρδους. Οπότε θα πρέπει 
να βρεθεί ο μηχανισμός, ώστε να 
υπάρχει δικαιότερη μεταχείριση 
των δύο επιχειρήσεων.

∆ιαχωρισµός εσόδων 
Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο 

πάνω, ενδεχομένως να ήταν δι-
καιότερο όλες οι επιχειρήσεις οι 
οποίες λαμβάνουν εισοδήματα από 
τη δραστηριοποίησή τους στην Κύ-
προ και την κυπριακή οικονομία 
να υπόκεινται σε λογιζόμενη δια-
νομή, ανεξαρτήτως του ποιοι είναι 
οι μέτοχοι. Αυτό θα αφορά μόνο 
πωλήσεις και έσοδα που γίνονται 
εντός της χώρας. Οτιδήποτε αφορά 
δραστηριότητες εκτός της Κύπρου 
να διατηρηθεί το ίδιο καθεστώς. 

Αν η ερώτηση αφορά το διοικητικό 
κόστος διαχωρισμού του κέρδους της 
εταιρείας σε έσοδα εντός και εκτός της 
χώρας, αυτό μπορεί να διευθετηθεί 
με την υιοθέτηση εντύπου που θα 
επιβεβαιώνονται τα έσοδα και ο δια-
χωρισμός τους από τους εξωτερικούς 
ελεγκτές της εταιρείας.

Όσον αφορά τους ιδιώτες και 
το γεγονός ότι άτομα που έρχονται 
να εργοδοτηθούν για πρώτη φορά 
στη Κύπρο λαμβάνουν κάποιες 
απαλλαγές, θα πρέπει να υπάρξουν 
συγκεκριμένες πιστώσεις για τους 
φορολογούμενους που να αφο-
ρούν τη σύνθεση της οικογένειας, 
αφαίρεση για σκοπούς φόρου, 
τόκων σε στεγαστικά δάνεια και 
άλλα μέτρα τα οποία θα πρέπει να 
ενσωματωθούν στη φορολογική 
μεταρρύθμιση, που θα πρέπει να 
επισπευσθεί. 

Πρόκειται για πρακτική που εφαρµόζεται διεθνώς, όµως 
πρέπει να γίνεται µέσα από σωστές διαδικασίες, µακροχρόνιο 
σχεδιασµό και συνεχή επίβλεψη του αντικτύπου 

Είναι σηµαντικό να ενισχυθεί το κυπριακό 
επιχειρείν και να διασφαλιστεί η βιωσιµό-

τητα των µικροµεσαίων επιχειρήσεων, που 
αποτελούν βασικούς πυλώνες της κυπριακής 

οικονοµίας 

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 

Παραχώρηση κινήτρων 
και αντισταθµισµάτων



Ό
,τι συμβαίνει στην 
καθημερινότη-
τα, δυστυχώς, 
έχει απόλυτη 
ε φ α ρ μ ο γ ή 
σχεδόν σε 
κάθε πτυχή 

της ζωής μας. Η συνεχιζόμενη 
αύξηση των τιμών σε βασικά -και 
μη- καταναλωτικά αγαθά, στην τιμή 
των καυσίμων και το κόστος ζωής 
που έχει εκτοξευτεί, την ώρα που 
ο πληθωρισμός αφαιρεί την αξία 
των χρημάτων μας,  αποτελεί πλέον 
μια δυσάρεστη ρουτίνα. Από τον 
κυκεώνα αυτόν δεν θα μπορούσαν 
να γλυτώσουν τα αεροπορικά -και 
όχι μόνο- εισιτήρια, αλλά και κάθε 
λογής παράμετρος που σχετίζεται 
με ταξίδια. 

Ακρίβεια μεν, ταξίδια δε
Θα ήταν λοιπόν λογικό και 

επόμενο να περιμένουμε μια 
πιο… φειδωλή προσέγγιση και 
κατ’ επέκτασιν  μείωση των συ-
μπατριωτών μας που αναμένεται 
να ταξιδέψουν τόσο το Πάσχα όσο 
και κυρίως το καλοκαίρι του 2024 
στο εξωτερικό. Κάτι τέτοιο όμως 
δε φαίνεται να ισχύει, με τον κ. 
Άκη Κελεπέσιη να δηλώνει πως, 
σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις 
και με τις κρατήσεις που έχουν 
ήδη πραγματοποιηθεί, οι αριθμοί 
των Κυπρίων που θα ταξιδέψουν 
φέτος στο εξωτερικό αναμένεται 
τουλάχιστον να φθάσουν τους 
αντίστοιχους περσινούς (2023), 
κάτι που μεταφράζεται σε 1,6 
εκατομμύριο ταξίδια. Μάλιστα,  
μόνο για τους μήνες Ιούλιο-Αύ-
γουστο -που θεωρούνται οι κατ’ 
εξοχήν παραγωγικοί- πέραν των 
300 χιλιάδων ταξιδιών αναμένεται 
να πραγματοποιηθούν. 

Τα νησιά της… «μόδας» 
και οι νέες τάσεις

Όπως επιβεβαίωσε, μιλώντας στη 
«Σ», ο Επίτιμος Πρόεδρος του Συν-
δέσμου Ταξιδιωτικών Πρακτόρων, 
τη μερίδα του λέοντος θα λάβει και 
αυτήν τη χρονιά η Ελλάδα. Κυρίως 
τα ελληνικά νησιά αποτελούν πόλο 
έλξης για τους συμπατριώτες μας 
-και όχι μόνο- αν και το τελευταίο 
διάστημα τα «παραδοσιακά» κέντρα 
που σφύζουν από Κυπρίους έχουν 

αλλάξει. Μύκονος και Σαντορίνη, 
κυρίως λόγω του υψηλού κόστους, 
πέφτουν στις προτιμήσεις, ενώ στα-
θερά ψηλά στη λίστα προτιμήσεων 
παραμένουν Ρόδος και Κρήτη με… 
“όπλο” και τις απευθείας πτήσεις. 
Όπως υπογράμμισε ο κ. Κελεπέ-
σιης, παρατηρείται μια στροφή σε 
ό,τι αφορά περιοχές στο Ιόνιο και 
πιο συγκεκριμένα Πρέβεζα, Πάργα, 
Σύβοτα αλλά και την πανέμορφη 
Λευκάδα. Παράλληλα, αρκετή ζήτηση 
-και λόγω του οικονομικού σκέλους- 
φαίνεται να έχει ως προορισμός η 
Αλεξανδρούπολη και παρέα μ’ αυτήν 
η Σαμοθράκη και η Θάσος. 

Από Ευρώπη μέχρι 
Σρι-Λάνκα το πανέρι 

Σε ό,τι αφορά την υπόλοιπη Ευ-
ρώπη, δεν είναι λίγοι οι Κύπριοι 
που θα επιλέξουν και φέτος την 
Ιταλία και την Ισπανία, ενώ στο 
κάδρο προστίθεται σιγά-σιγά και 
η αγορά της Πορτογαλίας. Πέραν 
όμως των παραδοσιακά μεγάλων 
χωρών, η συνδεσιμότητα αλλά και 
οι πιο οικονομικές πτήσεις στέλνουν 
και αυτήν τη χρονιά αρκετούς τόσο 
στην Αυστρία όσο και στην Τσεχία. 
Πολύ μειωμένη αγορά -τουλάχι-
στον για το τρέχον καλοκαίρι- είναι 
η Γαλλία, όμως αυτό πιθανότατα 
οφείλεται στην επερχόμενη διεξα-

γωγή των Ολυμπιακών Αγώνων, 
που έχει εκτοξεύσει τις τιμές στα 
ύψη. Ως… αουτσάιντερ -δηλαδή 
μια χώρα που δεν επισκέπτονται 
συχνά οι συμπατριώτες μας- ο κ. 
Κελεπέσιης ανέφερε την εξωτική 
Σρι-Λάνκα, στην οποία ταξιδεύουν 
αρκετοί συμπολίτες μας. 

Πόσο όμως έχουν πράγματι αλ-
λάξει οι τιμές τον τελευταίο χρόνο; 
Ως μέτρο σύγκρισης, ο Επίτιμος 
Πρόεδρος του Συνδέσμου Ταξι-
διωτικών Πρακτόρων παρέθεσε 
ένα ατομικό πακέτο διακοπών 
διάρκειας μιας εβδομάδας (8 
ημέρες, 7 νύχτες). Το καλοκαίρι 
του 2023 ένα τέτοιο πακέτο για 
Ελλάδα προσέγγιζε τα €800, ενώ 
ως μέσο όρο στην υπόλοιπη Ευ-
ρώπη τα €1.050. Η αποτίμηση 
των φετινών αυξήσεων βρίσκεται 
γύρω στο 7%-8%, κάτι που ση-

μαίνει ότι το ίδιο ταξίδι φέτος στη 
γειτονική Ελλάδα ανέρχεται στα 
€850, ενώ για την Ευρώπη περί-
που 100 ευρώ περισσότερα από 
πέρυσι (€1.150). Για την επιλογή 
των γευμάτων στα καταλύματα και 
το τι επιλέγουν οι Κύπριοι, αυτό 
ποικίλλει ανάλογα με τον προορι-

σμό, αφού, για παράδειγμα, όσοι 
ταξιδεύουν για Ελλάδα προτιμούν 
μόνο πρόγευμα, αφού η ελληνική 
κουζίνα προσφέρεται για… πολλά 
και συνεχή γεύματα εκτός ξενοδο-
χείου. Όσοι επιλέγουν χώρες της 
Κεντρικής Ευρώπης προτιμούν την 
ημιδιατροφή, ή ακόμη και όλα τα 
γεύματα στο κατάλυμα. 

Αν δεν θέλετε από αέρος 
πάμε και διά θαλάσσης

Αν και ο κ. Κελεπέσιης αναφέρ-
θηκε στο πλήγμα από την απουσία 

κρουαζιέρων -λόγω πολέμου στο 
Ισραήλ- ανέφερε πως οι πλείστοι 
ταξιδιώτες εμπεριέχονται στην 
κατηγορία του θρησκευτικού 
τουρισμού, ενώ μεγάλο ποσοστό 
αυτών διοχετεύεται στην Ελλάδα. 
Όλα αυτά σε ό,τι αφορά την αερο-
πορική μετάβαση,  καθώς από τις 
29 Μαΐου εκκινεί και η ακτοπλο-
ϊκή σύνδεση Λεμεσού-Πειραιά. 
Μάλιστα, όσοι θα ταξιδέψουν διά 
της θαλασσίας οδού δεν υπολο-
γίζονται στα πιο πάνω νούμερα 
με τις πρώτες ενδείξεις να είναι 
ιδιαίτερα υποσχόμενες. Το χαμηλό 
κόστος, η δυνατότητα μεταφοράς 
του οχήματος αλλά και ένα κράμα 
περιέργειας και εμπειρίας φέρεται 
να προκαλεί ενθουσιασμό για την 
ακτοπλοϊκή σύνδεση. Ενδεικτικό 
ότι, τις πρώτες 24 ώρες που άνοι-
ξαν οι κρατήσεις, πέραν των τριών 
χιλιάδων έκλεισαν θέση. 

Η ακρίβεια-ακρίβεια αλλά οι 
καλοκαιρινές (και όχι μόνο) δια-
κοπές, δεν τίθενται εν αμφιβόλω. 
Οι προβλέψεις αναφέρουν όμως 
ότι εάν το ράλι τιμών και ο πλη-
θωρισμός συνεχιστούν, την ερχό-
μενη χρονιά θα υπάρξει σοβαρή 
μείωση και ο αντίκτυπος θα γίνει 
πολύ νωρίς αντιληπτός. Προς το 
παρόν… καλοκαιρινές διακοπές 
για πάντα. 
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Η ακρίβεια-ακρίβεια 
αλλά… τα ταξίδια-ταξίδια

Παρά το ράλι τιμών και την ακρίβεια, που μεταφέρεται και στα 
αεροπορικά εισιτήρια, οι Κύπριοι ετοιμάζονται να ταξιδέψουν το 
καλοκαίρι… ισοφαρίζοντας τα περσινά νούμερα 

28.04.2024

Μόνο για τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο -που 
θεωρούνται οι κατ’ εξοχήν παραγωγικοί- 

αναμένεται να πραγματοποιηθούν πέραν των 
300 χιλιάδων ταξιδιών 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 
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Απαραίτητα στοιχεία για την αξιολόγηση της 
κερδοφορίας και της βιωσιμότητας της επι-
χείρησης αποτελούν, μεταξύ άλλων, η ανά-

λυση της αγοράς, ο ορισμός της στρατηγικής, 
η περιγραφή των προϊόντων ή των υπηρε-
σιών που προσφέρονται, σε συνδυασμό με 

χρηματοοικονομικές προβλέψεις που συνά-
δουν με τις προσδοκίες της αγοράς 

Σ
ε κάθε φάση του 
κύκλου ζωής μιας 
επιχείρησης, είτε 
αυτή βρίσκεται στο 
στάδιο της σύστασης 
ή της ανάπτυξης, η 
διεύθυνσή της χρει-

άζεται να αξιολογεί καταστάσεις, 
να λαμβάνει αποφάσεις και να κα-
θορίζει την πορεία της εταιρείας. 
Αυτές οι αποφάσεις ενδέχεται να 
αφορούν επενδύσεις για έρευνα 
και καινοτομία αλλά και επενδύ-
σεις αναφορικά με υποδομές και 
δραστηριότητες προκειμένου να 
διατηρηθεί η ανταγωνιστικότητά της. 

Η ανάπτυξη ενός συνεκτικού και 
εμπεριστατωμένου επιχειρηματικού 
σχεδίου αποτελεί κρίσιμο βήμα 
για κάθε επιχείρηση σε διάφορες 
κρίσιμες αποφάσεις, όπως είναι η 
εξασφάλιση χρηματοδότησης. Σε 
τέτοια περίπτωση, ένα τέτοιο σχέδιο 
δεν πρέπει να παρουσιάζει μόνο 
τη σαφή εικόνα των προσδοκιών 
και των στόχων της επιχείρησης, 
αλλά πρέπει να καταθέτει και μια 
επιχειρηματολογία αφού κάθε 

απόφαση χρηματοδότησης έχει 
τις δικές της ιδιαιτερότητες, απαι-
τήσεις και κινδύνους, που κάθε 
επενδυτής ή δανειστής επιδιώκει 
να αξιολογήσει πριν δεσμευτεί και 
προχωρήσει στην υλοποίησή της. 

Ένα επιχειρηματικό πλάνο βοηθά 
να διασφαλίσει ότι η επιχείρηση έχει 
στερεά θεμέλια, μια σαφή κατεύθυν-
ση που συνάδει με τις προσδοκίες 
τόσο της διεύθυνσης αλλά και της 
αγοράς. Απαραίτητα στοιχεία για την 
αξιολόγηση της κερδοφορίας και της 
βιωσιμότητας της επιχείρησης απο-
τελούν, μεταξύ άλλων, η ανάλυση της 
αγοράς, ο ορισμός της στρατηγικής, 
η περιγραφή των προϊόντων ή των 
υπηρεσιών που προσφέρονται, σε 

συνδυασμό με χρηματοοικονομι-
κές προβλέψεις που συνάδουν με 
τις προσδοκίες της αγοράς. 

Η δημιουργία ενός επιχειρημα-
τικού σχεδίου είναι μια διαδικασία 
που βοηθά τόσο την διεύθυνση, 
αλλά και δυνητικούς επενδυτές να 
κατανοήσουν καλύτερα την αγορά 
και τον ανταγωνισμό, να προσδιο-
ρίσουν τυχόν κενά ή προβλήματα 
στο επιχειρηματικό τους μοντέλο 
και να αναπτύξουν στρατηγικές 
για την αντιμετώπισή τους. Ως εκ 
τούτου, το επιχειρηματικό σχέδιο 
ενεργεί ως επικοινωνιακό εργα-
λείο που διευκολύνει τη διαδικασία 
διαπραγμάτευσης με χρηματοδό-
τες. Παρέχει, επίσης, μια βάση για 
συζητήσεις, προσφέροντας σαφείς 
απαντήσεις στις ερωτήσεις δανει-
στών και επενδυτών σχετικά με 
την επιχείρηση, τις προσδοκίες 
απόδοσης και τους κινδύνους. 

Πέρα από την ανάγκη δημιουρ-
γίας ενός ολοκληρωμένου επιχει-
ρηματικού σχεδίου, η σημασία της 
ύπαρξης ενός ρεαλιστικού και καλά 
τεκμηριωμένου χρηματοοικονο-
μικού μοντέλου, που υποστηρί-
ζει την επιχείρηση, είναι εξίσου 
κρίσιμη. Το χρηματοοικονομικό 
μοντέλο αποτελεί τη βάση για 
την αξιολόγηση και κατανόηση 
της χρηματοοικονομικής υγείας, 
της βιωσιμότητας και του δυναμι-
κού ανάπτυξης της επιχείρησης. 

Σκοπός του χρηματοοικονομικού 
μοντέλου είναι πρωτίστως να προ-
σομοιώσει την οικονομική πραγμα-
τικότητα, δηλαδή μια κατάσταση ή 
συνθήκη μιας επένδυσης λαμβάνο-
ντας υπόψη πληθώρα πληροφοριών 
όπως το επιχειρηματικό σχέδιο, τις 
τεχνικές παραδοχές, τις δανειακές και 
άλλες συμβάσεις και θέματα σχετικά 
με τη φύση της επένδυσης. Με αρκετή 
παραμετροποίηση, ένα τέτοιο μοντέ-
λο επιτρέπει την ανάλυση διαφόρων 
σεναρίων και την εκτίμηση των κιν-
δύνων που συνδέονται με καθένα 
από αυτά βοηθώντας παράλληλα 
όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
να αναπτύξουν στρατηγικές για την 
αντιμετώπισή τους. 

Συνολικά, η ανάπτυξη ενός 
χρηματοοικονομικού μοντέλου 
που υποστηρίζει την επιχείρηση 
δεν είναι μόνο ένα εργαλείο για 
την εξασφάλιση χρηματοδότησης 
αλλά και μια ζωτική διαδικασία που 
βοηθά την επιχείρηση να παραμεί-
νει βιώσιμη, να παρακολουθεί και 
να αντιμετωπίζει τους κινδύνους 
και να εξασφαλίσει μια σταθερή 
ανάπτυξη στο μέλλον. 

Ιδιαίτερα, μετά τις τελευταίες οι-
κονομικές και χρηματοπιστωτικές 
κρίσεις του 2009 και 2013 καθώς 
και εν μέσω της οικονομικής αβε-
βαιότητας λόγω των πρόσφατων 
πολέμων, τόσο τα επιχειρηματικά 
πλάνα όσο και τα χρηματοοικο-

νομικά μοντέλα βρίσκουν μεγάλη 
εφαρμογή στη χρηματοδότηση έρ-
γων υποδομών, στις αποτιμήσεις 
εταιρειών, στην αξιολόγηση μετο-
χών, σε συναλλαγές εξαγορών και 
συγχωνεύσεων και γενικά όπου 
εμπλέκεται απόφαση χρηματοοι-
κονομικού χαρακτήρα. 

Ως εκ τούτου, η ετοιμασία των 
πιο πάνω είναι μια συνεχής άσκηση 
που απαιτεί την εμπλοκή των ανώ-
τερων στελεχών μιας επιχείρησης, 
καθώς και έμπειρες ομάδες εξειδι-
κευμένων συμβούλων που έχουν 
την ικανότητα να κατανοήσουν πλή-
ρως τις απαιτήσεις μιας επένδυσης 
αξιολογώντας ένα εύρος νομικών, 
εμπορικών, χρηματοοικονομικών, 
φορολογικών και τεχνικών θεμάτων. 

Η τακτική ενημέρωση του χρημα-
τοοικονομικού μοντέλου ή/και του 
επιχειρηματικού πλάνου βοηθά στην 
κατανόηση των επόμενων βημάτων 
ως προς τον ορισμό οροσήμων για μια 
επιχείρηση, τη στενή παρακολούθηση 
της προόδου και την υλοποίηση των 
στόχων της εταιρείας. Επιπρόσθετα, 
βοηθά στη λήψη αποφάσεων σχετικά 
με σημαντικές δαπάνες, ενώ επιτρέ-
πει την έγκαιρη αντιμετώπιση των 
κρίσιμων προκλήσεων των ταμεια-
κών ροών και την ανάπτυξη σχεδίων 
έκτακτης ανάγκης. 

Συνοψίζοντας, το καθένα από τα 
εργαλεία αυτά μπορεί να λειτουρ-
γήσει ως οδικός χάρτης, υποδει-
κνύοντας στα ενδιαφερόμενα μέρη 
τον τρόπο υλοποίησης των στόχων 
του στρατηγικού σχεδίου μιας εται-
ρείας. Ενσωματώνει την ουσία του 
οράματος, της στρατηγικής και των 
δυνατοτήτων μιας εταιρείας, χρησι-
μεύοντας ως ισχυρό εργαλείο τόσο 
για εσωτερική ευθυγράμμιση όσο 
και για εξωτερική επικοινωνία. 

Από την προσέλκυση επενδυτών 
έως την πλοήγηση σε ενδεχόμε-
νες προκλήσεις, το επιχειρηματι-
κό πλάνο παραμένει απαραίτητο 
εργαλείο για τους επιχειρηματίες, 
προσφέροντας σαφήνεια, κατεύ-
θυνση και γερές βάσεις για βιώσιμη 
ανάπτυξη. Στον συνεχώς εξελισ-
σόμενο χώρο των επιχειρήσεων, 
όσοι αναγνωρίζουν και ασπάζονται 
τη σημασία ενός καλοσχεδιασμέ-
νου επιχειρηματικού πλάνου, εί-
ναι καλύτερα εξοπλισμένοι για να 
περιηγηθούν στις αβεβαιότητες, 
να εκμεταλλευτούν ευκαιρίες και 
να χαράξουν μια επιτυχή πορεία. 

*Team member, Deal 
Advisory, ΚPMG Κύπρου 

**Senior Manager, Deal Advisory, 
KPMG Κύπρου

ΤΟ ΚΛΕΙΔΙ ΤΗΣ ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ

Γιατί το επιχειρηματικό πλάνο 
είναι ο οδηγός για την κορυφή
Ένα επιχειρηματικό πλάνο βοηθά να διασφαλίσει ότι η επιχείρηση έχει στερεά θεμέλια, μια 
σαφή κατεύθυνση που συνάδει με τις προσδοκίες τόσο της διεύθυνσης αλλά και της αγοράς 

ΕΛΕΝΑ ΠΟΥΡΗ*
ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ**

28.04.2024

Σύμβαση Εργοδότησης 
Ορισμένης Διάρκειας

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) ανακοινώνει ότι 
δέχεται αιτήσεις για την απασχόληση δύο (2) εργοδο-
τουμένων με σύμβαση ορισμένης διάρκειας σε έργο τα-
κτής προθεσμίας για την επαναδημιουργία/επαναπρο-
γραμματισμό των υφιστάμενων εκθέσεων της Τράπεζας 
Oracle Reports με το νέο εργαλείο Oracle BI Publisher. 

Οι αιτήσεις μπορούν να υποβληθούν μόνο ηλεκτρονι-
κά μέσω αυτοματοποιημένου εργαλείου, το αργότερο 
μέχρι την Τετάρτη, 8 Μαΐου 2024, και ώρα 23:55. 

Περισσότερες λεπτομέρειες και πληροφορίες σχετικά με 
την υποβολή αιτήσεων έχουν αναρτηθεί στον ιστοχώρο 
της ΚΤΚ, στη διεύθυνση: https://www.centralbank.
cy/el/the-bank/employment
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Η
ψηφιακή εποχή 
είναι πλέον το 
κοινό πλαίσιο, 
μέσα στο οποίο 
οφείλει να λει-
τουργήσει μια 
επιχείρηση, αν 

θέλει να παραμείνει ανταγωνιστι-
κή. Μέσα σε ένα μεταβαλλόμενο 
εργασιακό τοπίο, οι απαιτήσεις των 
πελατών αλλά και οι προσδοκίες 
των εργαζομένων αναπροσαρμό-
ζονται για να ευθυγραμμιστούν με 
νέες μορφές χώρου, χρόνου και 
είδους  εργασίας. Οι απαιτήσεις 
της ψηφιακής εποχής μας, κυρίως 
η ανάγκη της άμεσης επικοινωνίας 
αλλά και της διάδρασης ανθρώπων 
και υπολογιστών προκειμένου να 
επιταχύνεται και να διευκολύνεται 
η ροή των εργασιών, προϋποθέτουν 
μια καλά σχεδιασμένη τεχνολογική 
στρατηγική.

Όλο και περισσότερες εταιρεί-
ες επιλέγουν να υλοποιήσουν τη 
μετάβαση στην ψηφιακή εποχή με 
καινοτόμες τεχνολογίες ως προς την 
κινητικότητα, την ανάλυση δεδομένων, 
την επικοινωνία που περνά μέσα από 
την τεχνολογία cloud και το «Διαδί-
κτυο των Πραγμάτων» (Internet of 
Things, IoT). Απώτερος στόχος είναι 
η αυτοματοποίηση των διεργασιών 
προκειμένου να μειωθεί ο φόρτος 
εργασίας, να αυξηθεί η αποδοτικό-
τητα και να μειωθεί το ενδεχόμενο 
ανθρώπινου λάθους. Αυτός ο υψη-
λός βαθμός εξειδίκευσης επιτρέπει 
τη διαφοροποίηση προϊόντων και 
υπηρεσιών, ώστε ν’ ανταποκρίνονται 
με τεχνολογική ευρωστία και δια-
προσωπική συνέπεια στις ανάγκες 
πελατών και εργαζομένων.

Η δικτύωση στην ψηφιακή 
εποχή διαρθρώνεται γύρω από 
τρεις βασικούς πυλώνες: την αυ-
τονομία στη σύνδεση ανθρώπων 
και εφαρμογών, την ασφαλή και 
αποτελεσματική διασυνδεσιμότητα 
συσκευών και την καινοτομία που 
θα ενισχύσει την παραγωγικότητα 
και θα δημιουργήσει νέες ροές 
εσόδων. 

Η επικοινωνία στην αιχ-
μή του δόρατος

Από τη στιγμή που το εργασιακό 
τοπίο αλλάζει με την καθιέρωση 
ευέλικτων μορφών εργασίας, 
προκύπτει η ανάγκη επικοινω-
νίας από οποιοδήποτε μέρος και 
ανά πάσα στιγμή. Σε έναν κόσμο 
που βρίσκεται διαρκώς σε κίνη-
ση, οι σύγχρονες επιχειρήσεις 
αξιοποιούν την τεχνολογία cloud 
ώστε να αποθηκεύουν δεδομέ-
να και να έχουν πρόσβαση σε 
online εργαλεία μέσα από όσες 

συσκευές είναι συνδεδεμένες στο 
διαδίκτυο, χωρίς να περιορίζονται 
στους φυσικούς τους πόρους. Η 
Alcatel-Lucent Enterprise Digital 
Age Communications (DAC) προ-
σφέρει οικονομικές και ασφαλείς 
λύσεις για τη διασύνδεση ανθρώ-
πων, εφαρμογών και υπηρεσιών 
σύμφωνα με τις λειτουργικές ανά-
γκες της επιχείρησής σας.

Η DAC θέτει σε εφαρμογή 
το τρίπτυχο ψηφιακό περιβάλ-
λον - διασυνδεσιμότητα - ειδικά 
σχεδιασμένες λύσεις cloud για να 
χαράξει τη βέλτιστη τεχνολογική 
στρατηγική, που θα οδηγήσει την 
επιχείρησή σας στον ψηφιακό με-
τασχηματισμό σε συνάρτηση με το 
επιχειρηματικό σας πλάνο.

Οι προκλήσεις μετατρέ-
πονται σε ευκαιρίες

Κάθε καινούρια ευκαιρία κρύβει 
συχνά προκλήσεις. Για να αξιο-
ποιήσετε πλήρως τα οφέλη της 
τεχνολογίας cloud, θωρακίζοντας 
την επιχείρησή σας απέναντι σε 
οποιαδήποτε πρόκληση ή απειλή, 
η πλατφόρμα επικοινωνίας Alcatel-
Lucent Rainbow συγκεντρώνει 
εύχρηστα και αποτελεσματικά 
εργαλεία συνεργατικής εργασίας, 
που επιτρέπουν την επικοινωνία 
μεταξύ χρηστών μέσα από chat, 
φωνή ή εικόνα και την εύκολη 
ανταλλαγή αρχείων. Εξοικονομεί 
χρόνο, απλοποιεί τις διεργασίες 
υλοποίησης και εξασφαλίζει την 

ακεραιότητα των δεδομένων σας, 
προσφέροντας, μεταξύ άλλων, υπη-
ρεσίες αυτόματης μεταγραφής, ευ-
φυή δρομολόγηση (routing), και 
μεταγραφή φωνής σε κείμενο. Για 
να πετύχει ασφαλή βελτιστοποίηση 
του χρόνου διεκπεραίωσης των 
εργασιών, η εφαρμογή Rainbow 
ενσωματώνει δυνατότητες Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Επεξεργασίας 

Φυσικής Γλώσσας (AI και NLP), 
που επιτρέπουν την αλληλεπί-
δραση μεταξύ υπολογιστών και 
ανθρώπινης γλώσσας με στόχο 
την ανάλυση μεγάλων όγκων 
πληροφοριών, πάντα στο πλαίσιο 
της ηθικής μεταχείρισης και με 
σεβασμό στα προσωπικά δεδο-
μένα. Η ταξινόμηση εγγράφων με 
βάση το περιεχόμενό τους, ο εντο-
πισμός βασικών σημείων δράσης 
και η άμεση εξαγωγή έγκυρων 
πληροφοριών από μη δομημέ-

να δεδομένα είναι μόνο μερικές 
από τις εργασίες που εκτελούνται 
στην πλατφόρμα Alcatel-Lucent 
Rainbow, εμπλουτίζοντας την ερ-
γαλειοθήκη της επιχείρησής σας, 
και προλειαίνοντας το έδαφος για 
καλά σχεδιασμένες κινήσεις και 
στοχευμένη εξυπηρέτηση. 

Στο επίκεντρο παραμένουν 
οι άνθρωποι, οι πελάτες και το 

εργατικό δυναμικό. Κάθε λύση 
που προτείνει η Alcatel-Lucent 
Rainbow προέρχεται μέσα από 
τις απαιτήσεις τους και προορίζε-
ται ειδικά να αρθεί στο ύψος των 
προσδοκιών τους μέσα από μια 
ωφέλιμη αλληλεπίδραση ανθρώ-
πινης και τεχνητής νοημοσύνης.  

*Η NEDECO Electronics Ltd 
αξιοποιεί την ψηφιακή τεχνολο-
γία και την τεχνογνωσία που απέ-
κτησε μέσα από τριάντα χρόνια 
πετυχημένης παρουσίας, για να 

βελτιστοποιήσει την αποδοτικότητα 
της επιχείρησής σας με εργαλεία 
που εξυπηρετούν το πάρον και το 
μέλλον σας. Είτε πρόκειται για δη-
μόσιο είτε για ιδιωτικό οργανισμό, 
η βέλτιστη λειτουργία περνά μέσα 
από μια καλά σχεδιασμένη υπο-
δομή που διασυνδέει ανθρώπους, 
εφαρμογές και αντικείμενα, ώστε 
να διασφαλίζει εύκολη επικοινω-
νία και απρόσκοπτη ανταλλαγή 
δεδομένων. Έχοντας εδραιώσει το 
κύρος της ανάμεσα σε απαιτητικούς 
πελάτες, η NEDECO συνεχίζει να 
ενημερώνεται διαρκώς για τις νέες 
εξελίξεις στην ψηφιακή τεχνολογία, 
ώστε να εμπλουτίζει την εργαλει-
οθήκη των πελατών της με ακόμη 
πιο εξειδικευμένες, οικονομικές και 
ασφαλείς λύσεις. Μέσα στο διαρ-
κώς μεταβαλλόμενο επιχειρηματικό 
τοπίο, η NEDECO Electronics Ltd 
προτείνει και υλοποιεί υπηρεσίες 
δικτύωσης και επικοινωνίας μέσα 
από ένα ευρύ φάσμα προϊόντων, 
όπως τηλεφωνικά συστήματα, 
εξοπλισμό διαδικτύου (LAN 
και WLAN), τείχος προστασίας 
(firewall), λύσεις πολυκαναλικής 
επαφής, εφαρμογές τηλεδιασκέ-
ψεων, συστήματα αυτοματοποί-
ησης κ.ά. Με απώτερο στόχο τη 
μελλοντική σας ανάπτυξη, το πιο 
σημαντικό εργαλείο διαχείρισης 
που σας προσφέρει η NEDECO 
είναι η ικανότητα ανασύνταξης και 
αναπροσαρμογής για να διατηρείτε 
το ανταγωνιστικό σας πλεονέκτημα.

Η δικτύωση στην ψηφιακή εποχή διαρθρώ-
νεται γύρω από τρεις βασικούς πυλώνες: 

την αυτονομία στη σύνδεση ανθρώπων και 
εφαρμογών, την ασφαλή και αποτελεσματική 

διασυνδεσιμότητα συσκευών και την καινο-
τομία που θα ενισχύσει την παραγωγικότητα 

Η αποδοτικότητα ως συνάρτηση 
ευελιξίας και προνοητικότητας
Σχεδιάστε σήμερα τη μελλοντική σας ανάπτυξη
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Η
σ τ ο χ ε υ μ έ ν η 
απάντηση του 
Ισραήλ στην 
επίθεση του 
Ιράν με drones 
και πυραύλους 
έδωσε, για την 

ώρα, ανάσα στο παγκόσμιο, αποτρέ-
ποντας ή, καλύτερα, μεταθέτοντας 
την ευθεία πολεμική σύρραξη των 
ορκισμένων εχθρών σε μελλοντικό 
χρόνο. Κανείς δεν μπορεί να αμφι-
σβητήσει ότι οι κανόνες του παι-
χνιδιού στη Μέση Ανατολή έχουν 
αλλάξει. Ακόμα και αν Ισραήλ και 
Ιράν επιστρέψουν στον σκιώδη τους 
πόλεμο, οι άμεσες επιθέσεις δη-
μιούργησαν προηγούμενο ενώ 
θεωρείται βέβαιο ότι καμιά από 
τις δύο πλευρές δεν προτίθεται να 
αλλάξει τακτική, ώστε με ασφά-
λεια να αποκλείσουμε επανάληψη 
αυτής της κλιμάκωσης. Μάλιστα, 
ειδικοί θεωρούν «επιβεβλημένα» 
τα χτυπήματα του Ισραήλ, αφού η 
σημαντικότερη ανησυχία του εί-
ναι το πυρηνικό πρόγραμμα του 
Ιράν. Σε κάθε περίπτωση, αφού 
«έκλεισε» προσωρινά το μέτωπο 
με το Ιράν, το Ισραήλ στρέφεται 
ξανά στη Γάζα, συνεχίζοντας την 
αιματηρή του επιχείρηση κατά 
της Χαμάς. 

Η επόµενη ηµέρα
Ιράν και Ισραήλ, για την ώρα 

τουλάχιστον, ξεκαθάρισαν τους 
λογαριασμούς τους. Μετά την πε-
ριορισμένη επίθεση του Ισραήλ 
στο έδαφος του Ιράν, η οποία ανα-
γνώστηκε με εντελώς διαφορετικό 

τρόπο από τα εμπλεκόμενα μέρα, 
δόθηκε το σήμα για αποκλιμάκωση. 

Ειδικοί προειδοποιούν, όμως, ότι, 
παρά το γεγονός ότι «ηρέμησαν τα 
πνεύματα» και οι δύο ορκισμένοι 
εχθροί αναμένεται να επιστρέψουν 
στον σκιώδη πόλεμο που διεξήγαγαν 
τα τελευταία χρόνια, οι δύο άμεσες 
επιθέσεις εντός των εδαφών τους 
αυξάνουν το διακύβευμα και τον 
κίνδυνο λανθασμένου υπολογισμού. 

Σε κάθε περίπτωση, η επίθεση 
του Ισραήλ στην πόλη Ισφαχάν 
έδωσε μια διέξοδο στον κύκλο της 
άμεσης βίας μεταξύ των δύο. ∆εν 
υπήρξαν αναφορές για σοβαρές 
ζημιές, ενώ προσαρμόστηκε επι-
κοινωνιακά τόσο από το Ιράν όσο 
και από το Ισραήλ για τις ανάγκες 
του εσωτερικού τους ακροατηρίου, 
επιβεβαιώνοντας ουσιαστικά ότι 
καμιά πλευρά δεν είχε πρόθεση 
να προχωρήσει σε άμεσο πόλεμο. 
Έτσι κι αλλιώς το Ισραήλ βρίσκεται 

εδώ και μήνες απασχολημένο με 
τον πολύνεκρο πόλεμο στη Γάζα, 
ενώ παράλληλα δέχεται πιέσεις από 
τον Λευκό Οίκο για να περιορίσει 
τις εντάσεις στην περιοχή. Το Ιράν, 
γνωρίζοντας ότι υστερεί σε αερο-
πορία και αεράμυνα απέναντι στο 
Ισραήλ σε έναν συμβατικό πόλεμο, 
είχε ακόμα έναν λόγο για ν’ αφήσει 
την κατάσταση να εκτονωθεί και 
να επιστρέψει στην προηγούμενη 
στρατηγική με τις έμμεσες επιθέσεις 
και τα χτυπήματα διά των πολιτο-

φυλακών που υποστηρίζει. 
Ωστόσο, οι επιθέσεις έχουν θέ-

σει τις βάσεις για νέα δεδομένα. Η 
εχθρότητα που οδήγησε τις δύο 
χώρες να πολεμήσουν αυτό τον 
μακροχρόνιο σκιώδη πόλεμο δεν 
έχει μειωθεί. Η διαφορά είναι ότι 
πλέον και οι δύο πλευρές έχουν 
επιδείξει προθυμία να βγουν από 
τη σκιά και να κλιμακώσουν τη 
σύγκρουση σε άμεσο επίπεδο. Ο 
ερευνητής στο Ινστιτούτο Μελετών 
Εθνικής Ασφάλειας του Ισραήλ, 

Assaf Orion, εξηγεί ότι «είμαστε σε 
ένα νέο στάδιο, που είναι πολύ πιο 
επικίνδυνο και επισφαλές απ’ ό,τι 
ήμασταν στο παρελθόν. Είναι ένα 
μακρύ παιχνίδι με πολλά εμπλεκό-
μενα μέρη σε διάφορες περιοχές 
του κόσμου».

Η επόμενη ημέρα της «ανα-
κωχής» οδηγεί σε κάποια συ-
μπεράσματα για την κατάσταση 
στη Μέση Ανατολή. Αρχικά, η 
μικρής κλίμακας επίθεση του Ισ-
ραήλ πιθανότατα καταδεικνύει την 
πίεση που άσκησαν οι ΗΠΑ για 
αποκλιμάκωση της κατάστασης. 
Μια άλλη επιλογή για το Ισραήλ 
θα ήταν να εξαπολύσει επίθεση 
μεγαλύτερης κλίμακας έξω από το 
Ιράν σε έναν από τους συμμάχους 
του, για παράδειγμα τους αντάρ-
τες Χούτι στην Υεμένη, οι οποίοι 
έχουν διαταράξει τα παγκόσμια 
εμπορικά πρότυπα επιτιθέμενοι σε 
πλοία στην Ερυθρά Θάλασσα τους 

Το ζήτηµα είναι εάν οι σχεδόν επτά µήνες 
πολέµου έφεραν τον Ισραηλινό Πρωθυπουργό 
κοντά στους στόχους που έθεσε, την ώρα που 

ο µακρύς σε διάρκεια πόλεµος συνεχίζει να 
αυξάνει τον αριθµό θανάτων των Παλαιστινί-
ων στη Γάζα, η πείνα θερίζει, ενώ η ανθρωπι-

στική βοήθεια περνάει µε το σταγονόµετρο 

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ Ισραήλ: Ξεκαθάρισε 

λογαριασµούς µε το 
Ιράν και επιστρέφει για 
ν’ αποτελειώσει τη Γάζα
Οι δύο πλευρές έχουν επιδείξει προθυµία να βγουν από τη σκιά 
και να κλιµακώσουν τη σύγκρουση σε άµεσο επίπεδο 
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Φαίνεται, δυστυχώς, ότι -για να χρησιμοποι-
ήσουμε μια Churchillian φράση- ακόμη ούτε 

στο τέλος της αρχής δεν είμαστε
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ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ*

Ηεπίθεση του Ισραήλ στο 
ιρανικό Προξενείο στη 
Δαμασκό και η σκληρή 

απάντηση του Ιράν στο Ισραήλ 
οδηγεί την ανθρωπότητα σε πολύ 
επικίνδυνα μονοπάτια. Φθάνουμε 
στον Αρμαγεδδώνα;

Είναι αυτό που ο καθένας φο-
βάται και απεύχεται. Οι σύμμαχοι 
της άκρας δεξιάς του κ. Νετανιάχου 
τον σπρώχνουν προς τη σκληρή 
γραμμή. Από την άλλη μεριά, με-
τριοπαθείς στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση και στις ΗΠΑ εύχονται όπως 
σοφότερες σκέψεις επικρατήσουν 
μεταξύ των εμπολέμων. Επιπλέον 
ο Πρόεδρος Μπάιντεν δεν φαίνεται 
να επιθυμεί επέκταση του πολέμου 

στη Μέση Ανατολή.
Εν τω μεταξύ, στο Ισραήλ συνε-

χίζεται η συζήτηση αν θα κτυπή-
σει το Ισραήλ το Ιράν, πότε θα το 
κτυπήσει και πώς θα το κτυπήσει. 
Στο τέλος το Ισραήλ απάντησε, κατ’ 
αρχάς, προς το παρόν συντηρη-
τικά, περιμένουμε, όμως, ακόμη 
την εξέλιξη.

Το Ιράν άφησε να νοηθεί ότι 
μετά το κτύπημά του θα περιμένει 

την αντίδραση του Ισραήλ και θα 
αποφασίσει. Περιμένουμε πάντα. 

Παρ’ όλον ότι μεγάλο μέρος της 
επίθεσης με drones και πυραύ-
λους του Ιράν απεκρούσθη από το 
Ισραήλ με τη βοήθεια συμμάχων 
του, ως οι ΗΠΑ, το ΗΒ, η Γαλλία, 
η Ιορδανία, εντούτοις η επίθεση 
του Ιράν είναι πολύ σημαντική 
προειδοποίηση για την κατάσταση 
στην περιοχή. 

Ας σημειωθεί ότι είναι η πρώτη 
φορά που το Ιράν επιτίθεται με 
αυτόν τον τρόπο στο Ισραήλ. 

Οι σχέσεις των δύο χωρών από 
το 1979, όταν το νέο καθεστώς 
πήρε την εξουσία  στο Ιράν, είναι 
σε πολύ άσχημη κατάσταση. Το 
Ιράν δεν αναγνωρίζει το δικαί-
ωμα του Ισραήλ να υπάρχει, το 
δε Ισραήλ πιστεύει ότι το Ιράν 
αποτελεί μιαν απειλή  και για 
την ίδια του την ύπαρξη (βλ. π.χ. 
BBC news, 14 Απριλίου 2024, 
από Raffi Berg, Tom Spender 
and Jonathan Beale, defence 
correspondents). 

Σχετικά με τη συγκριτική  στρα-
τιωτική δύναμη των δύο χωρών, 

το Ιράν είναι χώρα με περίπου 90 
εκατομμύρια κατοίκους, δέκα φο-
ρές περισσότερους από το Ισραήλ, 
αλλά δεν σημαίνει ότι αυτό αποτελεί 
και τη διαφορά στη στρατιωτική 
δύναμη. Για το θέμα των ατομικών 
όπλων οι θέσεις διίστανται, παίζουν, 
όμως, και οι δυο με τη φωτιά. 

Οτιδήποτε κι αν είναι, η επίθεση 
του Ιράν στο Ισραήλ δίνει επικίνδυ-
να μηνύματα για την ειρήνη στην 
περιοχή και στον κόσμο. Το ίδιο  
και η όποια απάντηση του Ισραήλ. 

Φαίνεται, δυστυχώς, ότι -για 
να χρησιμοποιήσουμε μια 
Churchillian φράση- ακόμη ούτε 
στο τέλος της αρχής δεν είμαστε. 
*Διεθνολόγος και πολιτικός αναλυτής 

Πλησιάζοντας το χάος και τον όλεθρον

τελευταίους μήνες. Εντούτοις, εντός 
του Ισραήλ, ο Νετανιάχου δέχεται 
πιέσεις από ακροδεξιά μέλη της 
κυβέρνησής του ν’ αναλάβει πιο 
επιθετική δράση κατά του Ιράν.

Κατά δεύτερο, ακόμα και αν οι 
δύο πλευρές έδειξαν ότι προτίθε-
νται να επιστρέψουν στην έμμεση 
σύγκρουση, ο κίνδυνος περαιτέρω 
κλιμάκωσης παραμένει υψηλότερος 
από ποτέ. Σύμφωνα με αναλυτές, 
είναι δύσκολο να επανέλθουν εντε-
λώς στην πρότερη κατάσταση, αφού 
οι εξελίξεις δημιούργησαν νέους 
κανόνες στο «παιχνίδι». Εξηγούν 
ότι τώρα ίσως διανύουμε τη δο-
κιμαστική περίοδο των νέων 
κανόνων για την κάθε πλευρά, η 
οποία μπορεί να πάρει εβδομάδες 
ή ακόμα και μήνες. 

Οι βαθύτερες αιτίες της 
σύγκρουσης

Σε κάθε περίπτωση, είτε μιλά-
με για «διάλειμμα» είτε για «δο-
κιμαστική περίοδο», δεν πρέπει 
να λησμονούμε τη σκληρή πραγ-
ματικότητα. Το Ισραήλ και το Ιράν 
βρίσκονταν και θα συνεχίσουν να 
βρίσκονται σε πόλεμο. Ο κοινός 
παρονομαστής μεταξύ της Χαμάς, 
της Χεζμπολάχ, των Χούθι και 
άλλων ομάδων, που έχουν επι-
τεθεί στο Ισραήλ τους τελευταίους 
μήνες, είναι η χρηματοδότηση, η 
εκπαίδευση και ο εξοπλισμός τους 
από το Ιράν. Κατά συνέπειαν, όταν 
επτά στελέχη των Φρουρών της 
Επανάστασης εμφανίστηκαν στη 
Δαμασκό στα τέλη του Μάρτη, το 
Ισραήλ βρήκε την ευκαιρία για να 
τους εξουδετερώσει. 

Μετά την επίθεση του Ιράν 
και την απάντηση του Ισραήλ, η 
μπάλα βρίσκεται στο γήπεδο της 
Τεχεράνης. Αν και οι μέχρι στιγμής 
ενδείξεις είναι ότι το Ιράν ίσως δεν 
θα απαντήσει άμεσα, αυτή η περίο-
δος «ειρήνης» είναι καταδικασμένη 
να μη διαρκέσει. Σύμφωνα με το 
Foreign Policy, το Ισραήλ κατά 
πάσα πιθανότητα θα συνεχίσει να 
χτυπά Ιρανούς στο εξωτερικό, μόνο 

και μόνο για να διακόψει ή ίσως 
ακόμη και να προκαλέσει ζημιά στη  
συνεχιζόμενη ιρανική υποστήρι-
ξη προς τους πληρεξουσίους του. 
Σε αντίθεση με τους ισχυρισμούς 
του Ιράν ότι «το θέμα μπορεί να 
θεωρηθεί ότι έχει ολοκληρωθεί», 
όσο συνεχίζει να στηρίζει αυτές τις 
δυνάμεις και όσο αυτές εμπλέκονται 
στη σύγκρουση με το Ισραήλ, η 
επιχειρησιακή ανάγκη για τέτοια 
χτυπήματα, όπως αυτό στο ιρανι-
κό διπλωματικό συγκρότημα στη 
Δαμασκό, θα παραμείνει.

Ίσως ο σημαντικός λόγος που 
δεν μπορεί να κοπάσει αυτή η σύ-
γκρουση όμως είναι το πυρηνικό 
πρόγραμμα του Ιράν. Η Τεχεράνη 
πλησιάζει όλο και περισσότερο στη 
δημιουργία πυρηνικής βόμβας και 
οι Ισραηλινοί ηγέτες ανησυχούν 
ότι, εάν το Ιράν γίνει πυρηνική δύ-
ναμη, θα ενθαρρύνει περαιτέρω 
τις δυνάμεις που υποστηρίζει, ενώ 
φοβούνται ότι κάποια στιγμή θα 
χρησιμοποιήσει αυτά τα όπλα ενα-
ντίον της χώρας τους. Για πολλούς 
Ισραηλινούς, το άμεσο χτύπημα του 
Ιράν μόνο ενίσχυσε αυτούς τους 
φόβους. Σε τελική ανάλυση, εάν 
το Ισραήλ χρειάστηκε βοήθεια για 
να αποτρέψει το συμβατικό προα-
ναγγελλόμενο κτύπημα του Ιράν, τι 
θα συμβεί όταν ο ορκισμένος του 
εχθρός αποκτήσει πυρηνικά όπλα; 
Αυτό καθιστά ακόμη πιο πιθανή 
την προληπτική δράση του Ισρα-
ήλ κατά του ιρανικού πυρηνικού 
προγράμματος, παρά τις σημαντικές 
στρατιωτικές προκλήσεις.

Με βάση αυτήν την προσέγγιση, 
το Ισραήλ θα χρειαστεί να συνεχί-
σει να χτυπά ιρανικούς στόχους, 
ακόμα κι αν δεν υπήρχαν πίσω 
πολιτικά κίνητρα, όπως η επιβίω-
ση του Νετανιάχου, αποτρεπτική 
ισχύ ή αντεκδίκηση. Γι’ αυτό όσο 
το Ισραήλ και το Ιράν βρίσκονται 
σε σύγκρουση, θα συνεχίσουν 
να ανταλλάσσουν χτυπήματα, 
ανεξαρτήτως διεθνών πιέσεων 
και νουθεσιών για αποφυγή της 
κλιμάκωσης. 

Μετά το σύντομο «διάλειμμα» 
των επιθέσεων Ιράν – Ισραήλ, 
η κυβέρνηση Νετανιάχου επέ-
στρεψε στην «καθημερινότητα» 
της, σφυροκοπώντας τη Γάζα. Το 
ζήτημα είναι εάν οι σχεδόν επτά 
μήνες πολέμου έφεραν τον Ισ-
ραηλινό πρωθυπουργό κοντά 
στους στόχους που έθεσε από την 
έναρξη των στρατιωτικών επιχει-
ρήσεων στη Γάζα την ώρα που 
ο μακρύς σε διάρκεια πόλεμο 
συνεχίζει να αυξάνει τον αριθ-
μό θανάτων των Παλαιστινίων 
στη Γάζα, η πείνα θερίζει, ενώ η 
ανθρωπιστική βοήθεια περνάει 
με το σταγονόμετρο.

Είναι γεγονός ότι η Χαμάς έχει 
αποδυναμωθεί. Τα περισσότερα 
τάγματα της οργάνωσης έχουν 
διαλυθεί, ενώ χιλιάδες μέλη της 
έχουν εξουδετερωθεί μαζί με του-
λάχιστον ένα ανώτερο στρατιωτικό 
στέλεχος. Αυτό όμως δεν είναι 
αρκετό για να πει κάποιος ότι το 
Ισραήλ πέτυχε τους πιο σημαντι-

κούς στόχους του στη Γάζα, που 
δεν είναι άλλοι από την απελευθέ-
ρωση των ομήρων και την πλήρη 
εξουδετέρωση της Χαμάς. 

Για τον πρώτο στόχο, Ισραηλι-
νοί αξιωματούχοι αναφέρουν ότι 
περίπου 133 από τους ομήρους 
παραμένουν στη Γάζα. Όμως, οι 
συνομιλίες για την εξασφάλιση της 
επιστροφής τουλάχιστον ορισμέ-
νων από αυτούς με αντάλλαγμα 
τη διακοπή των μαχών και την 
απελευθέρωση Παλαιστινίων 
κρατουμένων έχουν βαλτώσει. 
Η Χαμάς απέρριψε την τελευταία 
πρόταση και ισχυρίζεται ότι δεν 
έχει 40 ομήρους που πληρούν 
τους όρους του πρώτου μέρους 
της προτεινόμενης συμφωνίας, 
εγείροντας ερωτήματα για το πόσοι 
είναι ακόμη ζωντανοί και πόσοι 
κρατούνται από άλλες ομάδες.

Σύμφωνα με τους New York 
Times, παρά τις βαριές απώλει-
ες της Χαμάς, μεγάλο μέρος της 
ανώτατης ηγεσίας της στη Γάζα 

παραμένει στη θέση του, κρυμμέ-
νο σε ένα τεράστιο υπόγειο δίκτυο 
σηράγγων και επιχειρησιακών 
κέντρων, δίνοντας διαταγές σε επι-
χειρησιακό και διαπραγματευτικό 
επίπεδο. Υπάρχει η ανησυχία ότι 
αυτές οι σήραγγες θα επιτρέψουν 
στη Χαμάς να επιβιώσει και να 
ανασυνταχθεί μόλις σταματήσουν 
οι μάχες. Στρατιωτικοί αναλυτές 
εξηγούν ότι, όση ζημιά και εάν 
προκαλέσει το Ισραήλ στη Χαμάς, 
η παλαιστινιακή Οργάνωση έχει 
ακόμα στρατιωτική ικανότητα, 
ανθεκτικότητα, χρηματοδότηση 
και σίγουρα πολλούς πρόθυμους 
εθελοντές για στρατολόγηση 
μετά από όλες τις μάχες, τις κα-
ταστροφές και τις απώλειες ζωών. 
Μάλιστα, σε ετήσια αξιολόγηση 
πληροφοριών, που δημοσιεύθηκε 
τον Μάρτιο, οι αμερικανικές υπη-
ρεσίες πληροφοριών εξέφρασαν 
αμφιβολίες για την ικανότητα του 
Ισραήλ να καταστρέψει ολοκλη-
ρωτικά τη Χαμάς.

Σχεδόν επτά μήνες πολέμου
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Την 1η Μαΐου η πατρίδα μας 
συμπληρώνει 20 χρόνια 
από την ένταξή της στην 

Ε.Ε. ως πλήρες μέλος.  Με αφορμή 
την 20ή επέτειο επιβάλλεται μια 
ιστορική αναδρομή, τόσο για τη 
διαδικασία όσο και για την πορεία 
που οδήγησε στην ένταξη.

Αυτή είναι και η ώρα ν’ αποκα-
τασταθεί η αλήθεια αναφορικά με 
το πώς η Κύπρος εντάχθηκε ως 
πλήρες μέλος της Ε.Ε., παρά τις 
επιφυλάξεις που υπήρχαν από 
πολλές κυβερνήσεις ευρωπαϊ-
κών χωρών λόγω της τουρκικής 
κατοχής. Δεν αμφισβητούμε τη συν-
δρομή σε αυτήν την προσπάθεια 
και άλλων πολιτικών δυνάμεων, 
όμως η αλήθεια είναι εντελώς 
διαφορετική σε σχέση με αυτήν 
που κάποιοι παρουσιάζουν και 
επιχειρούν να την οικειοποιηθούν 
μονοπωλιακά.

Οι σχέσεις της Κυπριακής 
Δημοκρατίας με την Ευρωπαϊκή 
Οικονομική Κοινότητα (ΕΟΚ) και 

ακολούθως Ευρωπαϊκή Ένωση 
(Ε.Ε.) άρχισαν να αναπτύσσονται 
το 1972, επί Προεδρίας του Αρχ. 
Μακαρίου, με την υπογραφή της 
Συμφωνίας Σύνδεσης. Η συμφω-
νία τέθηκε σε ισχύ το 1973 και 
προνοούσε την εγκαθίδρυση τε-

λωνειακής ένωσης σε δύο στάδια.
Το 1987, επί Προεδρίας Σπ. Κυ-

πριανού, υπογράφτηκε το Πρωτό-
κολλο Τελωνειακής Ένωσης, το οποίο 
υλοποιούσε το δεύτερο στάδιο της 
Συμφωνίας Σύνδεσης και την ολο-

κλήρωση της τελωνειακής ένωσης.
Το 1990 υποβλήθηκε αίτηση 

για ένταξη στην Ε.Ε., η οποία, στη 
συνέχεια, αποσύρθηκε μετά από 
παρέμβαση της Πρωθυπουργού 
της Μ. Βρετανίας Μάργκαρετ Θά-
τσερ στον Πρόεδρο Γ. Βασιλείου.

Η αίτηση υποβλήθηκε ξανά το 
1992 και τον Οκτώβριο του 1993 
η Κύπρος εγκρίθηκε ως επιλέξιμη 
για ένταξη χώρα, εν αναμονή όμως 
της επίλυσης του Κυπριακού. Προ-
φανώς με την απόφαση συνδεόταν 

απόλυτα η ένταξη με τη λύση, άρα 
όσο το Κυπριακό δεν επιλυόταν, 
η ένταξη δεν θα ολοκληρωνόταν.

Τελικά η Κύπρος εντάχθηκε 
στην Ε.Ε. χάρη στη φιλία και τη 
στενή συνεργασία του Β. Λυσσα-
ρίδη με τον τότε Πρωθυπουργό 
της Ελλάδας,  Α. Παπανδρέου, με 
τη συνδρομή και άλλων σοσιαλι-
στών Ευρωπαίων πρωθυπουργών 
(αποτελούσαν την πλειοψηφία) και 
με πρωταγωνιστή τον αείμνηστο 
Γ. Κρανιδιώτη.

Στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στην 
Κέρκυρα, τον Ιούνιο του 1994, ο 
Α. Παπανδρέου απέσυρε το βέτο 
της Ελλάδας για την έγκριση του 
Δ’ χρηματοδοτικού πρωτοκόλλου 
Ε.Ε. – Τουρκίας, με την προϋπόθεση 
να γίνει αποδεκτή η αίτηση της 
Κύπρου για πλήρη ένταξη στην 
Ε.Ε.. Τελικά το αίτημα έγινε αποδε-
κτό και αποφασίστηκε η Κύπρος 
να περιλαμβάνεται στον επόμενο 
γύρο διεύρυνσης της Ε.Ε..

Το 1995 και πάλι ο Α. Παπαν-

δρέου απέσυρε το Ελληνικό βέτο 
για την έγκριση έναρξης διαλόγου 
για την τελωνειακή ένωση Ε.Ε. – 
Τουρκίας, με αντάλλαγμα να δοθεί 
ημερομηνία έναρξης του ενταξι-
ακού διαλόγου με την Κύπρο. Το 
αίτημα και πάλι έγινε αποδεκτό και 
ορίστηκε ως χρονικός ορίζοντας 
για έναρξη των διαπραγματεύσεων 
το πρώτο εξάμηνο του 1998 και 
αφού τον Δεκέμβριο του 1997 θα 
ολοκληρωνόταν η Διασκεπτική της 
Ρώμης. Ο ενταξιακός διάλογος για 
την εναρμόνιση της Κύπρου με το 
ευρωπαϊκό κεκτημένο άρχισε τον 
Απρίλιο του 1998 και ολοκληρώ-
θηκε το 2003.

Τέλος, το 1999 στο Ελσίνκι 
αποφασίστηκε η αποσύνδεση της 
ένταξης της Κύπρου στην Ε.Ε. από 
την επίλυση του Κυπριακού, γεγο-
νός το οποίο υλοποιήθηκε την 1η 
Μαϊου 2004 και αφού προηγήθηκε 
η απόρριψη του σχεδίου Ανάν στο 
δημοψήφισμα της 24ης Απριλίου.

*Πρόεδρος της ΕΔΕΚ

Η 20ή επέτειος της ένταξης της Κύπρου στην Ε.Ε. 

ΑΠΟΨΗ  
ΠΕΤΡΟΣ 
Θ. ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Τη δεκαετία του 1960, μετά 
την ανεξαρτησία, άρχισαν 
να δημιουργούνται και να 

αναπτύσσονται διάφορες βιοτεχνίες 
και βιομηχανίες υποδηματοποιίας, 
ετοίμων ενδυμάτων, και διαφόρων 
ειδών ενδύσεως. Η οικονομία της 
Κύπρου άρχισε να αναπτύσσεται. 
Η Kυβέρνηση έπρεπε να στηρίξει 
αυτές τις βιομηχανίες, που εργο-
δοτούσαν Κύπριους πολίτες. 

Τα παραγόμενα προϊόντα δεν 
μπορούσαν να συναγωνιστούν τα 
εξωτερικά. Η Κυβέρνηση τότε τα 
κατέστησε ανταγωνιστικά με την 
επιβολή υψηλών εισαγωγικών δα-
σμών. Με τον τρόπο αυτό η αγορά 
ήταν ελεγχόμενη. Το ίδιο συνέβαινε 
με όλα τα προϊόντα που παράγονταν 
στην Κύπρο είτε βιομηχανικά είτε 
γεωργικά και κτηνοτροφικά. Δεν 
υπήρχε ελεύθερος ανταγωνισμός. 
Το ίδιο συνέβαινε και με τις τιμές 
των τροφίμων που παράγονταν στην 
Κύπρο. Το κράτος καθόριζε τις τιμές 
για το ψωμί, το γάλα, τα κοτόπουλα και 
άλλα τρόφιμα. Η τιμή καθοριζόταν 
αφού το κράτος λογάριαζε το κόστος 
παραγωγής και προσέθετε το ανα-
γκαίο κέρδος για τον παραγωγό. Έτσι, 
δεν υπήρχε ανταγωνισμός στις τιμές.

Από τη χρονιά που η Κύπρος 
συνήψε συμφωνίες με την Ε.Ε. και 
τελικά έγινε πλήρες μέλος, η κατά-
σταση άλλαξε άρδην. Σήμερα επέ-
ζησαν οι βιομηχανίες που μπορούν 

να συναγωνιστούν τα εισαγόμενα 
προϊόντα. Οι δασμοσυντήρητες 
έχουν τερματίσει το κύκλο των 
εργασιών τους. Ο ανταγωνισμός 
έγινε κυρίαρχο εργαλείο. Πολλά 
προϊόντα διαφοροποίησαν τις τιμές 
τους, ανάλογα με την παραγωγικό-
τητα που πέτυχαν οι κατασκευαστές 
τους. Λειτουργεί πλέον ο ελεύθε-
ρος ανταγωνισμός και η ελεύθε-
ρη αγορά. Πολλές καλλιέργειες 
έχουν εγκαταλειφθεί, επειδή τα 
εισαγόμενα πωλούνται σε τιμές 
χαμηλότερες από το κόστος πα-
ραγωγής των ντόπιων προϊόντων.

Μεγάλες αλλαγές στο λιανικό 
εμπόριο έφεραν τα πολυκαταστήμα-
τα και κυρίως τα εμπορικά κέντρα. 
Τα μικρά καταστήματα και οι μικρές 
οικογενειακές επιχειρήσεις αντιμε-
τωπίζουν τεράστιο συναγωνισμό και 
αναγκάζονται να προσαρμοστούν. 

Τα μονοπώλια έχουν καταρ-
γηθεί. Και προσπάθεια χειραγώ-
γησης της αγοράς ή κατάργηση 
του συναγωνισμού είναι παράνομη 
και επισύρει αυστηρές τιμωρίες. Η 
κρατική επιχορήγηση δημόσιων 
και ιδιωτικών επιχειρήσεων από το 
κράτος, απαγορεύεται από την Ε.Ε. 

Η κοινωνία έχει αποδεχτεί τις 
αλλαγές και έχει συνηθίσει να τις 
θεωρεί φυσιολογική εξέλιξη. Οι 
ημικρατικοί οργανισμοί, όπως η 
ΑΗΚ, η ΑΤΗΚ, το ΡΙΚ και άλλοι 
έχουν χάσει τη μονοπωλιακή ή 

τη δεσπόζουσα θέση στην αγορά. 
Η λειτουργία ιδιωτικών ανταγω-
νιστικών επιχειρήσεων είναι πια 
μέρος της ελεύθερης αγοράς και 
μάλιστα με διασφάλιση συνθηκών 
ανταγωνισμού. Τα δημόσια νοση-
λευτήρια βρίσκονται σε στάδιο αυ-
τονόμησης, που έχει καθυστερήσει 
λόγω του κορωνοϊού. Σε μερικά 
χρόνια ακόμα και ο τομέας της 
υγείας θα ρυθμίζεται με τους νό-
μους της ελεύθερης αγοράς, της 
προσφοράς και της ζήτησης και 
χωρίς επιχορήγηση από το κράτος.

Μόνο η Παιδεία παραμένει ακό-
μη έξω από της συνθήκες ελεύθερου 
ανταγωνισμού. Τα δημόσια εκπαιδευ-
τήρια συντηρούνται πλήρως από το 
κράτος, όχι μόνο με επιχορηγήσεις, 
αλλά με κάλυψη όλων των δαπανών 
τους. Τα ιδιωτικά εκπαιδευτήρια δεν 
λειτουργούν κάτω από συνθήκες 
ελεύθερου ανταγωνισμού και δεν 
δικαιούνται ισότιμη μεταχείριση με 
τα δημόσια εκπαιδευτήρια. Οι συν-
δικαλιστικές οργανώσεις των εκπαι-
δευτικών θεωρούν κάθε προσπάθεια 
ενίσχυσης της ιδιωτικής εκπαίδευσης 
ως προσπάθεια υπονόμευσης της 
δημόσιας εκπαίδευσης. Τα ιδιωτικά 
σχολεία προσπαθούν να επιβιώσουν 
με την ποιότητα της εκπαίδευσης που 
προσφέρουν και με την εργασιακή 
εκμετάλλευση των εκπαιδευτικών 
που εργοδοτούν.

Νομίζω πως είναι καιρός να αρ-

χίσουμε να σκεφτόμαστε ότι όλα τα 
εκπαιδευτήρια πρέπει να έχουν ίση 
μεταχείριση και τον ίδιο έλεγχο των 
προγραμμάτων και της λειτουργίας 
τους από το κράτος. Είναι καιρός να 
γίνει μελέτη για ένα Γενικό Σχέδιο 
Εκπαίδευσης, όπου οι κρατικές 
διευθύνσεις ανώτερης, μέσης και 
δημοτικής εκπαίδευσης να έχουν 
επιχορήγηση ανάλογα με τους 
μαθητές που φοιτούν στα σχολεία 
τους. Ανάλογη επιχορήγηση κατά 
μαθητή να παίρνουν τα ιδιωτικά 
Πανεπιστήμια, Λύκεια Γυμνάσια, 
Δημοτικά και Νηπιαγωγεία. Φυσικά 
οι εκπαιδευτικοί των δημόσιων σχο-
λείων θα είναι δημόσιοι υπάλληλοι.

Τα ιδιωτικά σχολεία θα βρί-
σκονται πάλι σε μειονεκτική θέση, 
αλλά θα μπορούν να ανταγωνίζο-
νται τα δημόσια με το επίπεδο της 
εκπαίδευσης και τον τρόπο και τις 
ώρες λειτουργίας. Έτσι οι γονείς 
θα έχουν ελεύθερη επιλογή για τα 
παιδιά τους, ανάλογα με τις ανάγκες 
τους, παρόλο που είναι φυσικό η 
φοίτηση σε ιδιωτικά σχολείο να 
έχει μεγαλύτερο κόστος.

Αυτή η εξέλιξη δεν θα αποτελεί 
υπονόμευση του δημόσιου σχο-
λείου. Θα δημιουργήσει όμως 
συνθήκες ελεύθερου ανταγωνι-
σμού για προσφορά ποιότητας και 
όρων φοίτησης. Και οι γονείς θα 
κάνουν επιλογή, ανάλογα με τις 
εκπαιδευτικές και άλλες υπηρεσίες 

που ζητούν για τα παιδιά τους.
Φυσικά αυτές οι σκέψεις είναι 

ακόμα αιρετικές. Είμαι όμως αρ-
κετά βέβαιος  ότι οι εξελίξεις στην 
κοινωνία θα κάμουν την εφαρμογή 
αυτής της σκέψης πραγματικότητα. 
Κάποτε η ίδρυση πανεπιστημίου 
στην Κύπρο εθεωρείτο αντεθνική 
ενέργεια. Είναι σήμερα κανένας 
που σκέφτεται έτσι; Μετά την 
ανεξαρτησία, τα ιδιωτικά σχολεία 
μέσης παιδείας ήταν ελάχιστα και 
ιδιωτικά δημοτικά δεν υπήρχαν. 
Σήμερα, όμως, χρόνο με τον χρόνο, 
τα ιδιωτικά σχολεία γίνονται περισ-
σότερα. Είναι κοινωνική ανάγκη. 
Όπως κοινωνική ανάγκη ήταν τα 
ιδιωτικά νοσοκομεία, που τη δε-
καετία του 1960 ήταν ελάχιστα, 
κυρίως μικρές χειρουργικές και 
μαιευτικές κλινικές. Τα δημόσια 
νοσηλευτήρια, όπως και τα δη-
μόσια εκπαιδευτήρια πρέπει να 
καταστούν ανταγωνιστικά. Αυτή θα 
είναι και η καλύτερη άμυνα σε κάθε 
προσπάθεια υπονόμευσής τους.

Η εξέλιξη φέρνει νέες συνθή-
κες στη ζωή μας. Και πρέπει να 
είμαστε έτοιμοι να τις ενσωματώ-
σουμε στην κοινωνία και όχι να 
τις αντιμετωπίζουμε με συντηρη-
τισμό. Οι αλλαγές στην κοινωνία 
δεν μπορούν να σταματήσουν. Ως 
υστερόγραφο αναφέρω ότι ούτε 
εγώ, ούτε συγγενής μου έχει σχέση 
ή όφελος από ιδιωτικά σχολεία.

Ελεύθερη αγορά και ανταγωνισμός 
προϊόντων και υπηρεσιών

Το 1999 στο Ελσίνκι αποφασίστηκε η 
αποσύνδεση της ένταξης της Κύπρου 

στην Ε.Ε. από την επίλυση του Κυπρια-
κού, γεγονός το οποίο υλοποιήθηκε την 
1η Μαϊου 2004 και αφού προηγήθηκε η 

απόρριψη του σχεδίου Ανάν στο δημοψή-
φισμα της 24ης Απριλίου 

ΑΠΟΨΗ  
ΜΑΡΙΝΟΣ 

ΣΙΖΟΠΟΥΛΟΣ*
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Σαράντα ημέρες πριν από 
τις εκλογές, ήρθε η ώρα η 
προσοχή να στραφεί στο 

πραγματικό διακύβευμά τους, 
ειδικά σε σχέση με τους κατεχό-
μενους Δήμους. Στο σύνολό τους οι 
κατεχόμενοι Δήμοι είναι ο μεγάλος 
ξεχασμένος, όπως επιβεβαιώνει 
η ατζέντα των κομμάτων. Καθώς 
κορυφώνεται ο προεκλογικός, 
και οι τόνοι υψώνονται, επιβε-
βαιώνεται ότι τα κόμματα έχουν 
επικεντρώσει την προσοχή τους 
στις Ευρωεκλογές. Ενώ σε σχέση 
με τις εκλογές της Τοπικής Αυτο-
διοίκησης επικεντρώνονται στη 
μεταρρύθμιση, που επηρεάζει τους 
περιφερειακούς οργανισμούς, και 
στην επιδίωξη να επιτύχουν οι συ-
νεργασίες που συνομολόγησαν για 
συγκεκριμένους Δήμους.

Οι εκλογές της 9ης Ιουνίου εί-
ναι, ωστόσο, εκλογές κρίσιμες για 
τους κατεχόμενους Δήμους. Σε μια 
χρονική στιγμή που επιχειρείται η 
επανέναρξη των συνομιλιών για 
την εξεύρεση λύσης στο Κυπρια-
κό, και την ώρα που παρακολου-
θούμε την αδιάλλακτη Τουρκία 

να αρνείται να εγκαταλείψει τους 
προκλητικούς σχεδιασμούς της, ο 
ρόλος των κατεχόμενων Δήμων, 
και των νέων τοπικών αρχών τους, 
τις οποίες καλούνται να αναδεί-
ξουν οι πρόσφυγες δημότες, είναι 
εξαιρετικά σημαντικός.

Μιλώντας ειδικά για την πόλη 
μας, την Αμμόχωστο, και καθώς 
ο απολογισμός του απερχόμενου 
Δημοτικού Συμβουλίου έχει ξε-
κάθαρα αρνητικό πρόσημο, οι δη-
μότες θα πρέπει ν’ αναλογιστούν 
τη σημασία της ψήφου τους. 

Το πρόσωπο που θ’ αναλάβει το 
τιμόνι του Δήμου Αμμοχώστου για 
την επόμενη πενταετία, θα πρέπει 
να είναι ένα άτομο που μπορεί να 
ενώσει τους Βαρωσιώτες, αλλά και 
να τους εμπνεύσει να διεκδικήσουν 

ακόμα πιο δυναμικά την επιστροφή 
στην πόλη τους. Πρέπει να είναι 
ένα πρόσωπο που απέδειξε πως 
μπορεί να κινητοποιήσει δυνάμεις 
στο εξωτερικό, υπέρ του αγώνα 
για την Αμμόχωστο. Ένα πρόσωπο 
που μπορεί να ηγηθεί νέων αγώ-
νων, καθώς και ένα πρόσωπο με 
όραμα για την πόλη του Ευαγό-
ρα, χωρίς κομματικές αλυσίδες, 
οι οποίες θα λειτουργούν ως τα 
σχοινιά μαριονέτας.

Τα τελευταία χρόνια, η υπόθε-
ση της Αμμοχώστου έχει υποστεί 
σοβαρά πλήγματα. Η πολιτική 
ηγεσία, και τα κόμματα, απέτυχαν 
να προστατεύσουν την πόλη, ως 
σύμβολο αλλά και επί της ουσίας. 
Ενώ ο Δήμος Αμμοχώστου απέ-
τυχε να αρθεί στο ύψος του και να 

εκπληρώσει την αποστολή του. 
Ακόμα και οι αντικατοχικές εκ-

δηλώσεις που διοργάνωσε ο Δήμος 
ήταν υποτονικές, ενώ δίχασε τους 
Βαρωσιώτες και με την απόφασή του 
να προσκαλέσει Τουρκοκύπριους, 
ανάμεσά τους και τον Τουρκοκύπριο 
λεγόμενο Δήμαρχο Αμμοχώστου, 
στη μεγάλη αντικατοχική εκδήλωση 
για τη μαύρη επέτειο κατάληψης 
της πόλης από τον Αττίλα.

Το γεγονός ότι ο απερχόμενος Δή-
μαρχος, ο οποίος τυγχάνει να διεκδικεί 
επανεκλογή, απέτυχε να συνενώσει 
τους πρόσφυγες Βαρωσιώτες, επιβε-
βαιώνεται και από την αποστολή του 
Δήμου Αμμοχώστου στο Στρασβούργο, 
και στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση 
του Συμβουλίου της Ευρώπης, πριν 
από δύο εβδομάδες. Αντί στην απο-
στολή να κληθούν να συμμετέχουν 
και τα Μέλη του Συνδέσμου Αμμο-
χώστου Ηνωμένου Βασιλείου, που 
ήταν αυτά που είχαν την πρωτοβουλία 
προώθησης του ψηφίσματος για την 
Αμμόχωστο στην ΚΣΣΕ, αλλά και αυτά 
που εργάστηκαν για χρόνια σκληρά, 
με προσωπικό και οικονομικό κόστος, 
ώστε να κατατεθεί το ψήφισμα από 

Βρετανούς βουλευτές, να υποστηριχθεί 
από αριθμό βουλευτών και από άλλα 
κράτη, και να προωθηθεί η ψήφισή του, 
ο απερχόμενος Δήμαρχος αγνόησε 
τον Σύνδεσμο και περιορίστηκε να 
ταξιδέψει στο Στρασβούργο με εκπρο-
σώπους του ΑΚΕΛ και του ΔΗΣΥ 
στο Δημοτικό Συμβούλιο.

Η Αμμόχωστος δεν έχει περι-
θώρια για άλλους πειραματισμούς, 
άλλες προσωπικές φιλοδοξίες και 
άλλα κομματικά συμφέροντα.

Ο Δήμος της Αμμοχώστου ήρθε 
η ώρα ν’ αποτελέσει την αλυσίδα 
σύνδεσης του συνόλου των δημο-
τών. Πρέπει να μείνει μακριά από 
τον όποιο σχεδιασμό των κομμά-
των, ο οποίος αφορά στα δικά τους 
επιμέρους συμφέροντα και τους 
προσωποπαγείς σχεδιασμούς. Και 
πρέπει να επικεντρωθεί στον στόχο 
της απελευθέρωσης και της επι-
στροφής της αγαπημένης πόλης 
στους νόμιμους κατοίκους της.

Αυτό θα επιτευχθεί μόνο μέσω 
της ψήφου των Αμμοχωστιανών στις 
εκλογές της 9ης Ιουνίου. Μαζικά 
και με συγκεκριμένη στόχευση.
 *Υποψήφιος Δήμαρχος Αμμοχώστου 

Το διακύβευμα των εκλογών 
για τον Δήμο Αμμοχώστου ΑΠΟΨΗ  

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΥΡΟΥ 

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΙΣΤΟΣ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ*

Ζούμε σε μια Λεμεσό που χάνει 
τη φυσιογνωμία και τον χαρα-
κτήρα της ως αποτέλεσμα μιας 

άναρχης πολεοδομικής ανάπτυξης. 
Αντί να περιορίσουμε την ανοικοδό-
μηση πύργων σε μια συγκεκριμένη 
ζώνη, με σωστές κυκλοφοριακές και 
περιβαλλοντικές μελέτες,  αφήσαμε 
ανεξέλεγκτα να φυτρώνουν πύργοι 
ακόμη και στο κέντρο της πόλης και 
ακόμη σε Περιοχές Ειδικού Χαρα-
κτήρα, με κληροδότημα ένα τεράστιο 
κοινωνικό πρόβλημα, το στεγαστικό. 

Σημεία αναφοράς, όπως το ξενοδοχείο 
«Κούριο», που κατεδαφίστηκε σε μια 
νύχτα, χάνονται διά μαγείας το ένα 
μετά το άλλο. Μπαλκόνια πέφτουν 
από παλιές πολυκατοικίες και οι 
συνοικίες παραμένουν, πίσω από 
τη νέα φινέτσα του Ντουμπάι, οι 
φτωχοί συγγενείς. 

Τα προβλήματα της καθημερινό-
τητας του δημότη, το κυκλοφοριακό, 
η καθαριότητα, η ανεπάρκεια πρασί-
νου και σκίασης, χώροι στάθμευσης 
και η απουσία βασικών αναγκών 

των συνοικιών και γειτονιών κάνουν 
τη ζωή των δημοτών αφόρητη.

Μαζί με όλα αυτά, ο δημότης 
θεατής χωρίς γνώση και συμμε-
τοχή στο γίγνεσθαι της πόλης του. 

Δεν είναι αυτήν τη Λεμεσό που 
οραματιζόμαστε. Θέλουμε μια πόλη 
που διατηρεί τη φυσιογνωμία, τον  
χαρακτήρα της και την πολιτιστι-
κή της κληρονομία. Θέλουμε αυ-
τόνομες και αυτάρκεις συνοικίες,   
αποτέλεσμα σωστής διάγνωσης και 
ολοκληρωμένου Masterplan για 

κάθε συνοικία. Θέλουμε βιώσιμη 
ανάπτυξη, με Υποδομές Αριστείας 
μιας σύγχρονης ευρωπαϊκής πόλης. 

Μια πόλη ανθρωποκεντρική, 
κοινωνικά ευαίσθητη και υπεύ-
θυνη, με φροντίδα για τους νέους 
ανθρώπους, την Τρίτη Ηλικία και 
ευάλωτες ομάδες. 

Θέλουμε να καταστήσουμε τη 
Λεμεσό ολιστικό προορισμό Ασφά-
λειας και Υγείας. Μια πόλη, στην 
οποία ο πολίτης να έχει γνώση, λόγο 
και συμμετοχή στην εξέλιξή της. 

Θέλουμε μια Λεμεσό Πρωτεύ-
ουσα Φωτός για τον Πολιτισμό, τις 
Τέχνες και τα Γράμματα. 

Ένα ποιοτικό γαστρονομικό, ψυχα-
γωγικό και τουριστικό προορισμό και 
μια Λεμεσό της Υγιούς Επιχειρημα-
τικής Πρωτιάς και πρότυπο Ποιότη-
τας Ζωής σε όλη τη Νοτιοανατολική 
Μεσόγειο. Θέλουμε μια Λεμεσό όπου 
να ευημερεί το σύνολο των δημοτών 
αντί μιας χούφτας ανθρώπων. 
*Ανεξάρτητος υποψήφιος Δήμαρχος 

Λεμεσού 

Τελικά, ποια Λεμεσό θέλουμε;

28.04.2024

«Η απλή και λογική θέση δεν τέθηκε και 
δεν διεκδικήθηκε όσο έπρεπε. Εμείς δεν 
θα μείνουμε στα λόγια, αλλά θα προχω-

ρήσουμε στις πράξεις»  

Ειδικά για την πόλη μας, την Αμμόχωστο, 
και καθώς ο απολογισμός του απερχόμε-

νου Δημοτικού Συμβουλίου έχει ξεκάθαρα 
αρνητικό πρόσημο, οι δημότες θα πρέπει ν’ 
αναλογιστούν τη σημασία της ψήφου τους

ΑΠΟΨΗ  
ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ*

Το μεταναστευτικό αποτελεί 
εθνικό ζήτημα συνδεδεμέ-
νο με το Κυπριακό, διότι η 

Τουρκία χρησιμοποιεί τη γραμμή 
κατάπαυσης του πυρός για να μας 
στέλνει παράνομους μετανάστες, 
έχοντας στο πίσω μέρος του μυαλού 
της τη δημιουργία κοινωνικών και 
πολιτικών αναταραχών. 

Αφού εποικίζει τον βορρά, τώρα 
θέλει να ισλαμοποιήσει και τις ελεύ-
θερες περιοχές. Ως Έλληνες Κύ-
πριοι είμαστε φιλόξενοι, αλλά, κατά 

γενικήν ομολογίαν, δεν αντέχουμε 
νέα μεταναστευτικά ρεύματα. Όσο 
δε για την Ευρωπαϊκή Ένωση ου-
δεμία αλληλεγγύη μάς προσφέρει 
ή, αν θέλετε, την εξαγοράζει ένα-

ντι 20 χιλιάδων ευρώ το κεφάλι. 
Αυτός είναι ο σεβασμός προς την 
ανθρώπινη αξιοπρέπεια; Αυτή είναι 
η Ευρώπη, που θέλουμε; 

Εμείς δεν ζητούμε χρήματα, αλλά 

την αποσυμφόρηση της κατάστα-
σης και την καλύτερη διαβίωση 
των μεταναστών σε χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, με καλύτερο 
βιοτικό επίπεδο από το δικό μας. 

Δυστυχώς, ούτε η Ευρωβουλή 
έχει δείξει την ανάλογη ευαισθη-
σία, μάλλον θα πρέπει να υπάρ-
χει ολιγωρία και από ημέτερους 
ευρωβουλευτές. 

Εμείς, δεν λέμε μεγάλα λόγια. 
Με την πιθανή εκλογή μας στην 

Ευρωβουλή θα θέσουμε το μετανα-

στευτικό στην πρώτη γραμμή, για να 
βοηθήσουμε την επιβίωση της πα-
τρίδας μας, αλλά και των ίδιων των 
μεταναστών στην πρακτική πολιτική 
της αλληλεγγύης, η οποία μπορεί να 
εφαρμοστεί με τη μετεγκατάσταση 
σε άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ. 

Αυτή η απλή και λογική θέση 
δεν τέθηκε και δεν διεκδικήθηκε 
όσο έπρεπε. Εμείς δεν θα μείνουμε 
στα λόγια, αλλά θα προχωρήσουμε 
στις πράξεις. 
*Υποψήφια ευρωβουλευτής του ΕΛΑΜ

Φρένο στο μεταναστευτικό
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Συνήθιζε να λέει και το είπε, 
σε μια ιστορική του δήλωση 
μετά την απόπειρα δολοφο-

νίας του τον Αύγουστο του 1974. 
«Οι ιδέες δεν δολοφονούνται». Αυ-
τονόητο και ότι δεν πεθαίνουν. Και 
οι ιδέες και τα οράματα που ανέ-
δειξε ο Βάσος Λυσσαρίδης εν ζωή, 
παραμένουν ζωντανά και άφθορα 
και μετά θάνατον.

Τρία χρόνια από την εκδημία του 
Βάσου Λυσσαρίδη στις 26 Απριλίου 
2021. Και πρεπόντως και καθηκό-
ντως τιμούμε τη μνήμη του και, κυ-
ρίως, την πολυσήμαντη προσφορά 
του και την πλούσια αγωνιστική του 
διαδρομή. Τις ιδέες του, που σμιλεύ-
τηκαν στην πολυκύμαντη πορεία του, 
όντας στρατευμένος στους εθνικούς, 
κοινωνικούς και πολιτικούς αγώνες. 
Από την εποχή των φοιτητικών του 
χρόνων στην Ελλάδα ως Πρόεδρος 
της Πανσπουδαστικής Επιτροπής 
Κυπριακού Αγώνα και Γενικός Γραμ-
ματέας της Συντονιστικής Επιτροπής 
Κυπριακών Σωματείων. Στην πρώτη 
γραμμή για την Αυτοδιάθεση - Ένω-
ση. Συνδέοντας το θέμα της Κύπρου 
με το παγκόσμιο ρεύμα των αντιαποι-
κιακών -  εθνικοαπελευθερωτικών 
κινημάτων. Συμμετέχοντας αργότερα 
στον αγώνα της ΕΟΚΑ του 1955-59, 
την οποία και εκπροσώπησε στη 
συνέχεια στη Διάσκεψη του Λον-
δίνου για τις συμφωνίες Ζυρίχης 
- Λονδίνου. Με κατάθεση σαφούς 
διαφωνίας, διαπιστώνοντας, ορθά, 
το μη βιώσιμο της λύσης,  αφού η 
Τουρκία εξασφάλιζε δικαιώματα 

στρατιωτικής παρουσίας, κηδε-
μόνευσης και επεμβάσεων.

Από το 1960 εκλέγεται συνεχώς 
μέλος της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων για 46 ολόκληρα χρόνια, ενώ 
την πενταετία 1985-1991 εκλέγεται 
Πρόεδρος του Σώματος.

Στα ταραγμένα χρόνια 1963-64 
υπερασπίζεται έμπρακτα το νόμιμο 
κράτος, την ενότητα και την εδα-
φική ακεραιότητα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας.

Η επιβολή δικτατορίας στον 
αδελφό ελληνικό λαό το 1967 
και η δημιουργία αργότερα της 
ΕΟΚΑ Β’ συναντούν την άμεση 
αντίδραση του Βάσου Λυσσαρίδη. 

Όταν οι ερπύστριες των τανκς 
ήχησαν εφιαλτικά στους δρόμους 
της Λευκωσίας το φοβερό πρωι-
νό της 15ης Ιουλίου, με στόχο τη 
δημοκρατία και την εξόντωση του 
Μακαρίου, ο αντιστασιακός ηγέτης 
Βάσος Λυσσαρίδης είναι και πάλι 
παρών. Συντονίζει τον αγώνα ενά-
ντια στο πραξικόπημα, κατευθύνει 
αντιστασιακές ομάδες και βρίσκεται 

σε επικοινωνία με τον Μακάριο για 
την αντιμετώπιση της προδοσίας. 
Τα συνωμοτικά σχέδια ολοκληρώ-
νονται με την τουρκική εισβολή. Η 
Κύπρος μοιράζεται από τον Αττίλα 
και αιμορραγεί για 50 τώρα χρόνια. 

Στη μαύρη περίοδο που ακο-
λούθησε το πραξικόπημα, όταν ο 
φόβος του φασισμού κυριαρχού-
σε, ακόμα και με τον Αττίλα εντός 
των πυλών, κάποιοι κρατούσαν 
Θερμοπύλες. Ζητούσαν την επι-

στροφή του Προέδρου Μακαρίου 
στην Κύπρο. Η σθεναρή αντίδραση 
του Βάσου Λυσσαρίδη στο σχέδιο 
Γκιουνές, στη γνωστή σύσκεψη στο 
Γραφείο Δημοσίων Πληροφοριών 
στις 15 Αυγούστου 1974, όπως και 
το ογκούμενο λαϊκό ρεύμα για την 
επιστροφή του Μακαρίου, δεν άφη-
ναν άλλα περιθώρια. Η αντίσταση 
έπρεπε να καμφθεί. Το λαϊκό κίνημα 
έπρεπε να ηττηθεί. Δεκαπέντε μέρες 
αργότερα, στις 30 Αυγούστου, οι 
ενδεδυμένοι πατριωτικό μανδύα 
εφιάλτες οργάνωσαν την απόπειρα 
δολοφονίας κατά του Βάσου Λυσσα-

ρίδη και δολοφόνησαν τον αγωνιστή 
ποιητή Δώρο Λοΐζου, Οργανωτικό 
Γραμματέα της Νεολαίας της ΕΔΕΚ. 

Στα πέτρινα χρόνια της κατοχής 
και ώς την τελευταία του πνοή, ο 
Βάσος Λυσσαρίδης αγωνίστηκε 
σθεναρά για την τοποθέτηση του 
Κυπριακού ως θέματος εισβολής 
και κατοχής και παραβίασης των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Πρότεινε 
ολοκληρωμένη εθνική στρατηγική 
στο πλαίσιο του αγώνα που εξήγγειλε 
ο Μακάριος με την επιστροφή του 
στην Κύπρο. Εισηγήθηκε τη δημι-
ουργία Λαϊκής Πολιτοφυλακής και 
ισχυρής αμυντικής θωράκισης. Το 
σύνθημα «Κάθε σπίτι και κάστρο, 
κάθε πατριώτης και στρατιώτης», 
μένει στην Ιστορία. Εισηγήθηκε επί-
σης την πλήρη συμπόρευση με την 
Ελλάδα και τη διεθνοποίηση του 
Κυπριακού και δίκαια συγκαταλέγε-
ται στους μεγάλους πρωταγωνιστές 
αυτής της υπόθεσης, όπως και την 
αξιοποίηση των συμφερόντων των 
μεγάλων δυνάμεων στην περιοχή 
μας. Θέσεις του που κατά καιρούς 
χλευάστηκαν, παρερμηνεύθηκαν και 
διαστρεβλώθηκαν, αργότερα έγιναν 
αποδεκτές στο πλαίσιο της εθνικής 
στρατηγικής σε Κύπρο και Ελλάδα. 

Όμως, ο Βάσος Λυσσαρίδης 
δεν περιόρισε τη δράση του στο 
Κυπριακό και στα προβλήματα του 
Ελληνισμού. Πίστευε πάντα πως 
η αλληλεγγύη είναι λειτουργία 
αμφίδρομη. Γι’ αυτό συνέδεσε 
την Κύπρο και την πολιτική του 
δράση με κινήματα που αγωνί-

ζονται για εθνική και κοινωνική 
απελευθέρωση, αναδεικνυόμενος 
σε ηγετική φυσιογνωμία των απε-
λευθερωτικών, αντιαποικιακών και 
αντιρατσιστικών κινημάτων. 

Διαχρονική του παρακαταθήκη 
η φράση του «όσο μεγάλη προ-
σφορά κατατίθεται για την πατρίδα, 
τόσο μεγαλύτερη είναι η ευθύνη 
και η οφειλή προς αυτήν».

50 χρόνια μετά το διπλό έγκλημα 
σε βάρος της Κύπρου, με συνεχι-
ζόμενη την τουρκική στρατιωτική 
κατοχή και με τις αρπακτικές αξι-
ώσεις για «κυριαρχική ισότητα και 
δύο κράτη», η διαχρονική θέση του 
Βάσου Λυσσαρίδη ότι επιβάλλεται 
αγώνας και πολιτικές για να κατα-
στούν ανέφικτοι οι τουρκικοί στόχοι 
για να εγκαταλείψει η Τουρκία τις 
επεκτατικές της βλέψεις, είναι όσο 
ποτέ επίκαιρη και αναγκαία.

Η μετά θάνατον φυσική του σι-
ωπή είναι μια συνεχής κραυγή για 
να ανταποκρινόμαστε στο κάλεσμα 
της ιστορίας «ως αγρυπνούντες 
και γρηγορούντες».

Σήμερα, τρία χρόνια μετά τον 
θάνατό του, ο Βάσος Λυσσαρίδης 
εξακολουθεί να εμπνέει, να φρονη-
ματίζει και να καθοδηγεί. Κυρίως 
με τις ιδέες και τα ιδανικά που κα-
τέλειπε. Γιατί, όπως χαρακτηριστικά 
ανέφερε μετά την εναντίον του δο-
λοφονική απόπειρα: «Οι ιδέες δεν 
δολοφονούνται». Και ούτε, βεβαίως,  
πεθαίνουν μετά από φυσικό θάνατο.

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής των 
Αντιπροσώπων και της ΕΔΕΚ

Βάσος Λυσσαρίδης - Οι ιδέες δεν δολοφονούνται 
ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

Τοπικές Αρχές, Αστυνομία και 
Πυροσβεστική Υπηρεσία 
βρίσκονται τέτοιες μέρες επί 

ποδός προκειμένου να αντιμετω-
πίσουν τα σοβαρά προβλήματα 
που προκύπτουν από τις λαμπρα-
τζιές. Το συγκεκριμένο έθιμο έχει, 
δυστυχώς, λάβει εδώ και πολλά 
χρόνια επικίνδυνες και ανεξέλε-
γκτες διαστάσεις. Παρά τις πολλές 
και επίπονες προσπάθειες, που 
γίνονται συνεχώς από πλευράς Πο-
λιτείας και Αρχών για ενημέρωση 
και συμμόρφωση του κοινού με 
τα νέα δεδομένα, με λύπη παρα-
τηρούμε ότι κάθε χρόνο γινόμαστε 
στο ίδιο έργο θεατές. Συνεργεία 
του Δήμου μας, στο πλαίσιο των 
περιπολιών που διενεργούν για 
το θέμα, προσπαθούν να συζητούν 
με νεαρούς που ετοιμάζουν τις 
λαμπρατζιές κατά τόπους. Τους 
συμβουλεύουν, εξηγούν τα δεδο-
μένα και την επικινδυνότητα του 

φαινομένου, ωστόσο στις πλείστες 
των περιπτώσεων δεν καθίσταται 
δυνατό να μεταπειστούν ή να συμ-
μορφωθούν με τη νομοθεσία. Το 
συμπέρασμα είναι ότι η επικίνδυνη 
επικρατούσα νοοτροπία δεν φαί-
νεται να μεταβάλλεται, με αποτέ-
λεσμα συμπολίτες μας, αλλά και 
περιουσίες, να διατρέχουν άμεσο 
κίνδυνο.

Δυστυχώς, ως Τοπική Αρχή 
καταβάλλουμε καθημερινά (όχι 
μόνο τις ημέρες του Πάσχα, αλλά 
και αρκετές εβδομάδες έως και 
ενάμιση μήνα πριν) προσπάθειες 
εντοπισμού και απομάκρυνσης με-
γάλων ποσοτήτων ξύλων και άλλων 
υλικών που βρίσκονται κρυμμένα 
σε δημόσιους χώρους, προαύλια 
σχολείων και εκκλησιών, ανοικτούς 
χώρους, πάρκα και χώρους πρα-
σίνου. Μέχρι και στην κοίτη του 
Πεδιαίου ποταμού είχε εντοπιστεί 
κρυμμένο υλικό, που θα κατέληγε 

στις λαμπρατζιές. Υπενθυμίζω, δε, 
ότι πολλές φορές σχολεία, αλλά 
και ιδιωτικές περιουσίες, λεηλα-
τήθηκαν προκειμένου να εξα-
σφαλιστεί η «πρώτη ύλη». Είναι 
και αυτά ενδείξεις της απουσίας 
περιβαλλοντικής συνείδησης, της 
ανευθυνότητας, της επιπολαιότητας 
και της έλλειψης σεβασμού, με την 
οποία προσεγγίζεται το ζήτημα. 

Και κάτι ακόμα: πολύ συχνά 
αυτά τα «έθιμα» καταλήγουν 
σε σοβαρούς τραυματισμούς ή 
τραγωδίες και σημαδεύουν τις 
ζωές δεκάδων συνανθρώπων 
μας. Πώς μπορούμε να δικαιο-
λογούμε ένα «έθιμο», που αφήνει 
παιδιά ακρωτηριασμένα; Αξίζουν 
αυτό το τίμημα, τα λίγα λεπτά που 
θα διασκεδάσουμε με το άναμμα 
της λαμπρατζιάς; Δεν μπορούμε 
ν’  αφήσουμε τις άγιες ημέρες του 
Πάσχα να αμαυρώνονται κατ’ αυτόν 
τον τρόπο, ανησυχώντας παράλλη-

λα για τα παιδιά ή τα αγαπημένα 
μας πρόσωπα που μπορεί απλώς 
να βρεθούν στο λάθος σημείο τη 
λάθος στιγμή.

Η ανεξέλεγκτη κατάσταση, η 
ασυδοσία, η απερισκεψία και η 
παντελής έλλειψη σεβασμού μάς 
οδηγούν με ασφάλεια στο συμπέ-
ρασμα ότι οι λαμπρατζιές πρέπει 
να καταστούν παράνομες. Εξάλλου, 
ο περί Δήμων Νόμος απαγορεύει 
την καύση υλικών σε κατοικημένες 
περιοχές, με απώτερο σκοπό τη 
διασφάλιση της δημόσιας υγείας 
και της σωματικής ακεραιότητας 
όλων των πολιτών.

Ας αναλογιστούμε όλοι και ας 
προσπαθήσει ο καθένας να ευαι-
σθητοποιήσει τον κύκλο του: Αξίζει 
όντως να προστατεύσουμε και να 
συνεχίσουμε ένα «έθιμο» αμφιλεγό-
μενης ιστορικής και θρησκευτικής 
σημασίας, που θέτει σε κίνδυνο 
την ασφάλειά μας και προκαλεί 

οχληρία και ρύπανση; Τι ζημιά 
προκαλείται στο περιβάλλον; Τι 
κίνδυνο διατρέχει ο περίγυρός μας; 
Πόσα προβλήματα προκαλούμε 
στους περιοίκους; Πόση επιβά-
ρυνση προκαλείται στην Αστυνο-
μία, την Πυροσβεστική Υπηρεσία, 
τον Δήμο και κατ’ επέκτασιν στην 
τοπική κοινωνία και στο κράτος;

Απευθύναμε και παλαιότε-
ρα έκκληση προς το κράτος να 
δώσει μια ολοκληρωμένη λύση 
μέσω θέσπισης νόμου. Καθώς η 
συζήτηση στη Βουλή παραμένει 
μετέωρη και το σχετικό νομοσχέδιο 
δεν έχει εγκριθεί, δηλώνουμε την 
ετοιμότητά μας για διαβούλευ-
ση με τους αρμοδίους, ώστε να 
καταθέσουμε τους προβλημα-
τισμούς, τις απόψεις και κυρίως 
τις εμπειρίες μας, συμβάλλοντας 
στην πληρέστερη αντιμετώπιση 
του φαινομένου.

 *Δήμαρχος Στροβόλου 

Λαμπρατζιές: Στο ίδιο έργο θεατές κάθε χρόνο

Τρία χρόνια από την εκδημία του Βάσου 
Λυσσαρίδη στις 26 Απριλίου 2021. Και 
πρεπόντως και καθηκόντως τιμούμε τη 

μνήμη του και, κυρίως, την πολυσήμαντη 
προσφορά του και την πλούσια αγωνιστι-

κή του διαδρομή

28.04.2024

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ Β. 
ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ*
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Ξενίζει, για να μην πω ότι προ-
καλεί και ανησυχίες, η εμμονή της 
δικής μας πλευράς να επενδύει 
στον Ταγίπ Ερντογάν για λύση στο 
εθνικό μας θέμα. Ο κάθε αντικει-
μενικός παρατηρητής διαπιστώνει 
την παγιωμένη αρνητική στάση 
των Τούρκων στο Κυπριακό. Σε 
κάθε δική μας υποχώρηση αυτοί 
επανέρχονται με νέες απαιτήσεις. 
Στα πενήντα χρόνια από την παρά-
νομη τουρκική εισβολή, η πολιτική 
της Λευκωσίας ήταν μια συνεχής 
πορεία προσαρμογής στις τουρ-
κικές θέσεις. 

Πέρασαν αρκετοί πρόεδροι που 
είχαν ακριβώς αυτήν τη φιλοσοφία 
και πολιτική. Να λέμε συνεχώς 
ναι, ίσως εξευμενίσουμε τους νε-
οσουλτάνους της Άγκυρας. Πρω-
ταθλητής αυτής της πολιτικής ο 
Δημήτρης Χριστόφιας, ο οποίος 
κατέβαλε φιλότιμες προσπάθειες 
να ικανοποιήσει τους τουρκικούς 
στόχους. Κατά δική του παραδοχή 
προέβη σε γενναιόδωρες προσφο-
ρές προς την άλλη πλευρά. Έποικοι, 
εκ περιτροπής προεδρία και άλλα 
κεφάλαια του Κυπριακού, ήταν το-
μείς στους οποίους ο κ. Χριστόφιας 
σχεδόν ταυτίστηκε με τις τουρκικές 
προτάσεις. Και ποιο το αποτέλεσμα; 
Απλώς άνοιξε πιο πολύ η όρεξη 
των Τούρκων και ζητούν όλο και 
περισσότερα. Ούτε η ιδεολογική 

ταύτισή του με τον Μεχμέτ Ταλάτ 
βοήθησε να μετακινηθεί έστω και 
λίγο η τουρκική θέση. 

Τώρα η δική μας πλευρά να 
επενδύει στον Ταγίπ Ερντογάν. 
Τι είναι εκείνο που κάνει τη δική 
μας πλευρά να πιστεύει ότι ένας 
αλαζόνας Ερντογάν, με την εμφανή 
φιλοδοξία του να καταστήσει την 
Τουρκία παγκόσμια δύναμη και 
τον εαυτό του παντοδύναμο σουλ-
τάνο, θα θελήσει να κάνει έστω 
και την παραμικρή υποχώρηση 
στο Κυπριακό; Εξάλλου, με κάθε 
ευκαιρία ο Τούρκος ηγέτης φρο-
ντίζει να στέλλει μηνύματα για τις 
βλέψεις του στην Κύπρο. Την Κύ-
προ επέλεξε να επισκεφθεί πρώ-

τα, αμέσως μετά την ανάληψη των 
προεδρικών του καθηκόντων. Και 
για να μην υπάρχουν αμφιβολίες 
ως προς τις επιδιώξεις του, φρό-
ντισε να στείλει το μήνυμα μέσω 
του εδώ εγκαθέτου του ότι η μόνη 
λύση είναι τα δύο κράτη. Μέσα σ’  

αυτό το περιβάλλον και αυτά τα 
δεδομένα έχουμε τους διαχειριστές 
του Κυπριακού, τους διαχειριστές 
της τύχης μας και του μέλλοντός 
μας να ζουν με την ψευδαίσθηση 
ότι ο Ερντογάν θα απεκδυθεί την 
τουρκική του ιδιότητα με ό,τι αυτό 
σημαίνει και θα προσφέρει στη 
Λευκωσία έστω και μια υποφερτή 
λύση. Χίμαιρα και πλάνη χείρων 
της πρώτης η θέση αυτή. Κι όσο η 
ηγεσία μας δεν το αντιλαμβάνεται, 
τόσο πιο πολύ θα οδηγεί την Κύπρο 
στις αγκάλες της Άγκυρας, όπως 
είναι ο ολοφάνερος και αμετάθετος 
στόχος των Τούρκων.

Υστερόγραφο.: 
1. Αρκετές φορές γράψαμε μέσα 

από αυτήν τη στήλη ότι οι Βρετανοί 
βυσσοδομούν πραγματικά και με 
κανέναν τρόπο δεν θα ήθελαν την 
ενίσχυση της κρατικής οντότητας 
της Κυπριακής Δημοκρατίας και 
ανάδειξη του σταθεροποιητικού 
της ρόλου στη φλεγόμενη περιοχή 

μας. Η διαχρονική αυτή απαίσια 
συμπεριφορά της άλλοτε Μεγάλης 
Βρετανίας είναι και ένας βασικός 
λόγος που δεν προωθείται λύση 
στο Κυπριακό. Το Λονδίνο δεν θα 
ήθελε ποτέ να υπάρξει μια καθα-
ρή και σταθερή λύση στην Κύπρο, 
γιατί αυτό θα ακύρωνε τον δικό 
του ρόλο και αξία στην περιοχή. 
Είναι γι’ αυτό που λέμε ότι μπορεί 
το κλειδί της λύσης να βρίσκεται 
στην Άγκυρα, αλλά υπάρχουν και 
κάποια αντικλείδια, που μπορούν 
να χρησιμοποιηθούν για τη λύση. 
Ένα από αυτά τα αντικλείδια έχει 
και κατέχει το Λονδίνο, αλλά για 
τους δικούς του ιδιοτελείς στόχους 
και λόγους δεν θα ήθελε να χρη-
σιμοποιήσει. Αντίθετα ευνοεί μια 
κατάσταση, όπως η σημερινή, αφού 
του δίνει τη δυνατότητα να εμφανί-
ζεται να έχει τον ίδιο ρόλο και λόγο 
στην περιοχή, αναμιμνησκόμενο 
παλαιούς καλούς χρόνους, όταν η 
θαλασσοκράτειρα Βρετανία διαφέ-
ντευε τον κόσμο. Θα πρέπει όλοι να 
κατανοήσουν ότι, μαζί με τους Τούρ-
κους, που ασφαλώς δεν θέλουν να 
αποδώσουν πίσω όσα κατέκτησαν 
με τη δύναμη των όπλων το 1974, 
και οι Βρετανοί δεν θέλουν λύση 
στην Κύπρο. Το σημερινό στάτους 
κβο τούς εξυπηρετεί αφάνταστα και 
κάνουν ό,τι περνά από το χέρι τους 
για να διατηρηθεί. Δεν θέλουν με 

κανέναν τρόπο να δουν την Κυπρι-
ακή Δημοκρατία δυνατή, ισχυρή 
με κύρος στην περιοχή, γιατί αυτό 
είναι ενάντια στα δικά τους συμφέ-
ροντα. Να, λοιπόν, άλλο ένα κλειδί, 
που για όσους επιζητούν λύση στο 
Κυπριακό πρέπει να έχουν υπόψη.

2. Η Κύπρος και ο λαός της υπο-
φέρουν και απειλούνται από τις 
ανεξέλεγκτες και συνεχείς ροές 
λαθρομεταναστών, στους οποίους 
περιλαμβάνονται και πολλοί τζι-
χαντιστές. Κι όμως βρίσκονται 
πολιτικοί σχηματισμοί, κόμματα 
και πολιτικοί ηγέτες που βγαίνουν 
στους δρόμους με τα λάβαρά τους 
και διαδηλώνουν και απαιτούν, αν 
είναι δυνατόν, να δεχόμαστε χωρίς 
έλεγχο και χωρίς περιορισμούς 
όλους αυτούς που απειλούν την 
εθνική μας υπόσταση και παρου-
σία σ’ αυτόν τον τόπο. Μόνο εν-
θαρρυντικό στοιχείο οι τελευταίες 
κυβερνητικές αποφάσεις για μέτρα 
προς αποτροπή μαζικών ροών. Στον 
Πρόεδρο Χριστοδουλίδη ένα έχου-
με να πούμε: Πρόεδρε, κλείσε τ’ 
αφτιά σου, μην υποχωρήσεις στις 
απαιτήσεις και προτροπές όλων 
αυτών. Αντίθετα, ενίσχυσε και αυ-
στηροποίησε ακόμα περισσότερο τα 
μέτρα, ώστε να μηδενοποιήσουμε 
τις δυνατότητες και πιθανότητες 
έλευσης κι άλλων Σύρων λαθρο-
μεταναστών.

Οι ψευδαισθήσεις της Λευκωσίας

Στα πενήντα χρόνια από την παράνομη 
τουρκική εισβολή, η πολιτική της Λευκω-
σίας ήταν μια συνεχής πορεία προσαρμο-

γής στις τουρκικές θέσεις 

Όσον αφορά τον ρόλο της Τουρκίας, η 
χώρα αυτή ουδέποτε τίμησε την υπο-
γραφή της σε διεθνείς συνθήκες, τις 

οποίες κατά συρροήν και συνεχώς πα-
ραβιάζει στην Κύπρο, ενώ επιδιώκει την 

αναθεώρηση της διεθνούς Συνθήκης 
της Λωζάννης, βάσει της οποίας έχει 
αποκηρύξει κάθε δικαίωμά της στην 

Κύπρο από το 1923 

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ 
ΜΙΧΑΗΛ

ΑΠΟΨΗ  
ΛΟΡΙΑ ΜΑΡΚΙΔΗ*

Επανέρχομαι στο ανησυχητικό 
θέμα της έγκρισης από την 
Κοινοβουλευτική Συνέλευ-

ση του Συμβουλίου της Ευρώπης 
της Γνωμάτευσης-πορίσματος της 
Εισηγήτριας, Ντόρας Μπακογιάν-
νη, υπέρ της ένταξης της αποσχι-
σθείσας από τη Σερβία περιοχής 
του Κοσόβου στο Συμβούλιο της 
Ευρώπης. Στην οιονεί «απολογία» 
της με τίτλο «Τρεις Μύθοι για ένα 
πόρισμα»,  που δημοσίευσε «Το 
Βήμα» την περασμένη Κυριακή, 
η Εισηγήτρια αναφέρει και τα 
ακόλουθα: «Ο παραλληλισμός 
του Κοσόβου και του Κυπριακού 
είναι απλώς αβάσιμος και εθνικά 
επικίνδυνος». Και παραπέμπει στο 
Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης, το 
οποίο το 2010 είχε αποφανθεί ότι 
δεν τίθεται θέμα παραλληλισμού 
μεταξύ των δυο ζητημάτων. 

Όπως πλειστάκις έχει επιση-
μανθεί, στο άναρχο διεθνές σύ-
στημα οι δράσεις και οι σχέσεις 
μεταξύ των κρατών καθορίζονται 
από το εθνικό τους συμφέρον, ενώ 
το διεθνές δίκαιο το  επικαλούνται 

κατά το δοκούν, επίσης προς εξυ-
πηρέτηση των συμφερόντων τους. 
Είναι ως αποτέλεσμα πολιτικών 
σκοπιμοτήτων που επινοήθηκε 
το 2004 η φόρμουλα για συμ-
μετοχή δυο Τουρκοκυπρίων σε 
ad hoc βάση στις εργασίες της 
Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης 
του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
καταλαμβάνοντας την τρίτη έδρα 
που αναλογεί στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία, με ένα μέλος και ένα 
αναπληρωματικό μέλος. Και τούτο, 
παρά την καταδίκη της διεξαγωγής 
«βουλευτικών εκλογών» στο υπό 

τουρκική κατοχή έδαφος της Κύ-
πρου από το Συμβούλιο Ασφαλείας 
των Ηνωμένων Εθνών. Η σχετική 
παράγραφος του διατακτικού μέ-
ρους του ψηφίσματος 550(1984) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας κα-
ταδικάζει όλες τις αποσχιστικές 
ενέργειες, περιλαμβανομένων και 
των «εκλογών», κηρύσσει αυτές 
παράνομες και άκυρες και ζη-
τεί την άμεση ανάκλησή τους. Η 
πρόνοια αυτή ουδόλως εμπόδισε 
τον Οργανισμό να ικανοποιήσει 
την Τουρκία. 

 Δεν θα πρέπει, επίσης, να 

διαλάθει της προσοχής ότι 
κράτος μέλος του Συμβουλίου 
της Ευρώπης, το Αζερμπαϊτζάν, 
προωθεί τη δημιουργία ομάδας 
φιλίας με το «κοινοβούλιο» της 
αποσχιστικής οντότητας, του ψευ-
δοκράτους, στο εθνικό κοινοβού-
λιο του Αζερμπαϊτζάν ρίχνοντας 
στον κάλαθο των αχρήστων τα 
σχετικά ψηφίσματα. Και τούτο, 
υπό την πίεση που η Τουρκία 
ασκεί στα τουρκόφωνα κράτη για 
να προβούν σε αναγνώριση του 
αποσχιστικού μορφώματος. 

Είναι, επίσης, απορίας άξιον γιατί 
ευρωπαϊκές χώρες υποθάλπουν 
απόσχιση εδάφους άλλου ευρω-
παϊκού κράτους και προωθούν 
ένταξή του στην ενωμένη Ευρώπη, 
που στόχο έχει την ενοποίηση και 
συνεργασία των λαών της Ευρώ-
πης. Την ενοποίηση και όχι τον 
κατατεμαχισμό των κρατών. 

 Όσο δε αφορά τον ρόλο της 
Τουρκίας, η χώρα αυτή ουδέποτε 
σεβάστηκε το διεθνές δίκαιο και 
τις αποφάσεις του Δικαστηρίου 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Ουδέ-

ποτε τίμησε την υπογραφή της σε 
διεθνείς συνθήκες, τις οποίες κατά 
συρροήν και συνεχώς παραβιάζει 
στην Κύπρο, ενώ επιδιώκει την ανα-
θεώρηση της διεθνούς Συνθήκης 
της Λωζάννης, βάσει της οποίας 
έχει αποκηρύξει κάθε δικαίωμά 
της στην Κύπρο από το 1923. 

Σχετικά με το σκεπτικό ότι η 
ΚΣΣΕ δεν ζήτησε από την Ντόρα 
Μπακογιάννη να αξιολογήσει για 
το εάν το Κόσοβο είναι κράτος ή όχι, 
αλλά «κατά πόσον πληροί κάποιες 
βασικές προϋποθέσεις για να μπει 
στον Οργανισμό», παρατηρείται 
ότι τούτο προσφέρει τη βάση και 
διευκολύνει το ενδεχόμενο το 
Αζερμπαϊτζάν ή άλλο τουρκόφιλο 
κράτος ν’ αντιγράψει το πόρισμα 
και να  εισηγηθεί ένταξη του πα-
ράνομου μορφώματος ως μέλους 
του Συμβουλίου της Ευρώπης. 

 Εθνικά επικίνδυνη είναι η 
κοντόφθαλμη ανάγνωση των 
παιγνίων που διαδραματίζονται 
στην ταραγμένη περιοχή της Ανα-
τολικής Μεσογείου. 

*Πρέσβης ε.τ.

Η δική μας άποψη περί πορίσματος

28.04.2024
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Συνοδευόμενος από τη δι-
ευθυντική ομάδα της Monaco 
Telecom, του τηλεπικοινωνια-
κού παρόχου του Πριγκιπάτου 
του Μονακό και αποκλειστικού 
μετόχου της Epic, η Αυτού Γαλη-
νότητα Πρίγκιπας Αλβέρτος Β’ 
του Μονακό έφτασε στην Κύπρο 
την Πέμπτη, 18 Απριλίου, και 
τίμησε με την παρουσία του τα 
κεντρικά γραφεία της εταιρείας 
στη Λευκωσία. 

Ο Πρίγκιπας Αλβέρτος Β’ 
του Μονακό έτυχε θερμής υπο-
δοχής από τον Πρόεδρο Δ.Σ. 
της Εpic, Κίκη Κυριακίδη, τον 
CEO Θάνο Χρονόπουλο όπως 
και τη διευθυντική ομάδα της 
εταιρείας και είχε την ευκαιρία 
να ενημερωθεί λεπτομερώς για 
τις εξελίξεις, τα πλάνα και τα 
επιτεύγματα της Epic. Ο Πρί-
γκιπας Αλβέρτος Β’ του Μονακό 
ενημερώθηκε πως η δέσμευση 
της Epic να παραμένει πιστή 
στην προσφορά πρωτοπορια-

κών εξελίξεων στην αγορά των 
τηλεπικοινωνιών στην Κύπρο 
μετουσιώνεται με το πολυβρα-
βευμένο, υπερσύγχρονο δίκτυο 
κινητής τηλεφωνίας αλλά και 
με το συνεχώς αναπτυσσόμε-
νο και εξελισσόμενο δίκτυο 
οπτικών ινών, που πρόσφατα 
βραβεύτηκε από την Ookla ως 
το Γρηγορότερο Δίκτυο στην 
Κύπρο. Μία σημαντική διά-
κριση, η οποία επιβεβαιώνει 
τις τεράστιες αναβαθμίσεις που 
έφερε η Epic στις ταχύτητες του 
Διαδικτύου, μεγιστοποιώντας 
ευκαιρίες για καταναλωτές και 
επιχειρήσεις. Κατά τη διάρκεια 
της επίσκεψής του, ο Πρίγκιπας 
Αλβέρτος Β’ του Μονακό επι-
σκέφθηκε όλα τα τμήματα των 
κεντρικών γραφείων της Epic 
καθώς και ένα από τα καταστή-
ματά της, συνομίλησε με τους 
εργαζομένους και ενημερώθηκε 
προσωπικά για τις εργασίες του 
κάθε τμήματος.

Γι’ ακόμα μια χρονιά, η Lidl 
Food Academy «φοράει» τα 
γιορτινά της και προσκαλεί 
όλους, μικρούς και μεγάλους, 
στον κατάλληλα διαμορφωμένο 
χώρο της, για να μοιραστεί το 
εορταστικό πνεύμα του Πά-
σχα. Η αγαπημένη Ακαδημία 
Φαγητού της Lidl Κύπρου  
προγραμματίζει και φέτος να 
ανοίξει τον φιλόξενο χώρο της 
στους επισκέπτες, σήμερα Κυ-
ριακή, 28 Απριλίου 2024, από 
τις 10:00 το πρωί μέχρι τις 7:00 
το απόγευμα, για ένα ακόμα 
πασχαλινό Open Day, γεμάτο 
παραδοσιακές μυρωδιές και 
πλούσια πασχαλινά εδέσματα, 
μουσική, άφθονο παιχνίδι και 
πλούσιες εκπλήξεις. Όπως κάθε 
χρόνο, έτσι και φέτος οι μικροί 
φιλοξενούμενοι της Lidl Food 
Academy θα έχουν την τιμητική 
τους, με σειρά από ψυχαγωγικές 
δραστηριότητες και παιχνίδια, 
αλλά και παιδικά εργαστήρια 
διακόσμησης πασχαλινών μπι-
σκότων και cupcakes. Παράλ-
ληλα, η ομάδα των έμπειρων 
Σεφ της Ακαδημίας μαζί με τους 
βοηθούς τους θα προσφέρουν 
στους παρευρισκομένους αλλά 

και στους περαστικούς πασχα-
λινά εδέσματα. Επειδή το πνεύ-
μα της κοινωνικής προσφοράς 
είναι έντονα αποτυπωμένο στο 
DNA της Lidl Κύπρου, η ανοικτή 
εκδήλωση θα φιλοξενεί επίσης 
δραστηριότητες για την οικονο-
μική ενίσχυση του Κυπριακού 
Αντικαρκινικού Συνδέσμου και 
του Κυπριακού Ερυθρού Σταυ-
ρού. Το πασχαλινό Open Day 
της Lidl Κύπρου, που έγινε πια 
θεσμός, προσκαλεί όλους στους 
εσωτερικούς και εξωτερικούς 
χώρους της Lidl Food Academy, 
στην οδό Στασικράτους 34, στο 
κέντρο της Λευκωσίας, για μια 
μέρα γεμάτη γευστικές επιλογές, 
διασκεδαστικές εμπειρίες και 
αξέχαστες πασχαλινές στιγμές.

Πασχαλινές στιγμές για όλους 
στη Lidl Food Academy

H Epic καλωσόρισε τον Πρίγκιπα 
Αλβέρτο Β’ του Μονακό στην Κύπρο

Δυναμική ήταν, για άλλη μια 
φορά, η συμβολή της Πετρολί-
να στη διοργάνωση του ΟΠΑΠ 
Μαραθωνίου Λεμεσού, ο οποίος 
πραγματοποιήθηκε το διήμερο 13 
- 14 Απριλίου 2024, με ρεκόρ 
συμμετοχών πέραν των 17.000 
δρομέων από την Κύπρο και το 
εξωτερικό.

Η Πετρολίνα, έχοντας ταυτίσει 
το όνομά της με τον ΟΠΑΠ Μαρα-
θώνιο της Λεμεσού, ως ένας από 
τους πιο ενεργούς συνεργάτες του, 
στήριξε και τη φετινή διοργάνωση με 
συμμετοχή και ονομαστική χορηγία 
της διαδρομής «Petrolina 10 Km 
Energy Race», η οποία πραγματο-
ποιήθηκε την Κυριακή, 14 Απριλίου, 
με τη συμμετοχή χιλιάδων δρομέων. 
Η Petrolina Energy Team, η ομάδα 
εθελοντών της Πετρολίνα, που απο-
τελείται από μέλη του προσωπικού 
της Εταιρείας και των οικογενειών 
τους, έδωσε για άλλη μια χρονιά 
μαζικά το «παρών» της. Μέλη της 

ομάδας έλαβαν μέρος στον Εταιρικό 
Δρόμο 5 χιλιομέτρων, ενώ άλλοι 
στελέχωσαν το περίπτερο της Εται-
ρείας στο Sponsor’s Village. Επίσης, 
κατά τη διάρκεια της ίδιας μέρας, 
στον χώρο του Sponsor Village 
πραγματοποιήθηκε, με επιτυχία, 
στο πλαίσιο της χορηγίας της 
εταιρείας, η συναυλία «Petrolina 

Energy Concert», με το συγκρό-
τημα Mr. Wilson. Ο Αθλητισμός 
για την Πετρολίνα αποτελεί έναν 
από τους βασικούς πυλώνες της 
στρατηγικής Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης, μέσα από τον οποίο προ-
βάλλονται αξίες όπως το ήθος, η 
ομαδικότητα, η πειθαρχία και η 
αφοσίωση. 

Το Monster Energy, το ενεργει-
ακό ποτό του 24/7 χαρτοφυλακί-
ου της Coca-Cola HBC Κύπρου,  
παρουσιάζει το νέο προϊόν, Zero 
Sugar Monster Energy. Το ποτό 
αποτελεί την ιδανική επιλογή για 
όσους αναζητούν την απόλυτη ενέρ-
γεια χωρίς την προσθήκη ζάχαρης, 
με τη γνωστή εμβληματική γεύση 
του original Monster Energy. Με 
επιμελώς επιλεγμένα συστατικά, το 
ποτό προσφέρει τον πιο αποδοτικό 
συνδυασμό, για τόνωση, αποφεύ-
γοντας την επιπλέον ζάχαρη. Πλέον 
τα προϊόντα Monster Energy στην 

Κύπρο περιλαμβάνουν: Monster 
Energy Original, Absolutely Zero, 
Lewis Hamilton Zero Sugar, The 
Doctor, Ultra White, Ultra Paradise, 
Ultra Fiesta, Ultra Watermelon, 
Mango Loco, Pipeline Punch, Pacific 
Punch, Mixxd Punch, Monarch και 
Khaotic. Ανακαλύψτε τον κόσμο της 
ενέργειας χωρίς συμβιβασμούς και 
χωρίς ζάχαρη, με το Monster Energy 
Οriginal Zero Sugar. Μάθετε πε-
ρισσότερα για την Coca-Cola HBC 
Kύπρου και ακολουθήστε την Coca-
Cola HBC Κύπρου σε Facebook, 
Instagram και  LinkedIn. 

Τα Public ξέρουν ότι διανύεις τη 
φάση «Ό,τι θέλει το βαφτιστήρι», γι’ 
αυτό διαθέτουν τη μεγαλύτερη ποι-
κιλία δώρων, λαμπάδων, παιχνιδιών 
και βιβλίων που αναζητά κάθε νονά 
και νονός, για να μπορέσεις και φέ-
τος να διαλέξεις τα καλύτερα δώρα 
που “eggυημένα” θα ξετρελάνουν το 
βαφτιστήρι. Και αυτό το Πάσχα, μέσα 
από την ευρεία γκάμα προϊόντων των 
Public που ολοένα και εμπλουτίζεται, 
μπορείς να επιλέξεις και να χαρίσεις 
το ιδανικό δώρο που ταιριάζει στα 
αγαπημένα σου πρόσωπα. Εκτός από 
λαμπάδες και παιχνίδια, στα Public 
βρίσκεις ακόμη περισσότερα είδη 
τεχνολογίας, όπως smartphones, 
laptops & tablets, smart TVs και 
αξεσουάρ ήχου, τα οποία σε περι-
μένουν για να τα γνωρίσεις και να 
κάνεις δικό σου αυτό που καλύπτει 
τις δικές σου ανάγκες. Ταυτόχρονα, 
στα καταστήματα Public και το Public.
cy μπορείς να εξερευνήσεις αμέτρη-

τες ιδέες για δώρα, όπου μπορείς να 
επιλέξεις αυτά που προτιμάς και να 
παραλάβεις άμεσα στο κατάστημα 
Public που θα υποδείξεις, ακόμη 
και εντός 60’ από την παραγγελία 

σου μέσω της υπηρεσίας “Express 
Pick Up”. Και για πασχαλινά δώρα, 
τα Public είναι “eggυημένα” ο από-
λυτος προορισμός αγορών για όλη 
την οικογένεια.

Δυναμική παρουσία της Πετρολίνα  
στον ΟΠΑΠ Μαραθώνιο Λεμεσού 2024

Ενέργεια χωρίς ζάχαρη με τα νέα προϊόντα 
Monster Energy Ζero Sugar

Φέτος το Πάσχα είναι “eggύηση” στα Public
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Μεγάλη ήταν η ανταπόκριση των 
πολιτών στην εκστρατεία Support 
Pink της αλυσίδας καφέ Bean Bar, 
που ήταν αφιερωμένη στη στήριξη 
των γυναικών που πάσχουν από 
καρκίνο του μαστού. Με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας,  
που γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 8 
Μαρτίου, το Bean Bar ένωσε τις 
δυνάμεις του με την Europa Donna 
Κύπρου, προσφέροντας μέρος των 
εσόδων του για την ενίσχυση της 
οργάνωσης, η οποία επί 20 χρόνια 
έχει αφιερωθεί στην αντιμετώπι-
ση του καρκίνου του μαστού και 
άλλων γυναικολογικών μορφών 
καρκίνου. Συγκεκριμένα, το 10% 
των συνολικών πωλήσεων του Bean 
Bar κατά την εβδομάδα 4 με 10 
Μαρτίου 2024, διατέθηκε για την 
οικονομική ενίσχυση της Europa 
Donna Κύπρου, της οποίας το έργο 
για τη συγκεκριμένη ασθένεια εί-
ναι πολυδιάστατο και εξαιρετικής 
σημασίας για τους ασθενείς και το 
περιβάλλον τους. Οι φίλοι του Bean 
Bar συμμετείχαν ενεργά στην προ-
σπάθεια στήριξης της Europa Donna 

Κύπρου, βοηθώντας την αλυσίδα να 
συγκεντρώσει για τον σκοπό αυτό 
ποσό, το οποίο ανέρχεται περίπου 
σε €7000. Την καμπάνια στήριξαν 
και αρκετοί πολίτες που έχουν στον 
κύκλο τους ανθρώπους που δίνουν 
τη μάχη απέναντι στον καρκίνο του 
μαστού, αναγνωρίζοντας τη σημα-
σία που έχουν τέτοιες συλλογικές 
ενέργειες για την ενθάρρυνση και 
την υποστήριξη των ασθενών. Ιδι-
αίτερα συγκινητική ήταν, επίσης, 
η συμβολή των εργαζομένων της 
εταιρείας, καθώς πολλοί από αυτούς 
ανέβασαν στις σελίδες τους στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης, stories με 
τα ποτήρια του Support Pink, σε 
μια προσπάθεια ευαισθητοποίησης 
και εκφράζοντας την υπερηφάνεια 
τους για το γεγονός ότι η εταιρεία 
στην οποία εργάζονται αναλαμβά-
νει τέτοιου είδους πρωτοβουλίες 
στήριξης των συνανθρώπων μας.

Ενεργή παρουσία είχαν οι φοι-
τητές Φυσικοθεραπείας του Ευρω-
παϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου 
στη διοργάνωση του ΟΠΑΠ Μα-
ραθωνίου Λεμεσού, ο οποίος πραγ-
ματοποιήθηκε το διήμερο 13-14 
Απριλίου 2024, με ρεκόρ συμμε-
τοχών πέραν των 17.000 δρομέων 
από την Κύπρο και το εξωτερικό. 
Το Πτυχίο Φυσικοθεραπείας 
του EUC συμμετέχει ενεργά για 
5η συνεχή χρονιά στο μεγαλύτερο 
αθλητικό γεγονός της Κύπρου. Οι 
φοιτητές Φυσικοθεραπείας, υπό την 
επίβλεψη του Λέκτορα Δρος Πα-

ναγιώτη Ρεντζιά, έλαβαν μέρος 
προσφέροντας υπηρεσίες αποκα-
τάστασης στους δρομείς μετά τον 
αγώνα. Τo EUC στηρίζει έμπρακτα 
τέτοιες δράσεις κοινωνικής φύσεως 
και συμμετέχει ενεργά ενισχύοντας 
περαιτέρω τις γνώσεις των φοιτητών 
του με ευκαιρία για πρακτική εμπει-
ρία σε πραγματικά περιβάλλοντα.

Το κοινό «αγκάλιασε» 
την εκστρατεία του Bean Bar 
απέναντι στον καρκίνο του μαστού

Οι φοιτητές Φυσικοθεραπείας του 
EUC συμμετείχαν στον ΟΠΑΠ Μα-
ραθώνιο Λεμεσού

Αναβαθμίζεται ο εξοπλισμός Τμήματος 
Περισυλλογής Σκυβάλων του Δήμου Πάφου

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Κούτρουλος Θεοχάρης, 28ης 
Οκτωβρίου 42Α΄, δρόμος 
παγωτών, Έγκωμη, τηλ.: 
22350091, 22721945.
Λύμπουρας Χαράλαμπος, 
Λεωφόρος Τσερίου 229, κατά-
στημα κάτω από τη Green Dot, 
Στρόβολος, τηλ.: 22524919, 
99278255.
Χριστοδουλίδης Χάρης, Ανδρέα 
Αβρααμίδη 49, πλησίον Αρεταί-
ειου Νοσοκομείου, Δασούπολη, 
Στρόβολος, τηλ.: 22879747. 
Βρακάς Δημήτρης, Λεωφ. Αρχ. 
Μακαρίου Γ΄ 265, έναντι Marks 
& Spencer Λακατάμειας, τηλ.: 
22384900. 
Ριζάκου Μαρία, Αρμενίας 5Α΄, 
αρχή  Λεωφ. Αρμενίας κοντά 
στα φώτα Λεωφ. Λεμεσού, 
Στρόβολος, τηλ.: 22333670, 
96208285.
Ακριτίδης Μιχαήλ, Λεωφ. Τζον 
Κένεντι 70Α΄, Παλουριώτισ-
σα, δίπλα από το ACS Courier 
και απέναντι από LIDL, τηλ. 
22316114, 22316114.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Άσπρος Ανδρέας, Θεσσαλονίκης 
72Α΄, δρόμος σινεμά ΟΘΕΛ-
ΛΟΣ, πλησίον Λεωφ. Μακαρίου, 
τηλ.: 25339066, 25331831.

Μάμιλου Ελένη, Λεωφ. Γρίβα  
Διγενή 3Β΄, Μέγαρο Παναγίδη, 
έναντι Δικαστικού Μεγάρου, 
δίπλα από το βιβλιοπωλείο 
Κυριάκου, τηλ.: 25368166, 
99581111.
Ζήνωνος Ανδρέας, Φραγκλί-
νου Ρούσβελτ 258Β΄, Ζακάκι 
(έναντι Πετρολίνας), τηλ.: 
25821555, 99649599.
Παύλου Ελένη, Νίκου Παττίχη 
50, δρόμος Πολεμιδιών, 100 μ. 
απέναντι από τη βενζίνη ΕΚΟ 
Παμπίνου, τηλ.:25338831, 
99305036

ΛΑΡΝΑΚΑ
Κωνσταντινίδου Αναστασία, 
Αρχ. Μακαρίου Γ΄ 64, Λιβάδια, 
τηλ.: 24660069, 99966030.
Ευλαβής Ανδρέας, Γρηγόρη  Αυ-
ξεντίου και Νικοδήμου Μυλωνά 
γωνία, Μέγαρο «Κάριδερς», 
φώτα Αμερικανικής Ακαδημίας, 
τηλ.: 24651317, 24662689.

ΠΑΦΟΣ
Παπαδοπούλου Χριστιάνα, 
Ελλάδος 83, έναντι υπεραγοράς 
«Σκλαβενίτης, τηλ.: 26931339, 
99513254.

ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ
Χριστοδούλου Ανδρέας, 1ης 
Απριλίου 85, τηλ.: 23821003, 
23821685.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού ανακοινώνει ότι 
τα αναλυτικά προγράμματα 
των εκδρομών 2024 είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα  
www.iep.org.cy. Συνοπτικά, 
οι εκδρομές με διαθέσιμες 
θέσεις: 24-28 /5 Ιόνιο - Σύ-
βοτα - Πάργα - Αχέροντας  με 
παρακολούθηση της αναπα-
ράστασης της ανατίναξης του 
Κουγκίου (μουσικοχορευτι-
κές εκδηλώσεις με κυπριακά 
και ηπειρώτικα συγκροτή-
ματα), ράφτινγκ και ιππασία 
στον Αχέροντα, ειδική τιμή 
€490 το άτομο σε δίκλινο. 
26/6-1/7  Βυτίνα, Αρκαδία, 
Λίμνη Δόξα, Λάμπεια, Αρ-
χαία Ολυμπία, Ναύπλιο, 
Μυκήνες, Επίδαυρος, Πό-
ρος, Πόρτο Χέλι, Σπέτσες. 23-
29/7 Τζουμέρκα - Ιωάννινα 
-  Ζαγοροχώρια - Δίδυμοι 
καταρράκτες Σούδας. 29/6-
7/7 Ελευσίνα, Επίδαυρος, 
Άργος,  Δελφοί, Σούνιο, 
Δωδώνη, Αχέροντας, Ρού-
μελη, Πήλιο, Αθήνα, Πάργα, 
Λευκάδα, Γαλαξίδι, 12-18/7 
Κύθηρα - Μάνη - Μονεμ-
βασιά - Καλαμάτα - Αγ. 
Θεοδώρα- Πελοπόννησος. 
15-22/8  Σαμαρίνα (γλέντι/
αντάμωμα Βλάχων), Σιάτι-
στα  (έθιμο Καβαλλάρηδες 
Δεκαπενταύγουστου), Κα-
στοριά, Πρέσπες, Νυμφαίο 
- Αρκτούρος, Έδεσσα, Λουτρά 
Πόζαρ, Θεσσαλονίκη. 19-
25/8 Αρκαδία - Μονεμβασιά 
- Μάνη. 9-16/ 7 Κ. Ιταλία 
- Ελληνόφωνα Χωριά Κα-
λαβρίας - Σικελία. 24/6-1/7 
Κ. Ιταλία -  Νάπολη - Αμάλ-
φι - Κάπρι - Λέτσε - Ελλη-
νόφωνα χωριά Απουλίας, 
5-12/8 Ρούμελη- Γαλαξίδι 
- Εύβοια - Αθήνα. 12-18/8  
Πήλιο - Βόλος - Παρνασσός 
- Ρούμελη - Λίμνη Μόρνου. 
Κωνσταντινούπολη - Θράκη 
(θα ανακοινωθεί σύντομα). 
Πληροφορίες – δηλώσεις 
συμμετοχής: 96674383, 
22775639 Skylab Travel 
Λευκωσία.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

Στο πλαίσιο της αναβάθμισης 
του μηχανολογικού εξοπλισμού ο 
Δήμος Πάφου υπέγραψε τη Δευ-
τέρα,  22 Απριλίου 2024, στο Δη-
μοτικό Μέγαρο Πάφου, συμβόλαιο 
με την ανάδοχο εταιρεία Σπύρος 
Χούτρης & Υιοί Λτδ, με αντικείμενο 
την προμήθεια και συντήρηση δυο 
καινούργιων απορριμματοφόρων 
οχημάτων χωρητικότητας 22 κυβι-
κών μέτρων για τον Δήμο Πάφου 
σε σχέση με τον διαγωνισμό υπ’ αρ. 
69A’/2023. Τα συμβόλαια υπέγρα-
ψαν εκ μέρους του Δήμου Πάφου 

ο Δήμαρχος, Φαίδωνας Φαίδω-
νος και εκ μέρους της αναδόχου 
εταιρείας ο Διευθυντής, Γιάννης 
Χούτρης. Τα δυο απορριμματοφό-
ρα θα παρέχουν αυξημένο βαθμό 
συμπίεσης των απορριμμάτων, κα-
θώς και τεχνολογία απομόνωσης 
υγρών απορριμμάτων, συντείνοντας 
στην αποτελεσματικότερη διαχείρι-
ση των στερεών αποβλήτων. Κατά 
την υπογραφή των συμβολαίων ο 
κ. Φαίδωνος ανέφερε πως με την 
προσθήκη των δύο απορριμματο-
φόρων ο Δήμος Πάφου στοχεύει 

στην αύξηση της αποτελεσματι-
κότητας του Δήμου στη συλλογή, 
τη διαχείριση και την υλοποίηση 
του προγράμματος αποκομιδής των 
απορριμμάτων βελτιώνοντας δρα-
στικά την καθημερινή λειτουργία 
της υπηρεσίας καθαριότητας. Η 
σύμβαση περιλαμβάνει 5 χρόνια 
συντήρησης από την ανάδοχο 
εταιρεία, από την ημερομηνία 
παράδοσης των οχημάτων. Το 
ποσό της σύμβασης ανέρχεται σε 
€649.000,00 περιλαμβανομένου 
του ΦΠΑ.

28.04.2024

✚ ΚΗΔΕΙΑ
Την πολυαγαπημένη μας μητέρα και γιαγιά

ΜΑΡΟΥΛΛΑ ΑΓΡΙΔΙΩΤΟΥ
από τη Λευκωσία

που απεβίωσε την Τρίτη, 23/4/2024, σε ηλικία 98 ετών, κηδεύουμε αύριο, 
Μεγάλη Δευτέρα, 29/4/2024 και ώρα 3.00 μ.μ., από τον ιερό ναό Αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης (παλαιό κοιμητήριο), και καλούμε όλους όσοι 

επιθυμούν να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι:
Παιδιά: Στέλλα Κολοκασίδου

Έλενα και Ανδρέας Κυπριανού
Εγγόνια, δισέγγονα και λοιποί συγγενείς

Ι.Ν. Παναγίας Φανερωμένης Λευκωσίας
Η εκκλησιαστική επιτροπή και οι ιερείς του ιερού ναού Παναγί-

ας Φανερωμένης Λευκωσίας ανακοινώνουν ότι τη Μεγάλη Τετάρτη 
εσπέρας, 1η Μαΐου 2024, στον ιερό ναό Παναγίας Φανερωμένης στη 
Λευκωσία, θα τελεστεί η Ακολουθία του Αγίου Ευχελαίου, η οποία 
θα αρχίσει στις 5.45 μ.μ. Μεταξύ των ωρών 7.00 μ.μ.  - 9.15 μ.μ. 
θα ψαλεί η Ακολουθία του Ιερού Νιπτήρος, κατά τη διάρκεια της 
οποίας θα γίνει η αναπαράσταση του Ιερού Νιπτήρα, όπως ο Ιησούς 
Χριστός είχε πλύνει τα πόδια των Μαθητών Του. Την Ακολουθία 
θα τελέσουν οι ιερείς του ναού. Τη Μεγάλη Παρασκευή,  3 Μαΐου 
2024, θα πραγματοποιηθεί η περιφορά του Επιταφίου στην εντός 
των τειχών πόλη, στις 9.00 μ.μ.
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Ε
ιλικρινά θα ήθε-
λα πάρα πολύ να 
γράψω για την 
παρωδία του Β΄-
γκρουπ στο πρω-
τάθλημα και τη  
μεγάλη ανάγκη η 

ΚΟΠ να προβεί σε τομές για να 
προστατεύσει το προϊόν της και το 
άθλημά της, αλλά η σημαντικότητα 
της αγωνιστικής με αναγκάζει να το 
αφήσω για την πασχαλινή έκδοση. 
Οπότε θα μείνουμε στα της μάχης 
του πρωταθλήματος. Του τίτλου 
και των θέσεων της Ευρώπης. Οι 
μνηστήρες της κούπας του πρωτα-
θλητή έμειναν δύο και το ωραιότερο 
της υπόθεσης είναι ότι ο ΑΠΟΕΛ 
και η ΑΕΚ θα παίξουν μεταξύ τους 
στην τελευταία αγώνιστική. Εννο-
είται ότι υπάρχει σενάριο ο αγώ-
νας αυτός να είναι διαδικαστικού 
χαρακτήρα. Δηλαδή να κερδίσει 
σήμερα ο ΑΠΟΕΛ την Ομόνοια και 
να μην επικρατήσει η ΑΕΚ 
της Ανόρθωσης. Όμως, 
κακά τα ψέματα, αν 
η πρώτη σελίδα 
του σεναρίου 
(στο αιώνιο) 
είναι απόλυ-
τα νορμάλ 
γραμμένη, η 
δεύτερη πιά-
νει τα όρια 
του σουρεάλ. 
Με όλον τον σε-
βασμό στο εκτόπι-
σμα της Ανόρθωσης, 
έχοντας πάντα υπόψη την 
ιδιαιτερότητα του αγώνα με την 
ΑΕΚ (λόγω συμβίωσης στη  Λάρ-
νακα), δεν νομίζω ότι μπορεί να 
σταματήσει την ομάδα του Μπεν 
Σιμόν. Ειδικά σε αυτήν την εποχή, 
όπου δυστυχώς για την «Κυρία», 
από πλευράς ρόστερ, κάθε τρεις 
και λίγο την κοπανάει και ένας. 
Στο ποδόσφαιρο όλα μπορούν να 
συμβούν, αλλά ας θεωρήσουμε ότι 
κουτσά-στραβά η ΑΕΚ κερδίζει. Η 
ΑΕΚ,  η οποία εδώ και μήνες είναι η 
πιο καλή ομάδα. Ασυζητητί. Οπότε 
σήμερα παίζεται ένα μαξιλαράκι, 
ποιος θα το κρατήσει στο φινάλε, 
μεταξύ των δύο μνηστήρων. Στο 
«αιώνιο», όμως, τι γίνεται;

Στο ΓΣΠ
Υπάρχει το κλισέ της τριπλής 

παραλλαγής, 33,3% για κάθε απο-
τέλεσμα, άρα αν πάμε με στατιστικές 
πρακτικές, ο ΑΠΟΕΛ έχει πολλές 
πιθανότητες να είναι απόψε δεύτε-
ρος. Αλλά δεν πάει έτσι, για όνομα 
του Θεού. Θα πρέπει να δει κάποιος 
όλες τις παραμέτρους.  Κίνητρα, 
δυναμική, φόρμα, γενική ισχύ. Ε, 
αυτό το παζλ είναι πολύ ζόρικο. Η 
Ομόνοια έπαιξε εξαιρετική μπά-
λα τούς τελευταίους δύο μήνες, 
ο κινητήρας της έβγαζε φοβερές 

στροφές. 
Αλλά την 

περασμένη 
αγωνιστική, 

στη Λάρνακα, 
λες και «μπούκωσε» 

το καρμπιρατέρ. Έγινε λόγος για 
κούραση, έγινε λόγος για την απου-
σία του Μπεζούς. Δεκτό το πρώτο, 
έδωσε  πολλά γερά ματς σε μικρό 
διάστημα. Αν όμως η απουσία 
ενός παίκτη, όσο σημαντικός 
και αν είναι, την ρίξει γενικώς, 
τότε έχει θέμα. Για την έδρα; 
Να σας πω, δεν είμαι βέβαιος ότι 
θα παίξει και πολύ μεγάλο ρόλο. 
Βλέπω τους αριθμούς άλλωστε. 
Κίνητρο; Ναι, την Ευρώπη δεν την 
έχει εξασφαλίσει, αν την ξεπεράσει 
ο Άρης και χάσει στον τελι-
κό Κυπέλλου, αντίο. Θέ-
λει μαθηματικά 2 βαθ-
μούς. Αλλά και εκτός 
στόχων να ήταν, 
όταν αγωνίζεται 
με τον ΑΠΟΕΛ 
έχει το κίνητρο 
του «αιώνιου», όπως 
και πέρσι. Όπως θα υπήρχε 
και από την απέναντι πλευρά 
σε ανάποδα δεδομένα. 

Όσο μέτρια ήταν προ 
εβδομάδας η Ομόνοια μετά 
από διάστημα πολύ καλής 
παρουσίας, τόσο καλός 
ήταν ο ΑΠΟΕΛ μετά από 
διάστημα μετριότητας. 
Το ότι σκόραρε νωρίς 

και τα περί ξεφουσκώματος του 
Άρη είναι άλλα λόγια να λέμε. 
Δεν ήταν ο ΑΠΟΕΛ της κανονι-
κής περιόδου, αλλά ο ΑΠΟΕΛ 
που πρέπει να είναι σε αυτό το 
σημείο. Επιθετικός σε κάθε ενέρ-
γεια, ζωντανός, προσεκτικός και 
ουσιαστικός. Χωρίς πειράματα και 
ανεπιτυχείς προπονητικές επιλογές. 

Αυτό το κοκτέιλ χρειάζεται 
στο ντέρμπι. Φυσικά, έχει 
μεγαλύτερο κίνητρο. Που 
είναι το πρωτάθλημα. Αλλά 

και το ενδεχόμενο να μπει ως 
πρώτος στην τελευταία αγωνι-

στική, οπότε να παίζει για δύο 
αποτελέσματα. Εδώ 
είναι ένα θέμα συ-

ζήτησης. 
Τ α 

δ ύ ο 
α π ο -

τελέσματα. Γιατί από την ώρα που 
μπήκε στην εξίσωση η περίπτω-
ση ενός τελικού πρωταθλήματος, 
άρχισε και το μπλα-μπλα και οι 
υπολογισμοί. Θα χάσει ο ΑΠΟΕΛ 
βαθμούς εκεί, θα σκοντάψει η ΑΕΚ 
αλλού; Είναι καλύτερα να παίξεις 
για ένα αποτέλεσμα αντί για δύο; 
Δεν ξέρω τι είναι σωστό ή λάθος, 
αλλά για μένα πραγματική νοοτρο-
πία πρωταθλητή δείχνει αυτός που 
λέει πως για να σηκώσω κούπα, 
θα πρέπει πρώτα να κερδίσω τον 
μεγαλύτερο ανταγωνιστή μου. 

Στη Λεμεσό
Ο Άρης έχει παραδώσει τα 

σκήπτρα σχεδόν αμαχητί και εί-
ναι πολύ πιθανό να μείνει εκτός 
Ευρώπης. Πώς το σώζει; Αν κάνει 

δύο νίκες και πάρει μόνο ένα 
βαθμό η Ομόνοια, 

βγαίνει τρίτος. 
Κομματάκι 

δύσκολο, αλλά όχι 
ανέφικτο. Αν βγει τέταρ-
τος, θα ελπίζει να πάρει το Κύπελ-
λο η Ομόνοια. Πάντως, αν μείνει 
εκτός Ευρώπης, θα είναι πλήρης 
αποτυχία. Και ας λέει ο Σπιλέφσκι 
ότι δεν είναι... Παραδόξως η Πάφος 
που είναι από κάτω εξαρτάται από 
τα πόδια της, γιατί έχει και τον 
τελικό Κυπέλλου. Δεν χρειάζεται 
καν δύο νίκες, αν σήμερα περά-
σει από τη Λεμεσό. Αν κερδίσει, 
πάει δύο βαθμούς πάνω από τον 
Άρη και θα απέχει δύο από την 

Ομόνοια. Με την οποία θ’ αγωνι-
στεί στο φινάλε. Η οποία θα είναι 
ήδη στην Ευρώπη. Οπότε, δεν θα 
καίγεται. Με ισοπαλία βολεύεται 
και η Πάφος. 

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ CYTA 2023-24
35η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ
Ομόνοια-ΑΠΟΕΛ	 19.00
Ομόνοια-ΑΠΟΕΛ	 2-1
ΑΠΟΕΛ-Ομόνοια	 3-0
ΑΠΟΕΛ-Ομόνοια	 0-1

ΑΕΚ-Ανόρθωση	 19.00
Ανόρθωση-ΑΕΚ	 0-0
ΑΕΚ-Ανόρθωση	 1-0
Ανόρθωση-ΑΕΚ	 0-1

Άρης-Πάφος	 19.00
Άρης-Πάφος	 1-1
Πάφος-Άρης	 1-0
Πάφος-Άρης	 1-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1.	ΑΠΟΕΛ	 62-22	 72
2.	ΑΕΚ	 55-29	 71
3.	Ομόνοια	 60-36	 65
4.	Άρης	 58-33	 61
5.	Πάφος	 58-31	 60
6.	Ανόρθωση	 45-37	 52

36η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ
11 ΜΑΪΟΥ 2024
ΑΠΟΕΛ-ΑΕΚ	 19.00
Πάφος-Ομόνοια	 19.00
Ανόρθωση-Άρης	 19.00

Το «αιώνιο» και το... 
μαξιλαράκι «τελικού»
Στο ντέρμπι της Λευκωσίας θα κριθεί (εκτός απροόπτου) ποιος εκ των 
ΑΠΟΕΛ, ΑΕΚ θα έχει το πλεονέκτημα δύο αποτελεσμάτων στο φινάλε

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ
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